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MAJAEDUSPOLIITIKA_ÜLDKURSUS_I. . -
Sissejuhatus. ' ' . . • - '

Ma jandus põli it ika või täpsemaltrahvamaja- 
uspoliitika kuulub rahvamajandusteduse vald­

konda. Meil on olemas käitimismajandustea4us,mis 
tegeleb üksiku majapidamisegae.Seevastu reliv 
majandusteadus 'ei tegele üksiku majapidamrisega 
vaid filsikute majanditega Rahvamajandt st eads 
vaatleb üks Heute majandite suhteid.Viimaste ' 
tegevuse tagajärjel üleskerkivad suhted ongi., 
rahvana jandusteaduse vaatluse objektiks. . '

Esineb vabamajandus ja seotud ma jandus .Vii­
mase juures on'kõik suhted ara määratud. Vaba­
majanduse juures kujunevad suhted oma seaduste 
järele ja mis puutub suhete kindlaksmääramise 
se,siis - sellega tegeleb seadus.Seadus teadus­
likus mõttes näitab kuidas kaasleb ühe nähtu­
sega teine nähtus, s.o.luuidas üks nähtus.mjy- 
tab teist.Rahvanajandusetenduse ülesandeks on­
gi nähtuste seaduspärasuse kindlakstegemine.

Senini vaatlesime asja ab st raiet s eit, järg­
nevalt teeme seda konkreetselt .Magu öeldud,. = • •• 
nähtuste vahel peab olema seaduspärasus.Iäi- ■ - 
teks leili turul on kaupa vähe, on hinnad, kalli-*; . 
mad,on kaupa rohkem,langevad hinnad,selles . < ' 
näeme, hariliku nõude - palloumise seadusi. Seal/, 
kus üks nõuab ja teine pakib,on tegemist ma-. 
janduslikkude suhetega, vabama j andu slikus mõt- ' 
t es. Niipea aga, kui on kindlaksmääratud palju 
tuleb toota, vaJjnistada,missuguse hinnaga müüa 
jne.,siis on see seotud-majandus.Näiteks mitte . 
igaüks ei või müüa viina ja veel vähem mista­
hes hinnaga,s.t.hind ei olene nõudmisest, ega. 
pakkumisest, ta jääb samaks loa praeguse vaba- 
majanduslilu korra juures .Kõige selle juures 
on riigil otsustav ja määrav sõnaeEee.lpool 
toodud nähet — kus hinnad on samad,ei saa 
nõuda individuaalses majandamises ,кцд turu- 
nõuded reguleerivad hindu. Seesuguse näh-
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tused, suhted ja seadused,mis majanduselu re. 
gu leerivad on rahvamajandusteaduse uurimise 
0JeKt-KS. sealt ammutame terve rea tead­
misi ja distsipliine,mida vajame.

, Rahvamajandusteadus jaguneb reasse dis_ 
tS-P-linidesse kU3d^ures tsentraalseks
"222924- 

dusteadus.Seepärast on erilise tähtsusega 
need °§ei:use^ da teooriad,mida rahvamajan­
dus teadus pakub.Ent majanduslik elu areneb 
alatasa, seepärast on vaja tunda konkreetset 
majanduslikku olukorda.Loomulikult tähtsam 
on käesolev moment,millest annab andmeid 
jooksev statistika ja majandusgeograafia 
ehk majanduse kir jeldus.Kuna aga käesolev 
moment on järeldus mööduvast ja on nõnda- 
ütelda aste tulevikku.,seepärast tuleb tun­
da ka eelmisi astmeid.Õppe-ja uurimisalad 
on tuttavad varematest kursustest.Vastavalt 
majanduselu arengule on arenenud ka ma j an- . 
duslikud-Õpetused ja seda arengut peegel­
dab endas majanduslikkude õpetuste ajalugu. 
Ka puudutavad inimkonna tegevust arheoloo­
gia ja astronoomia,need ei" huvita meid nii- 
kaua,kuni nad ei tegele majanduslikkude 
küsimuste valdkonda,siis paeluvad nad ka 
meie huvisid, sest majandusi Hoid küsimused ’ 
puudutavad iga isikut teravalt luusse ja 
lihasse lõikavalt. Seda nimelt seeoärast,et 
ühest kui teisest majandusliku elu korral­
dusest , nähtusest ripub inimeste materjaal- 
ne ja osalt vaimne heaolu. Kui on majandus. 
1ik.Õpetus,mis riivab kellegi huvisid,siis 
tekib opositsioon.Ja vastupidi - kõik ka ' 
kõige rumalamad majanduslikud ideed võivad 
leida sooja poolehoiu,kui need kaitsevad 
laialdaste, ringide huvisid,eriti valitseva 
kihi omi.Tähendab,antud majanduslik Õpetus 
püsib niikaua,kuniks ta on vastuvõetav va­
litsevale kihile.Keed huvid ei püsi aga 
ilma võitluseta,sestMrahulikud on ainult 
surnud". .

■’ . .seda saab kontrollida möödunudvaja jälsida majanduslikkude õpetuste Süg a - 
varnaks tundmiseks - * ■” nende ajaloo­
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list arengut.Majanduspoliitika kujutab,en- 
das niisugust teadust,mis vaatab neidsea- 
dusi; kuidas riigivõimu vahelesegamine ,ma^ 
jandusellu avaldab oma mõju.,' ■■ vgv.

On' t ekkinud küs imus, kas' ma j andusp о lii- 
tika saab olla teaduslikuks. objeltiks?Selle 
ümber on tekkinud-suured vaielusedja seal­
juures on avaldatud mitmeid seisukohti.. 
Väidetakse, et poliitika ei saa olla teadus>? 
vaid on kunst,sest see suunatakse tuleviku 
kindlustamiseks ja on määratud homse,üle­
homse päeva peale..Viimast ei saa ka ette ,, 
ütelda,sest sotsiaalsed sündmused arenevad 
õige kiirelt.Teaduse üheks peamiseks üles­
andeks ön leida maj andus-seadusi ? s. о. kui­
das üks teadus järgneb teisele y luis juures • 
tulevik on ja jääb tumedaks.OnptghtuHsete- 
panluid majanduspoliitikat nimetada -po-* 
liitilisels ökonoomiaks,seda sellepärast; 
et majanduspoliitika jälgib,kuidas riik • 
korraldab majanduslikke asju.Seevastu teo­
reetiline poliitiline ökonoomia kehtib . , 
igal pool,luis ka majandusliidud nähtused . 
ei esineks. . .» - ;

. Teadus ci saa haarata elu tervikuna, 
vaid haarab üksikuid jooni ja fragmente. 
Et elu on mitmekülgne, siis seepärast' ei ' 
ole kõike võimalik vaadelda korraga,vaid 
vaadeldakse üksikuid jooni,mis iseloomus­
tavad üks ilmähtusi. Seda ei' tehta mitte ; . 
konkreetses olundis (nagu /see läbiviidav :; 
looduses),vaid majandusteadus loob, endale 
teatava kcunstliku olukorra, mida eeldades, 
ta ka majanduslikke nähtusi vaatab. , :■

1.Majanduslik põhimõte (mida alati - • 
silmas peetakse)seisabr selles,et inimene.. 4 
minimaal se jõukulutusega soovib saada • . - 
maksimaalset taga j ärge, Uuemal ajal on ■ • 
konkretiseeritud nimetatud põhimõtet järg- .- 
miseit i “Majanduslik põhimõte seisab selles,, ; 
et antud jõu kulutusega katsutakse saada 
maksimaalset tagajärge.” See on majanduse , 
printsiibis teatud motiveering. Teselis ■ 
elus kõrvaltvaatajana näeme,et see ja see 
inimene võiks teha selle või selle te0, „



ülesande•parema resultaadiga,kui ta seda 
tegelikult teeb.Tundub,et tegelikus elus 
ei peeta seda põhimõtet silmas. Tahtes aga 
majanduspoliitiliselt, täita mõnda ülesan­
net hästi, tuleb pidada silmas majanduslik­
ku põhimõtet.Seda iga tegevuse Juures - 
kas Õppides,kuidas saada seda läbi viia 
otstarbekohasemalt,võimalikult, väikese .. : 
Jõukulutusega saavutada suuremaid taga- - ■ 
järgi. . ■ .. ' - • ; 7

Majandusteadus eeldab, et inimene toi­
mib oma huvide seisukohalt lähtudes.On . : • 
igasuguseid tegelasi:on pillajaid,ihnu -.u 
reid,tahtelt nõrku jne.kes ei toimi oma 
huvides ega võta omaks majanduslikku põ - 
himõtet.Need moodustavad erandi,sest suu­
rem osa inimesi on ikka egoistid ja püüa­
vad toimida majandusliku põhimõtte Järgi. 
Näiteks kujutagem ette Joonist,mis koos­
neb lõpmata paljudest joontest,kuid teda 
on võimalik kujutada mõnede iseloomuliste 
;‘oontega(nagu näiteks karrikatuur).Umbes 
samal■vii si 1 võime esile tõsta majandus - 
liku põhimõtte otstarbekohast rakendamist, 

2.Kehtiv,tsiviilõiguslik kord era - 
omandiga ja lepingu vabadusega.Meil iga­
üks võib astuda lepingutesse Ja võib evi­
da eraomandi.Muidugi ei saa iga isiku 
kohta panna kehtima eraomandi seadust,kui 
1я1 puudub eraomand.Kui need Õigustused 
kaovad,siis on seotud majanduslik kord.

3.Teoreetiline majandusteadus eeldab 
kõikide asjaolude teadmist.See ee1dus ei 
ole tegelikule elule vastav, kuna näiteks 
ostame kaupu kallima hinnaga,leuna seda 
saaks teisalt ka odavamalt,ehk keegi _ 
müüb enese teadmata kaupu teistest oda- 
vamini.Igal pool-maapeal,Eestis, Ameeri 
kas,jne.kus on olemas need eeldused,seal 
kehtivad kõik need teoreetilised majan­
dusteaduse printsiibid.Viimased on nagu 
loodusteaduse omad:vesi keeb teatud rõhu­
misel, teatud temperatuuri juures( nor­
maal rõhumisel 100°). On aga rõhumine.väik 
sem või suurem,on keemine vastavalt hi­
lisem või varajasem Ja langeb või tõuseb, 
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vas t aval t ka ke cmi s t cmper atuur , kui d - ka 
siin valitsevad teatud' miinimumi-maksi - 
mumi piirid,missugustest ei ulatu -vee . tem­
peratuuri kõikumised edasi.Osa teadlasi 
arvavad neid majanduspoliitika valdkonda 
kui praktilisi samme, teiste vaatodristle- 
vad eelnevatega.Ühed on,mis kehtivad kai- ■ 
gi kohta, üldine-. rahvama j andus teadus, polii— 
tiline ökonoomia jä teine ori,, eri ‘.rahvama- ’ 
j andus teadus, mis peab silmasiihe maa klii-' 
mat,geograafilist asendit,vaatleb millised, 
on seal sotsiaalsed, olud, elanik-kõnd, va- •* 
litsuslik kord,jne;Seepärast soovitatakse 
sedateadust,mida meie nüüd vaatlema hak= 
kärne, nimetada eri rahvamajandusteaduseks. ' 
Tal on katsutud anda mitmeid nimetusi; -/ 
küll praktiline poliitiline ökonoomia,.
küll eri rahvama j andus te adus jne.Sellopä-D 
rast see teadus on vahend mitmete sihtide о 
taotlemiseks .Kõiki sihte ei suudeta, kind- 
laksmäärata ja sihte,mida ühiskond ajada.. - 
võib’ on majanduspoliitiliselt vaga paljul:. 
Nendest tihti vastukäivatest ja ristleva--; 
test sihtidest on meil raske leida sec: rish 
tähtsam,mida me peaksime jälgima,näiteks ' 
klassikalise,võimu arendamine.,"ennast ise •• 
varustada,jne.Kõik katsed teaduslikult 
kindlaks määrata majanduspoliitika sihte.- 
on senini ebaõnnestunud;iga. ühe'vastu; on . 
toodud vastuväide. ■ - ’ 1 ■

Millist sihti peab siis ■ majanduspolii­
tika silmas pidama?Üteldaksc - kultuur-ide 
aale.Ent needki on enam- vähem muutuvad,; o 
kusjuures antud ajal on teatud- kul tuur- . . v 
-ideaal. Teiseks toodakse ette kollektiiv-' 
tarvete rahuldamist,näiteks:koegi ei vaiö 
le sellele vastu,et posti korraldus on . 
riigil.inimese üha laieneva komfordi tõt- ■ 
tu luksuse järele muutuvad teatud' nähted .. . 
ajajooksul,mis ennem olid kättesaamatud v ; 
on nüüd muutunud elule vajalikuks., Tckivad 
uued kuituurnähted,milliste rahuldamine . 
on enesest mõistetav. Sellest lähtubkispro- 
duktsioonido põhimõte, et võimalikult roh­
kesti saaks rahuldatud inimese majandus li­
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kud tarbed hüvistega.
Majanduspoliitika on ühiskondliku või­

mu (riigi) survel mõjunud rahvamajanduse 
arengule.Kuna majanduselu üha areneb ja 
muutub võrdlemisi kiiresti,siis need mõ- 

stused ei jää endiseks»Võtame näiteks 
dise rahvaarvu kasvu kusimuso.Rahvaarv 

Üldiselt (kogu maakeral) kasvab alatasa. 
See tendents võib olla väikene,kuid ta on 
siiski olemas ja ükskord ikkagi rahvaarv ■ 
muutub kahekordseks.See asjaolu tingib ma­
janduselus terve rea nähtusi.Nimelt kui 
antud maal sünnib enam inimesi,siis need 
tahavad toidust jne.Tekivad vahekorrad ja 
klassivahed,Teame,et midagi ei ole püsiv, 
nii ka valitsuse aparatuuri ümberkujunda­
mine avaldab jällegi teatavat mõju majan­
dus elule. Ma j andus elus isikud gruppeeruvad 
teatud klassidesse ja kihtidesse,pannes 
maksma omi soove.Nende soovide väljenda­
mine võib mõnikord olla väga ägeda loomu­
line, tekitades -sotsiaalse revolutsiooni, 
millel ei olevumst poliitilise revolutsi- 
ooniga.Näide ajaloost; varemalt valitsesid 
monarhistid,kuid nad on peaaegu eranditult 
kõik kukutatud peamiselt poliitilise re­
volutsiooni ja ka sotsiaalse revolutsioo­
ni tõttu,kus kujundati ühiskond ümber era 
omanduslikkude ideede põhjal«Seesugune 
olukord on Venes praegugi ja seal käib 
võitlus ühiskonna ja kommunistlike par­
teide vahel.Ühiskond püüab avaldada mõju 
uute nähtuste vastu.Ta on enamasti tradi- 
tsionalismi köidikuis »pidades kinni vana­
dest tavadest ja peale selle loomulikult 
vastolude tekkimisel mängivad tähtsat 
osa individuaalsed ja kollegiaalsed hu­
vid,mis ristuvad. Niiduguste parteide va­
helisele võitlusele (sotsiaalsele revo­
lutsioonile) »katsutakse leidariikliku 
võimu poolt mitmeid vastuabinõusid.See­
pärast on teatud piirid pandud majandus­
elu seadustega sellest kui kaugele riik 
võib minna. .......

Neid küsimusi saab analüüsida,mõõta 
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ja hinnata majandusteaduse mõõdupuuga.Ma­
janduspoliitika ülesandeks on esiteks kind­
laks määrata,milline on majanduselu korral­
dus (struktuur) ja arengu tendentsid,mis 
selles peituvad,teiseks, millised sammud oh 
astutud või astutakse selleks,et majandus­
elu soovitavas suunas mõjutada ja kolman­
daks, kuidas tuleb neid samme hinnata. "" ■

Esimese- majanduspoliitika ülesande juu­
res peatusime juba.Nägime,et majandusliku 
struktuuri kohta on terve rida teadusi.star 
t is tika, ma j an düs geograafia ja osalt majan- 
dusajalugu. ■.. . . ' ' .)

Tcic ülesande kohta' saame vastuse,kui 
jälgime ühiskondliku võimu tegevust .Milli­
sed sammud on astutud on juba kerge jälgida, 
kuid milliseid soovitakse astuda; selle kü- 
simusc lahendamine on juba keerulisem,sõst 
et meie peame teadma,missugune on see siht 
ja milliste vahenditega on võimalik saavu­
tada seda sihti.Üldse,peame teadma,kuidas 
ühele nähtele järgneb teine,"kuidas nähtu­
sed kujunovad ja mis on teatud "majanduspo­
liitiliste sammude järeldused.Üldse polii- 

»tika juures peame olema väga ettevaatlikud 
* ja peame tegema umbes identsest ajaloo näh 

tustest järeldusi. .
. Mis puutub kolmandasse majanduspolii­
tika ülesandesse,siis et hinnata, neid sam­
me objcktiivselt,peame selleks tundma põh­
jalikult majandusteaduse õpetust.On vaja 
olla kursis teoreetilise poliitilise öko­
noomiaga. või rahvamajandusteadusega.Majan­
duspoliitika peab aga ka omalt poolt püüd­
ma üles seada teatavaid sihte,ehk leul .on 
antud teatud siht,siis - kuidas seda .saa- ■ 
vutada:Siin tuleb ka läbi viia majanduspo­
liitika põhimõte:seada asju nii,et vähema­
te pingutustega saavutaksime suuremad ta- 
gajärjcd.

_ Paljud riikliku võimu poolt ülesseatud 
'sihid võivad mõjuda majandusolude halvaval 

Näiteks autark!a puhul,kus omamaa kaupa­
delt tuleb maksta kallimat hinda,leuna neid 
oleks võimalik väljast odavamalt sisse vc-
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dada,aga riigivõim on seadnud ülos kõrgema 
ülesande,millise taotlemiseks peab rahvas 
tooma ohvri,Samane nähe ilmneb ka milita­
ristlikus põhimõttes,ehk ka kui üldsuse ar­
vel toetatakse mingit rahvakihti (töötatöö- 
Ilsed jnc. ) Teame, et sellele kulutatakse vä­
ga palju ja majandus kui vahend peab siin 
tooma ohvri. Ja meie peame selles teadlikud 
olema,sest selline ohver on ette nähtud ai­
nult üldsuse kasuks.Niisugustcl juhtudel 
tuleks pidada silmas teatud majanduslikku 
produktiivsuse põhimõtet,hindamine peab 
toimuma majanduslikkude põhimõtete alusel. 
Siiski meie ci tarvitse kõike neid sihte 
kiita hääks,vaid me võime ka neid kritiscc 
rida. Kuid togclikult see ci puutu majandus­
poliitikasse,missuguseid abinõusid riik 
kasutab enese sihtide saavutamiseks.Peame 
lähtuma ainult majanduslikust seisukohast, 
sest meid huvitavad ainult majanduslikud 
küsimused. ■ • . : '
Vahendid,kuidas riiklik võim majanduspolii­
tikat teostab. .

Riigivõim annab, välja terve rea õigus­
likke seaduste,määruste ja korralduste no^ 
me. Nendega riik reguleerib kodanilu majan­
duselu, keelates ühele ettevõtte asutamise, 
määrates teisele maksudemaksmise jnc. Neid 
asjaolusid reguleeritakse riigi organitega, 
Näiteks; riik seab sisse raudtee.Sealjuures 
astuvad vastavad riiklikud organid samme 
tööliste muretsemiseks, materjalide saami­
Seks ja ühe sõnaga ühenduse loomiseks.ka 
määratakse kindlaks liiki emis taksid, nen­
de hindade- määramisel võetakse arvesse ko­
danike majanduslikku elu. See riiklik organ 
soodustades liiklemist odava hinnaga/huvi- 
rongide näol/ suureneb liiklejate arv,kuM 
kõrgondadcs sõidu hinda väheneb reisijate 
arv. Kus avaldub riigi mõju? Riik on sisse 
seadnud mitmeid asutisi, näit eks majapida- 
niskoolid,mis teotsevad oma erialal ja 
valmistavad ette vastava isikkonna, kuid 
la siin näeme riigi reguleerivat kätt.i- 
ningaid aastaid tagasi oli meil palju koo-
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Ic, siis tokkis haritlaste- üleproduktsioon, 
tänapäeval on palju neist koolidest- sule* 
tuet ja hariduse saamine raskendatud. ' 

■ 3. Riigi maksustamine avaldab jälle 
mõju kodaniku majanduslikule tegevusele 
ühel või teisel alalspatendimaks,aktsiisi* «K
maks jne a .

4. Lõpuks propaganda küsimus, ka see 
avaldab kodanikele teatud mõju. tihti teha­
kse seda laiematele kihtidele kauba tutvus­
tamiseks /kodumaa kaubad,propaganda näda­
lad/. , Rahvus vahe 1 i s cd asutus c d, t ö ö konven­
tsioonid jne.mis aitavad praegust poliiti­
kat teostada.

. .Nüüd oleme puudutanud kõiki neid küsi- 
musi,mis avaldavad mõju rahvamajanduse po- 
liitikalc-Eelpool mainisime, .juba, et on in­
dividualistlik tegevus ja seotud majandus. 
Riik suudab neile mõlematele mõju avalda­
da. . '

Milles avaldub kodanike juures rahva- 
majanduspoliitika? Soe avaldub hindades. 
Kõik need riigi mõ juavaldused tulevad osi- 
lo hindades./Mõjutab hüviste hinde - tõs­
tab kõrgele või surub alla/.Igasugune hin­
dade reguleerimine tuleb majanduselus esi­
le,näiteks antakse välja seadus,et võile 
maksotakse preemiat .Siis või hinna tous ; 
suurendab või tootmist .Vastupidi pannakse 
kibe toll luksuskaubale,tõusevad hinnad. 
Sellega tahotaksc vähendada nonde esemete 
tarvitamist „ Samuti esinevad ka kõik tei­
sed maksud.Kii võib riik mõju avaldada 
tootmise suurenemise või vähendamisele.See 
on riigi majanduspoliitika.

Teisalt - riik kasutab nii/maksudest / 
saaduid summe kasul ikult .Riik ajab sisse- 
tulolcu poliitikat riik .jagab need, summad 
näit. las tokasvatusele , maks t c s kõrgemat 
palka ametnikele, kellel on lasterikas pore. 
Selline nähe esineb riigi poolt just oma 
sihtide taotlemiseks.Järjelikult majandus­
poliitika printsiip seisab selles,et ühelt 
poolt voetakse, teisele ansakso. Majandus­
poliitika on teadus nende seadustega,mil- 
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lcdega riigi ja ühiskondlikkude võimude 
sammud mõjutavad majanduselu. Seepärast 
peamegi majanduspoliitikat teaduseks.On 
huvitav vaadelda,kuidas on teatud majan - 
duspoliitiliscd sammud avaldanud mõju ma­
j andus clul e. S c11ek s püü ame vaade 1 da s .amme, 
mis on astutud ja millist mõju nad tollal 
avaldasid ökonoomilisele ja majandusliku­
le elule. Näeme, kellel on poliitiline võim, 
see võib saavutada enese- kätte kõik hüvi­
sed ja võib jagada negu peab otstarbekoha­
seks riik korraldab teid,liiklemist, mal 
sudest laekunud summadega.Majanduspoliiti­
kas on tegemist n.n.poliitilise vahendiga, 
mis on vahend sissetuleku saavutamiseks. 
Kõiki neid küsimusi saab otsustada riigi 
sammudega,mis on 1.konkreetsed,2.teoreeti­
lised.

/Majanduspoliitika seminari soorita - 
miss eeldusena olgu teoreetilise poliiti­
lise ökonoomia eksam antud/.

Eelpool katsusime kindlaks teha, mis 
on rahvamajandus ja millistel eeldustel 
uurib see lui teadus rahvamajandust.Siin 
püüdsime toomiselt mctotoloosilisclt kiisi- 
mu s i 1 ah cn da da.

Vaadeldes faktilist olukorda,tuleb 
tähendada,et kapitalistlik majanduslik 
kord on ettenähtud ka Eesti põhiseaduses 
§ 24 / Eraomandus on Eestis igale kodani­
leule kindlustatud. Ilma omoniku nõusololu- 
ta võib seda võõrandada ainult üleüldis­
tes huvides seaduste põhjal ja seadustes 
ettenähtud korras /. . . ,

Põhiseaduse § 19 annab teatavad, subjcl 
tiivsed õigused majanduslikul alal.’’Eestis 
on kindlustatud vahedus elukutset valida 
ja ettevõtteid avada ning seda kasutada 
põllutöös,kaubanduses,tööstuses,samuti. 
muil majandusaladel.Selles vabaduses cl 
või kedagi kitsendada või takistada mui­
du kui seaduste põhjal ja piirides”.
' Seega esineb ka kord - mida nimeta­
takse kapitalistlikuks korraks - meie 
põhiseaduses.On ju olemas nähteid,mis po-
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Ic otseselt seoses ühiskonnaga.Ühiskond­lik areng on..seoses olukordadega”,mis on 
osa mine vilust, osa tulcvilust ja osa olc- 
vikust. Seaduslikult on juha andmeid ole - 
mas,mis seda vabadust hakkab piirama.

Ma j andus e vaatluses peame jä.ma vaba 
olukorra juurde, kui d ma j anduspoliit ila 
võib eksisteerida ka siis,kui ci ole vaba 
majandust.Eahvamaj.andus kui teadus saab 
esineda ainult vabamajanduse juures.

Rahvamajandus tekkis siis kui olid scL 
lens^vas tavad, „eeldused. . .

Kapitalistliku majanduskorra iscloo- 
mus tugeks toob Sombart kolm elementi. Era- 
majandusliku vormi juures,kus majandus on 
juhitud eraettevõtluse poolt,esineb peami­
selt hüviste vahetuse moment.Mis iseloo­
mustab oramajanduslikku korda? Eramajan- 
dusliku l^orra- juures võib täholc-panna in± 
meste klassidesse jagunemist.

1. ettevõtjad,kes omavad tootmisvahen. 
deid, . .

E. töölised,kes müüvad tööjõudu ja
3« turg on kapitalistliku majanduse 

reulcorija ja reguleerimine toimub hin­
dade kaudu,mis vastavalt esinevad tootmi­
sele soodsalt või ebasoodsalt." ■ .

Edasi Sombart tõstab "esile kapitalist­
liku korra ise lo õrnust maiseks majandusliku 
vaimu kolm põhimõtet:

lPälvimispõhimõtc /Erwerb/, kus iga­
üks on .oma huvide kaitseks väi j as, mis ise­
enesest on täiesti egoistlik põhimõte;ra­
ha pälvimine - ettevõtja eesmärk on saada 
raha ja mitte hüviseid.Kapitaliga ettevõt­
ja toodab ainult turu jaoks,lama varemalt - 
suletud kodumajanduse juures toodeti enc- 
3e tarbimiseks.Ettevõtja peab saama raha 
kauba eest ja see raha hulk,mis ta turult 
saab,peab olema suurem,kui seo mis ta 
tootmisesse mahut anud. Eesmärk oleks saada 
toodetud hüvistest rohkem raha,kai sinna 
paigutatud. / ; '

Raha mängib majanduselus suurt osa, 
On"tehtud katseid,et mingeid tähiseid' ha­
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sutada raha asemel - kuid see on jäänud 
tagajärjetuks.Ka on ühiskonnale raha uni­
versaalseks abinõuks, eriti hüüvistc vahc- 
teisel. '

Kapitalistliku korra juures veel ise­
loomustavaks on konkurents - võistlus põ­
himõte. Kes suudab enam valmistada ja oda­
vamalt müüa - neil rohkem edu, sest kõik 
püüavad osta kvaliteetkaupa /väärtuslik - 
ku/odava hinnaga. /Esineb ka teisi kombi- 
natsioone,milliseist silmapaistvamad juhu- 
scd, kus püütaksc sokutada halbu kaupu 
kalli hinna eest./

Praegu, laus ellu lutsutud suured ma­
janduslikud üksused mõningate erigruppi­
de poolt,seal sarnasest põhimõttest kin­
ni ci peeta. yeel , ■

Кар it al i s 11 iku vaimuv i s с 1 о о mus t ab
2.ratsionaalsuse põhimõte,kus tootmist 

püütakse alistada
------ a. kindla plaanile,mis üles seatud 
seega, et püütakse- võimalikult ratsionaal­
selt odavamini toota.Et odavalt toota, 
selleks seatakse üles vastavad nõuded.

fb. otstarbekohane tootmino tcatud
* c. kai kui a t s i о о ni dc / arvutus te/ 

juures./Ei tohi toota oscmcid,millc järe­
le pole nõudmist/.

Kõik ratsionaalsuse põhimõtete taotle­
vad nõuded on tähtsad kapitalistliku kor­
ra juures 'ja ratsionaalsuse põhimõtte 
norm on püsinud tänapäevani,/Ka N. -Venes 
on juba rakendamisele tulnud need põhi - 
mõtted,mis on iseloomustavad kepitolist- 
liim korrale.

Kapitalistlik majanduskord ratsiona­
liseeritult saab toota majanduslikumalt 
kui saab seda .teha mingi teine majandus­
lik kord,leus ei peeta silmas ratsionaal­
suse põhimõtet.-'

Ka meil varemalt on terve rida ette­
võtteid likvideeritud,kes ci suutnud ma­
janduslikult tegutseda ebaratsionaalse t- 
gevuse t aga järjel. Kapitalis tlilud ette - 
võtted peavad moodustama peamise aluse
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•. eramajanduses. _ . .
Viimasclejal on tolkinud mitmdid: te _ 

Sl Kadut-uSi. Kui oramajandscs tekib ma- . 
j andus -il äP dr dus r s 11 s, p c ab' scda ' kandma . • 
eraisik,-meil aga.peab seda kandma"pöami I-'* 
selt ühiskond., Irana ettovõttod ci toota kl /7 
oma kapitaliga.himc.lt võtavad eraettcvdi. 
ted laenu pankadest/pangalaon /• ja era* . 
isimud, kes on paigutanud rahapankayõi - 
vad sellest .ilma/jääda' juhul kui.tuleb. .. 
pankrot t, sest. paniere ti korral kannab kah­
ju ühiskond; • . ; , . • /;
3« .. Sellega on ,täiesti seletatav kontro.l-' 
li nõue ettevõtete tcgevuseilc.Näitöks: 
eksportsigade.vastuvõtul -toimub sea .kaalu 
ja sordi kontroll selleks- määratud, amet- ■ 
d-cu kaudu,kcspcab toimima erapooletult. 
Kontroll on siin selleks-’ läbiviidud, et • . ‘ 
sigade hindamine toimuks õiglaselt la ci 
tekitaks nurinat. . °. .• J

.Tänapäeval muutub"paiguti riiklik ma- 
japidammc Lparatamatuks "just- ühiskondlikes 
ravzdc-s,sest nüüdisajal,mil ettevõtted "

, suur-ett evõttciks , tokitab nende 
ASu1 a'm9n9 kodanikclc peaaegu .ülepääsmatuid. 
aSKusi ja sellepärast hakabki riik ise ’ 

Ao-ra-dama ettevõtteid, näi t eks: p о s t ikor_ 
TaduS esineb'eraettevõttena,.kuid kuuIub .. 
---8--e.Samuti kuuluvad enamus; riikides ka - - 
a^tccd riigilc. Selline- nähe om tingitud. ". 

ecxi-cst,Gt mõningad .majanduslikud'hapud.*.' ' - 
^suvad, kuid nad on. samal ajal ühis 

oHs- ülitarvilikud'. häidc:‘iga raudtee-
Ii-0on 9? 010 tasuv, kuid ta on tarvilik- 
riigikaitse huvides; / -. .' Л/./ ."
_ . 3- jadG käsitlus kapitalistliku Eor-.

d.JUU-S Pcab toimuma moodsa tehnika nõu- 
50U? sclsab selles, et'kõllt." ma:- , 

JaneuS-ikud sisseseaded peaksid vastama' ' . 
kaasaja tehnika saavutistele. 1
. * See moodsa tehnika nõue ci\ esine alati" ‘ 
ja enamasti siis kui vastavgejiig:-b- . poolt on antud.välja mitmesugustfv dŽis - 
kondlikel .ja.riiklikel motiividel määrused/

s0'0Vitavaks uuemate ' tehnika säa 
Vutiste kasutamist , Selline'- nähe ilmneb '■ 
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eriti Taoistlikus majandus-ikus elus,kus 
näiteks Mussolini poolt on keelatud tarvi­
tada vilja-põllul masinaid. Niisugune kapi­
talistlik majanduslik kord,milliseid jooni 
meie Sombarti järele vaatlesime, on vanemal 
ajal peetud parimaks majandusliiniks korraks 
ja isegi nüüd leiab palju pooldajaid oma 
ratsionaalse vaimu tõttu. ■

Edaspidise kapitalistliku majandus * 
elu arenemise suunas tulid ilmsiks aga ühis­
konnale kahjulilud as j aolud, millede kaota- 
mi seks hakati nõudma majandusliku vabadus- 
põhimõtte piiramist riigivõimu poolt. Vaba- 
luspõhimõtte püstitamisel lause "Lase tcha- 
lase minna" s.t.täielik vabadusnõue leidus 
scllal suurt poolehoidu. Tänapäeval aga ci 
leia sarnane põhimõte enam täielikku heaks­
kiitmist,kuna on jõutud veendele ka selle 
juhtlause negatiivseis külgedes.Seepärast 
on ka arusaadav,et majanduslik tegevus püü­
takse suruda riikliku võimu kontrolli alla.. 
uidugi on omistatud kodanikele vabadus 

majanduslikul alal,kuid ainult teatud pii- 
aides ja ainult nii kaugelo,kuniks ta ei 
muutu ühiskonnale kah julikuks .

Ka meie põhiseaduses on säilunud ma - 
jandusliku vabaduse põhimõte, mis sugune 
eksisteerib § 25,leus on öeldud; "Majandus­
liku elu korraldamine Eestis peab vastama ' 
Õigluse põhimõtteile,mille sihiks on ini- 
mosevääriline ülespidamise kindlustamine 
sellekohaste seaduste läbi,mis käivad hari­
miseks maasaamiso, eluaseme- ja töösaamise, 
samuti omakaitse, töö jõukaitse ning nooruse, 
vanaduse,töövõimetuse või õnnetuste puhul 
tarviliku toetuse saamise kohta."

■ Eclpoolsest selgub,et põhiseadus vaa­
tamata majandusliku põhimõtte säilitamisele 
seab üles terve rea nõudeid kodanikele ma-. 
jandusliku elu korraldamiseks.Majanduspolii­
tika ongi teadus,mis vaatleb ühiskondliku 
võimu/riigi/ mõjutusi majanduslikule,arengu­
le. Ta vaatleb missuguseid samme on riik 
astunud ja missuguseid ta kavatseb astuda, 
et reguleerida majanduslikku elu.Majandus­
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poliitika on ka osa üldisest rahvana j andus- 
teadusest /poliitiline ökonoomia/ ja selles- . . 
osas ta vaatleb kuidas kerkivad esile riik- . 
liku võimu avaldused ja nõuded vabamajandus- 
ses*Seepärast lähtun majanduspoliitika kur­
suse loengute seisukohast,et kuulajatel on. 
teada teoreetilise poliitilise ökonoomia ■ " .
õpetused ja faktiline olukord,mis csineb.e 
tänapäeva majanduse elus. ; .

Faktilise olukorra tundmise nõue on 
suhteliselt just kõige tähtsam meie kodu - 
maa üle,kuid muidugi ci saa meie ainult ko­
dumaaga piirduda. Sest meil on ka läbikäimi- 
mine teiste- maadega ja meie puutume kokku 
rahvusvaheliste konventsioonidega.Järj cli- '
kult siis faktilist olukorra tundmist pea- ■ ". 
mc oma kodumaiste kui ka välisriikide sta- ■ : 
tistilistc ja geograafliiste andmete' varal, 
Samuti peame jälgima ka uuemaid riiklikke 
samme,mis võetakse otte ühenduse pidamiseks . 
teiste maadega ja samuti ka neid samme,mi- . 
da mõni välismaine riik on astunud majandus- • • 
liku elu korraldamiseks.Veel .peame olema ■ ; . : 
kursis rahvusvaheliste .konventsioonidega, 
mis mõjustavad riikide vahelist majandus­
likku ja kaubanduslikku tegevust .Sellest 
näeme,et majanduspoliitika eeldab suuri i-: ■
nõudeid,mis tingitud asjaolust,et meie pea- ■ ■ 
mc oskama hinnata ja analüüsida ühte või ■ 
toist majanduspoliitilist küsimust või sam­
mu ob j cktiivselt. Siinjuures ci puuduta ■ ■
meie küsimusi, kui das avaldavad tcatudsam- 
mud mõju-riigile või aut arki dele, meie piir 
dume ainult majanduse eluga; sest kui ma. - 
jandusclu saaks kuidagi kitsendatud ja te­
ma arengut pidurdatud,võiks kaasneda ka . 
teiste alade kängu jäämine, sest majandus -. 
elu on kõigi tegevuste alussambaks. ' \ .

Vastuväited,mis on esitatud sellele 
majandusliku elu eelistamisele,on väga väi­
kese mõjuga.Meie teame,et .ainult majandus 
toodab vahendeid,millede abil on võimalik 
elu.Puudub elu,siis pole meil võimalik saa­
vutada ka teisi sihte, jar j elikult on kõik 
teised alad majandusliinist tegevusest täie 
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stl ärarippuvad.
Riigi mõju majanduslikule elule võib 

olla kahesugune: a. soodustav ja b. piirav. 
Harilikult esinevad need nähted käsikäes, 
sest tihe ala soodustamisega ilmcncb teise 
ala piiramine.

Uuesti asudes küsimuste juurde,mis.: -mi 
majanduspoliitika Õppimiseks vajalikuä>ct 
osa neist on cnem-vähcm püsivad/poliitili- 
nc ökonoomia, geograafiline olustilc/kuna 
osa on muutuva iseloomuga. - ■

Peamiseks allikaks kujunevad klassika­
lise kooli Õpetused.Meed Õpetused on puh­
takujulised, sirgjooneliscd - iseäranis sc 
kus puutuvad kokku vabamajandusega. Kuid 
siin tekivad uued Õpetused mõjudest,mis 
segavad vabamajandusliku tegevuse vahele. 
Näeme,et esineb tendents, sellist majandus­
likku tegevust enam ja enam piirata.Seega 
siin esinevad Õpetused on muutuva iseloo­
muga. • ' " .

Teine ala,kus alatasa esinevad muutu- . 
sed on faktiline olukord.Kõige kiiremini 
varieeruvad muudatused nüüdisajal tolli 
tariifidcs,konjuktuuris -, jne', kus olukord 
alati kõikuv.Mainimata ci või jätta ka,et 
puht geograafiline olukorra suhtes tuleb 
esilcuusi asjaolusid /Näiteks;leitakse 
uusi õliallikaid, ilmuvad uued maakide Ic ju 
kohad jne./.Koguni meil Eestis on ilmunud 
lühikese iseseisvuse aja kestel majandus­
likku ellu tähtis tegur põlevkivi,mis moo­
dustab meil tänapäev võrdlemisi tähtsa tu 
luallika. •

Sellal ci esinenud ka majanduspolii - 
tikas suuri muutusi,vaid riigi majandus­
poliitika oli enam-vähem ühtlane ja sirg­
jooneline.

Tänapäev,mil turunõuded võivad muutu­
da iga tund, ci csinc majanduspoliitikas 
enam stabiilsus ega kindlus,vaid tema te­
gevus ripub ära välistest teguritest na- 
gu:konjuktuurinÕudcid jne.

Muidugi peavad siis majandusliinil 
alal teotsevad isikud olema kursis elule 
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nil lähedaste üsimustcga,scst ülikoolis 
õpimc peamiselt tundma nüüdisaja olukorda 
ja alles -hiljch kui peame lahendama mingit ■ 
küsimust, oleme sunnitud uurima .majanduslik- ' 
ku elu mincvilus ja vaatlema missugust mõ- . 
ju avaldasid umbes. samased majanduspolii- 
tiliscd sammud meie esiisade juures on täh- ' 
tis õppida ratsionaalselt töötama, sest mei 
ci suuda olla kursis kõigi lüsimstcga.Uto 
küsimuse pcvatorralc kerid, des peame siis­
ki oskama asjaoludcgarkiircsti tutvuncda 
ja ühendusse astuda.Selleks on meil sisse­
seatud seminarid, Iras Õpetatakse vastaval 
alal ja ■ antaks c - vas t aval cl mntcrj ale läb i- . 
töötamiseks. Ka tnovunasta on ma Jan du sp oli! * 
tika küisimustc lahendamiseks kõrvuti locn8 
tega rakendatud seminari tööd,Iras 'meie tut­
vume lähemalt faktiliste andmctcga./LcIrto- 
ri märkus: "Kuna majanduspoliitika on tihe­
das sõltuvuses teoreetilise Ökonoomiaga, 
siis nõuan seminarist osavõtmiseks poliiti­
lise ökonoomia eksami sooritamist;cr ал dii- . 
kult lubatud seminari harjutustest osavõtt " 
ka prookanni loaga neile,kes loodavad . 
sooritada jõuluks poliitilise ökonoomia 
eksami. Seminar jaguneb kaheks osaks:a)ili-. 
Õpilastele,kes Õpivad vana kava järele ja 
b)üliÕpilastclc,keS õpivad uue kava järele.- 
Seminari harjutustest osavõtt ja selle ; 
sooritcminc on eelduseks majanduseltitika.

• eksamile pääs cmi seks. Kagu möödunudvkoscmu- ' 
sed näitavad, on töötulemused tunduvalt pa­
ranenud just seminari harjutuste- tõttu"/. ..

. Majanduspoliitika peamiseks ülesandeks 
on jälgida Iraidas sünnib kodanike hüvistega - 
varustamine, mis on võimnlik ainult tootmi^* 
sc kaudu. Siin on esimeseks ja tähtsamaks 
küsimuscks tootmine.

Tootmine toimub teatava organisatsioo­
ni kaudu ja sellega tekib rida teisi küsi- ■ 
musi majanduspoliitikas,mis on hoopis eral 
danud tootmise st, nagu näiteks transport- 
olud.See näib olevat hoopis isasC i S C V ' a у ' 
millega tegeleb peamiselt liiklcmispoliit 1S 
tika. . ■ .
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' Tootsatsfc juures veel puutume cokku kau 
bandus=poliitikaga,kus vaadeldakse mo^-u 

ai Да d. olusid hindade tekkimisele*
Umbes sama ala puudutab ka rahandus- 

p oi 1111 ktx • j an du s p о 1 i i t i kas esineb ka tu­
runduspoliitika, kus vaadeldaks, kui das toot­
ja võib turundada oma saadusi kõige S0od- 
samaltisisse tulcku-poliitika,mis vaatleb I 
produktsiooni tasuvust jne.Näiteks;paljud 
ci teotsc üldse majanduslikul^alal enda 
korsymr.r-rimiscks.Nad saavad sissetule-t 
ilma tegevusta(pcnsionärid).

Rahvama j anduspoliitika kõrvalharudc 
juures esineb ka riigimaj andus , - hus on 
peamiselt tegu maksustamispоliitikaga., ,
/Lektori märlms:nVaade1dcs maj anduspо1ii- 
tikat uue* õppekava järele,näeme et 1935^ a. 
on jaotatud majanduspoliitika kahte .järini 
-kolme Õppeaasta peale.üldkursus,mis CSr 
tab kaks aastat ja erikursus. Uldkursus on 
kõigile üliõpilastele sunduslik, kus juures 
tundide arv ja kursust ulatus on jäetud ■ 
vana kava piiridesse. Kuna üldkursuse õp­
pimine toimub ktahel aastal, siis on Va 
poolitatud nii,et saaks igal aastal sisse­
astunud üliõpilased jälgida loenguid.^li 
võib küll ka mõningaid puudusi esineda.■ 
kuna esimestel,kes on juba, jälginud loen­
guid terve austa, teisel aastal on loengu­
te kiivi Mint, palju kergem kui uutel. Uld- 
inir sus vaatleb peamiselt tootmis alasit 
a)põllumajanduses ja b)tööstuses.

erikursuses tulevad käsitlusse 
alad, nagu siss ctulckup о1i i t ike, maksus ta­
rnis poliitika, jne.Erikursus,mis. on ette - 
nähtud eriharule,ci ole sunduslik kõigele, 
vaid on kohustuslik vastava eriharu lõpe­
tajaile.Käesoleval õppeaastal alvsimc , , 
üldkursusega ja nimelt agraarpoliitikaga. /

Agraarpoliitika
Si s tii я - ' '

Enne agraarpoliitika juure asumist 
vaatleme ma j andusp о liit ila ÕPP oraematu d. 
Peab mAinima. vastava eesti keelse kirjan­
duse puudumist • Terve lursust küsitavaid
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õpperaamatuid on vähe ja peamiselt välja- 
/antud. Saksa autorite poolt .Parimaks õppe- 
'raamatuks osutub .

.. - Philippovich,E. V. "Grundriss der poli­
tischen Ockonomie"kusjuures ta esimeses* 
osas käsitab teoreetilist poliitilist Öko­
noomiat ja teises osas majanduspoliitikat. 
Teiste õpperaamatuina võiks' veel mainida: 
J. ConradGrundriss zum Studium der politi­
schen Oekonomie". -
«E. Gruntzcl: "Staat und Volkswirtschaft" 
A. Weber:° Kurzgefasste Volkswirtschaftsleh­
re und Volkswirtschaftspolitik"

Viimased raamatud on uuemad, kuid nad 
ci ole meie oludele vastavad.Siinjuures ci 
tohi mainimata jätta, et raamatute juures 
tuleb silmas pidada nende ilmumise aega. 
Kuna õpperaamatuissc on toodud majanduspo­
liitika Õpetused,mis on kehtinud' sel ajal, 
mil need raamatud on ilmunud, siis loomuli- 
leult ci saa esineda kõik momendid ja antud 
momentidest on muutunud, sest asjaolud muu­
tuvad 'Väga kiiresti ja sellega ühtlasi • 
faktiline materjal.Tuleb uuemaid andmeid 
hankida . ainult uuematest statistilistost 
materjalidest. ■ _

Eelpool loctcldud raamatute abil võime 
meie omada üldkursuse, kuid leidub õppcraa- 
matuid,mis on väljaantud ainult eriharude- 
kohta,nii näiteks võiks mainida agraarpo­
liitika kohta käivat saksakeelset kirjan­
dust ,millistest parimad Fr.Aereboc ja Aug. 
Skalvcit’i teosed. . ■

Eesti keeles vastava õpperaamatu kir­
jastamine kujuneks komistuskiviks,kuna 
majanduspoliitilised muudatused ilmuvad 
võrdlemisi kiiresti,selleparast tuleb meil 
leppida ainult eestikeelse toormaterjaliga 
ja .vastava võõrkeelse kirjandusega.Aluseks 
peab siin jääma loengutel saadud juhtnöö­
rid ja andmed. .■ .
Kokkuvõtteks:eelnevatel tundidel tegime 
kindlaks majanduspoliitika alad,kuidas ta 
suhtub majandusse ja milliste abinõudega 
ta reguleerib majanduslikku elu;samuti nä- 
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gime,et majandvs võib olla seotudmä jandüs 
ja Va bama Jandvs , eel tuleb silmas pidada- / 
vabamajanduslikku s.t.kapitalistlikku korda, 

mis on. kehtiv nii meil, kui ka suuremas osas 
teistes kultuurriikides.Nagme,et igal ette­
võttel on oma juhtiv is1h, kes taotleb ette- 
vutte huvisid. Iseäranis puutume ^^llJLse 
nähtega kokku eraettevõttes,kus eraettevõt­
ja tegeleb täiesti enese tahtel ja peab sil­
mas ainul t, enese huvisid. Ka riik võib teos-

?ttevõtteid,aga peamiseks teostajaks 
Jaä) ikkagi eraettevõtja. Ma janduspolitika 
võib soodustada üht liiki ettevõtteid ja 
teisi jälle kitsendada. Samuti võib laienda­
da soodustusi üht liiki ettevõtetele ja teis! 
tele jalle piirata ma j andus liku ..tegevuse va­
badust . . . • . p ■

Agraarpolitika. rõlluma jandus- ehk ägraar- 
Po-itika vaatab põllumajandusse puutuvaid 
küsimusi * Võrreldes teda rahvamajandusega 
näeme,et kuna see on rilgimsjutusdranyale 
siis A8rearpolitima on ühiskondliku võimu 
sammude kogusumma põllumajandusliku elu 
arendamiseks . Majanduspolitika kui teadus, 
vaatleb,kuis need sammud avaldavad, oma mõju 
vabamajanduses. Eriti tähtsaks .osutub meil 
küsimus: millal astub riik teatavaid 'majan­
dus agraarpolitilisi samme? " ■ ‘

beüa siis,kui on ilmunud mingisugused sur­
ved, mõjutused — kui majandusprobleemid on 
muutunud põnevaks. Kui aga olukora on püsiv 
igasugune põnevus puudub,siis muidugi pole 
ka riigil mingit huvi, segada and vabamajan­
duse tegevuse vahele. Näiteks: niikaua kui 
rahva tarbed saavad rahuldatud ei teki min­
gisugust pinevust,kui aga jäävad o sa tarvin- 
8uid rahuldamata, tarbed kallinevad, t ekib ra­
hulolematus ja riik astub vastavaid samme, 
selle kõrvaldamiseks. ' ■ ‘ ’

Samasugune nähe esineb ka maaomandi regu­
leerimises. Vanemal ajal,kui rahvast oli та- 
he, oli Koigil küllalt maad ja kellegil ei
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muadugn vahele astuma žN
aasaamist,etkõik saaKS maad.. Alul oli maa­

omanikuks ^S'^ond,hiljem aga-muutus selli­ne nähe individuaaisele tegevusele 6511 
luma jandusele pidurdavaks, siis-mindi üle - 
individualistlikule põllumajändüsele.Umbe, 
samasugune nähe ilmnebka kaubanduses k . 
ta on väikese tühtsusegä,ei"mangi tegelikus

mingit rolli,siis ei' tunne riik ka KuS 
git huvi selle reguleerimiseks. kui ta . 
muutub oluliseks riigi majanduslikus elus, - 
siia;riik on huvi tettemkorraldamisest la 
ta Puuabresuleeridaukubanduslikku tege-: • 
VuSt, end-s-/tahte kohaselt. Selline nahe esi­
neb ka tööstuses,Siin puudus rriiga vahele 
segamine niikaua,kuni ei ekspluateeritud 
liialt töölisi. Selle nähte-ilmnedes,anti 
aga val£^ vastavad seadused, /tööliskaitse/:

Sama esineb ka tehnilises järelvalves -
-Eus leiab aset aurukatelde järelvaatus ja " 
igasugused muud korraldused., et körvaldada •, 

võimalikke õnnetuid- juhtumisi. • - " ‘ . ■
Eelpools et est näidedest -selgub, et riik se­

gab ainult siis end vahele kui tekib vaja'...us 
millegi reguleerimiseks,kas soodustavalt või . 
pidurdavalt, ■■ \

Mis puutub riigi sammudesse -ühel või tei- " 
sel aial /meie vaatleme käesolevas kursuses 
peamiselt agrarpolitilisi: samme / siis peab 
ta arvestama, vastavaid motiive ja tegureid , ' 
mis mõjuvad soodustavalt vastaval alal.Sel- • 
leks aga,et astuda õigeid samme,peab teadma 
ja tundma kõikide ma janduspolitiliste sammu­
de mõju ja järeldusi,samuti tuleb tunda vas- ■ 
avat ala. . . ... .1 . . .
Mis puutub nüüd põllumajandusse,siis on 

siin tegu inimeste tegevusega - tootmisega, 
kas maapinna harimise või loomapidamise haol 
ja neilt'aladelt saadavate produktide ümber-; • 
töötamisega. Kui tahame vaadelda, kuidas- põl- : 
Ma janduspolitika I -21- ’ 



lumajanduslik toodang avaldab mõau rahvama- 
jandusele,siis tuleb meil tegu teatpve hul­
ga faktoritega, millest esikohti omab majan­
duslik suhtlemine. : • -

Enne rahvamajandustel! esines kodumajan- 
dus,puudus suuremal määral majanduslik suht­
lemine e Aegade vältel tekkis aga linnamejan- 
dus; siin tekkisid juba uued probleemid, 
nendest võiks mainida. linna ja maa vahekor­
da, kus juures linn püüdis ekspluateerida 
maad«Veel hiljem muutus selline majanduslik 
suhtlemine riiklikuks.Tänapäev on ta muutu­
nud juba maailmama jänduslikuks suhtlemiseks. 
Ühiskondlik majandus ulatub niikaugele,kuhu . 

' ulatub majanduslik suhtlemine. Kui puudub, 
i majanduslik suhtlemine,siis on meil teguJu~ 

ba mingi muu vormiga. Ei eksisteeri cnam te­
gelik rahvama j andusteadus, vaid ilmneb mingi • 

• teine teadus. - .
■ Kuna rahva- ja maailmamajanduses ei esine 
palju erinevusi ja muudatusi,siis on üks 
kõik kumba measume.jälgima. ” '
-pölLumajanduslikud suhted Asudes jälgima; 

рбПита janduslikke suhteid, siin .ilmneb suht­
lemise tähtsus ja ulatus ühel või teisel 
alecdlerjaotab põllumajanduse teatud ast- -• 
matesse,kus juures lähtub seisukohast, milli­
ne tähtsus on põllumajandusel ranvamajandu— 
ses üldse. Nagu teame on põllumajanduse 
ülesandeks'toota võimalikult palju toitai— -. 
neid kuna teised ülesanded jäävad tagaplaa- , 
niie ja seepärast vaatleme kui suure täht- ; 
suse võib omada põllumajandus rahvemajandu-. 
ses.Selleks teeme mitmed skeemid,mi11^ 
püüame anda kõige Õigemat teooriat: 1

Listi poolt loodud teooria lähtub seisu­
kohast, et esimeses inimeste arengastmes ei 
olnud inimestel vaja palju töötada, vaid esi­
kohal seisis jaht ja kalandus,kuna leidus 
loomi ja kalu külluses. See on ka arusaadav 

, sellel,arvestades inimeste vähesust,leidus 



küllaldaselt toitaineid valmil kujul oli 
vaja neid ainult,, okupeerida, ja konsumeerida, 
Hahvearvu suurenedes pidi juba ks põlluma­
jandus rakendama end inimeste torvingu ra-

• huldamiseks. Esialgu tehti seda muidugi 
väiksemal mõõdul, ainult enese tarvinguks ja 
teda nim.põllumajanduse esimeseks arengast- 
meks,ehk nagu Bücher seda ütleb:Hilfsbau

. kus põllumajandus esineb abiharul.
V Hiljem aga tema osatähtsus tõuseb. Maapin- 

■ na suurus jäb identseks rahvaarv aga tõu­
* _.(S,ebe liii näeme,et maapinna suuruse mõiste 

on ogaliselt relatiivne,teda saaks suuren­
dada teatud piirini,kuid need piirid on 
võrdlemisi väiksed.

■ Järgmine aste tekkis põllumajanduses,kui 
tootmine toimus juba täielikult oma tarvin- 
8u rahuldamiseks, ehk nagu Bücher ütleb,oli

■ omandanud Be darf sproduktioni" astme.
3.astmena esineb põllumajandus siis,kui 

ta toodab rohkem kui. majanditarvinguks va—
• jalik,kus juures majandi ülejääk turustatak­

Se. Bücheri järgi nimetatakse seda põlluma­
janduslikku astet ndberschufproauktion.и 

■ Esimestel astmetel ei saanud olla mingi­
sugust toodangu differentseeruinist, ta kan­
dis rohkem juhuslikku ilmet, saadi põlluma- . 
jandusest saaki vähem, tuli leida teisi vii­
se,kuidas rahuldada oma tarvingut; saadi •' . _ 
rohkem,kui tarbimiseks vaja, oli elu kergem.: 
tJlejääkide tekkides,muutus juba inimeste 
olukord pai ju. .kergemaks, kuna inimesed või­
s id ülejääkidega opereerida,noid tagava­
raks jättes jne. Seda nähes, hakatigi sinna- • 
poole püüdma, et põllumajanduses oleks või­
malik produtseerida ülejääke. •,

Hei jadas- astmes näemegi,et põllumajana 
dus ei tooda enam enda ega ka ülejäägi 
jaoks, vaid - turutarbeks. Siin esineb cu- ■ 
rutoodahg, tulles esiplaanile, kuna omatar- 
ving jääb tagaplaanile.Neljas aste erineb 
kolmandast astmest seepoolest,et kolmandas
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astmes esineb ülejääk juhuslikult, neljandas 
astmes esineb see aga täiesti loomulikuna.

Tänapäeval mitmes kohas on põll u m ä j jn d u s 
jõudnud sellele neljandale astmele.Bucheri 
järele nMarktproduktioni" astmele.Näiteks:" 
Ameerika farmerid toodavad vilja turu tar­
vis ja saadavad kõik selle müügile,ostes 
koguni enesele vajalikku leiba väljastpoolt. 
Põllumajandus - jõudes oma viimasele astmele 
hakkab spetsialiseeruma,kuna seda mõjutavad 
mitmed tegurid /kliima jne,/. Näiteks: kas­
vatakse kuskil ainult nisu /□•S**A^s/,jg siis 
teised põllumajanduse harud esinevad väike­
sel määral või puuduvad üldse.Sellest näh­
tub, et turutoodang põllumajanduses mängib 
õige tähte at osa.

Ees ti^ põlluma j andus^.
Mis puutub Eestisse,siis üldse põllumajan­

duse produktsiooni küsimus on siin võrdlemi­
si terav, alljärgnev tabel tahab näidata mei­
le, kui palju üldisest teravilja produktsio- 
nist läks turuterbeks

1929/30 põllumajanduse aastal 60/ -
1930/31 - “ - 59/ /langes/
1931/32 - il - 54/»
1932/33 - 11 - 52/
1933/34 - ’* - 57 ■ .
Eeltoodud tabel käsitleb just põllumajan­

duse produktsiooni enne kriisi ja pääle 
kriisi.Shalt näeme,et enne kriisi ulatus 
üldteravilja toodangust 60/ turu tarbeks. 
Kriisi ajal langes see > jär jakindlalt,ku­
ni saavutas oma miinimumi 1932-1933.a• ja 
nüüd näitab ta uuesti tõusu. Nendest andme­
test nähtub,et üle.} talundite teravilja- 
toodangust läks turuuurbeks,Neid andmed me 
oleme saanud talundite raamatupidamisest. 
Raamatupidamine on sisse seatud.paremini- ja 
enam arenenud tuludes .Muidugi peame mainima, 
et mõnes kohas ei saagi talud toota turu-
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tarbeks, aga üldine tendents vihjab asjaolu- 
lo,mida selgitasid meilesks andmed.Telpool. 
toodud andmed käivad põllupidamismajandite: 
kohta milledel on kindel suurus. Nielt on ' 
raamatupidamine sisse scatud taludes,alates 

10 ha ja rohkem,kuna alla seda pole raama­
tupidamine kohustuslik kuni, praegusajani,, 
mil raamatuid 3—4 aastat peetud,siiski näh­
tub asjaolu,et kaugelt enamuses taludes lä- ' 
heb üle 2 põllumajanduslikust produktsioo­
nist turule. . . - 1 . '

Mis puutub enamarenenud põllumajanduslik­
kudesse riikidesse, siis on sealolevastpõl- 
Qutoodangust turutoodang märksa suurem' kui 
meil. • . ' ' .

Eestis -59% ‘ . -
Taanis - 92%

Šveitsis
Rootsis

' Lätis
: Poolas

- 73-86%
- 84/
- 73-83%
- 74%
— 69% .

esineb võrdlemisi suur vahe,mis 
on tingitud, sellest, et mitmesugustes riigi- 
osades on andmed erinevad. '

Eelnevast tabelist näeme,et mida rohkem 
. on maa majandus arenenud, seda suurem on põl­
lumajanduse osatähtsus ja iseäranis üksikul 
majandil turuproduktsiooni mõttes. ' 
wKui põllupidamine toimub oma vajaduse-ra- 
100^7^^'S^S mõJ*avad toodangule ainult 

mõjud: kliima, sademed j.t. Kui 
a84 to°^ toimub turu tarvis,siis mõjuta* 
vad produktsiooni ka turukonjunktuur ja 
liikiemisvõimalused turule, .

Mis puutub põllumajanduse tootmise täht* 
susse,sus on tema mõiste tänapäev palju 
^ssm varem,kuna nüüd kuulub’ ainult 

1 3 > Põllundus, kalandus. Vare
kuiluhU+^S+8X18 mäetöö^tus,mis nüüd 
uulub tööstuse alla.Põhjuseks miks.teda
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põlluma jandusega seoti,võiks arvata seda, 
et x^õXenad on ürgtootmise alad,produtsee- . 
rides ainult toorsaadusi,nida siis tööstu­
ses ümber töötatakse, .

Põllumajandus on orgaaniliste hüviste 
tootmine. Vanemal ajal oli orgaaniliste . ai­
nete" tootmine suurem,kui anorgaaniliste,ku­
na tänapäeval on need jäänud rohkem taga­
plaanile ja leiavad kasutamist just anor­
gaanilised. ained. Näiteks, vanasti tarvitati 
puud igasugusteks otstarveteks.Tänapäeval 
asendatakse seda kividega,metallidega jne. 
Need esiletekkivad asjaolud mõjuvad ka mui­
dugi põllumajanduse arengule.Kuid põlluma­
janduse tähtsuse areng on ainult relatiivne, 
mitte absoluutne,sesи elu polo üldse mitte 
võimalik ilma toitaineteta. Tänapäev aga 
tehniliselt kunstlikke toitaineid valmista­
da anorgaanilistest ollustest osutub veel 
väga raskeks. Muidugi. põlluna janduse suhte­
line tähtsus selletõttu o.n vähenenud, kuid 
oma tähtsust põllumajandus ei kaota mitte 
niipea. Kunstlikele toitaineile üleminek 
võib ainult siis toimuda,kui see on ratsio­
naalne. , ■

Põllumajanduslik Eelpool puuduta­
sime põllumajanduse turutoodangüt, nüüd asu­
me järgmise küsimuse juure,mis on tihedalt 
seotud turut о õdanguga. Nimelt kui suurt osa 
edendab põllumajandus väliskaubanduses nii 
ühel kui teisel maal? Sealjuures peame me 
arvestama ka toodangut,kuna siis ilmneb sel­
gem üldpilt ja saame kindlaks teha väliskau 
banduse suhtelist tähtsust põllumajanduses.

põllumajandusliku toodangu andmeid leiame 
peamiselt põllumajanduse aastaraamatutes, 
kus nad on avaldatud üksikasjalikult.peame 
mainima,et põllumajandusliku,toodangu - and*, 
mcd seoses hindadega on väga muutuvad. Nii 
me näeme, et enne kriisi 1929-1930 põlluma- 
junduslikul aastal kogutoogi väärtus oli 
223 miljoni krooni. Kui meil on nüüd teada 

turutoogangu $ siis võime selle kaudu ar-
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vutada kui suur oli üldse turutoog väärtus. 
Käesoleval juhul tõuse! umbes turuoogangu ' 
väärtus 130.milj.kroonile. Samal djel oli 
põllumajandussaaduste väljaveüu 43 milj, 
krooni,sellest järgneb,et umbes 1/5-1/6 ko­
gu põllumajanduslikust turutocdangust sai 
eksporeivui.. ....

Mis puutub tööstuse toodangusse,siis on 
terve toogi väljaarvestaminekaunis raske, 
kuna tpöstuslik toodang- toimub ju käitistes, 
kus on vaga, raske» kindlaks määrate toogi .. 
suurust, võrreldes põlluna j andus ega у kus vii— - 
jasaak ühel või teisel alal on silmuga näha. 
Käitistes toimub aga tootmine varjatult^kan­
des ustel silti:nVõõrastele sisseminek kce- 
latud: “ Muidugi siis . peame " lähtuma ainult

- . umbkeudsotest andmetest. Suurtööstuse kohta 
on moil teada andmeid, "Siis; on ka väljaarves- 

>. tatud teiste tööstusharude tõenäoline, osa-
• • tähtSUS ’ " ’ • - . . . ' ■ ■ '

.Käesolev tabel püüab mcileandaligikaud- 
л se ettekujutuse : - ' . v . >
J . . Suurtööstus - 56,5% ' . '

". ‘ Kesktööstus, - "8,6>^»
■ - . . _ Väiketööstüs-2,1%.

- ' ‘ '1 Käsitööstus 13y8>d ..
Käesolevad andmed-oh võetud ,1930. a .põllu -

, majanduse aastaraamatust.Oletades,et sama.
. .• suhe püsib edasi ja ühtlasi teades suurtöös- 

.... tüse tooki,siis saame alati arvestad® ka
teiste tööstusharude toogi-. •" •.

Peamine tähtsus toodangus oleneb rahvas- , 
y tiku jaotusest kutse järele> Toome alljärg­

nevas .tabelis meie rahvaloendi andmed 1922 
. v ja 1934 aastal ' ■ ■ . ‘

Inimesi : ■ . - • 1922.a. 1934.a.
põllumajanduslkul alal:' 650764 - 662561 
tööstuste -I-‘ 168565 195949 .

■ kaubanduse "" ' 44004 55569
transport ' ’ 36908 . 58193 .
ühiskondlikltegevuse"-,. ■ 61703 73642

- .■ . / . . . 2 -27-- ■ •• <; " .. .



mcjeteenijaid: 85302 18946
eraldi nimetamata; 38996 ,55426
puudulikud andmed: 20817 . 25927

Hagu eelpoolsest tabelist, nähtub kuulusid 
kaugelt üle,1/2 rahvastikust põllumajandus- 
Ukule tegevusalale,põllumajandusega koos 
on arvestatud metsandus,aiandus jt.

Luid puht põllumajandusega tegutsevaid 
Isikuid oli
1922*a* 616646 ja ;
1934.c. 621023

Zabelist nähtub, et tootvamateks aladeks 
on põllundus ja tööstus,kuna kõik teised 
seisavad võrdlemisi tngapool.Võrreldes neid 
2 ala,näeme,et mõlematel aladel tegutsejate 
arv on kasvanud,absoluutselt,vaadeldes aga 
suhtelist vahekorda näeme,et kasvanud on 
eriti tööstus* Nimelt on rahvaarv .2 loendi 
vahel kasvanud 1,7/ võrra,põllumajanduses 
tegeleva rahva arv oli kasvanud 0,7/* Mi 
näeme,.et bišg en leidnud aset absoluutne 
kasv,kuid suhteliselt, võttes üldise rahva­
arvu kasvuga on leldhudstt kahanemine* 
Tööstuses tegutsevate rahvaarvu kasv on 
16,2/. Võrreldes / vahekordi näeme,et siin 
esineb juba suhteline juurekasv ja ta on 
mitu korda suurem kui põllumajanduses.Töö­
liste arvu liiklemises on põllumajanduses 
aset leidnud vähenemine 11110 isiku võrra, 
mis võrdub 10,2/-le.

Tööstuse alal on kasv aga 34951, mis võr­
dub 40,2/-le.

Tööliste arv põllumajanduses on absoluut­
selt vähenenud,see juures tuleb arvestada,et 
1934.a.rahvaloenduse ajal oli meil veel 
kriisi ajastu.

Minnes nüüd edasi kaubanduse alale,peame 
mainima, et juurekasv on umbes 25>». ■ .

Mis puutub põllumajanduses teotsevate 
elanikkude /kogu rahvastiku üldarvust,siis 
Eestis esikohal seisab põllumajanduslik te-
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• • gevus;kuna giintgutsevad isküd moodusta­
- vad seegakugelt kõik täis­
te -alade kokkuvõtted. Järelku kuulub •

- - Eesti agraerriikide И&1ка,‘к]14&^зд.ппа lde 
* takse riigid,kelle elanikkueavust moo­

- ■- dust eb 50/ põlluma jandüses egüüsevaid isi- 
-v~ kuid. I : ? ;

' Allpook on toodud andmed teiste riikide
- ^°Hta,kus näidatakse põllumajanduse alal ' * 
* tegutsevate isikutarvu,Ehkki need andmed 

on juba vananenud,8iski annayad: nad võrd-
' 1 emis ii s elge et t eku jutus e.tei"s tas t riiki - •

- • ■ dest: : \ * -• * / ’/ "
Itaalia- ■' *v - 59,4% * .»iTaani " *1
'Prantsuse - 41,6 .
U-S-A - 35,

3 ,6' «■ ; ,*
äksa ' ■ 3 Ь, 2 ■

Šveits - 31,2 %< , Ь" ■ „ : -
Holland - 30,7 . otianSuur-Briti - 13,0 % ■.
Ingli/Vele3/ 8,8 /» . • J . *

. On ilmne,et inida rohkem on # majandus
, * —4KuLt arenanud,sea vähem tta
. ,, Põlluia jandusega.. '■ •

Põhjus on. Listi skecmijärg"ingitud
-0 .ellest.., mida • "lõhkeb' -on renenüdma jandus- 
lik tesevus,seda vähemaks- jääh põllundus.

i Sen: küsimus mis on erilise tähtsusoga, tu­
, t leb* .lahendada suure ettevaatuega. Kas- on

- • puhtmajandasle tähtis, et arendada rohkem
■ .tööstust või põllumcrjundust. Algu arenda­
, ti tpöstust ja arvati et &еДа enam arenes 

ka, majanduselu. Hi 1 j em\ juhitakse rohkem
■ tähelepanu põllmajandusele.rõElumajanduse 
.eristaniseks agraarpolitika ‘käwdu on mitu'

.. põhjust Tähtsaks põhjuseks ori-asjaolu,et
; . P õlluie j.andus e • tegutsevate isikute juure**
- « kasv on- märksa suurem kui teis$cl aladel,
' Linnads esineb gehoopseriav tendents

’ .seal sureb rohkem kui sünhfb.'Ml põl- ’ 
lumsjanduse ja tööstuse arendamisega käib



Kägikäeska rahvastiku juurdekasvu probleem, 
on eonniuka arusaadav, et aide iseseisvamad' 
on.inimesed “aianduslikult seda rohkem on 
t^^^psi.Ametnikkudel,kes on ärarippuvad

* Isikutest,neil on lapsi hoopis vä- hemiHeletuseks peame mainima erilist sot- 
rib ta it Põlluma; andus produts ee-5 "tekita mardtja j™„k„T BUn
»«b?«?i£hk5h’s:1“,b t" «räie»iei au„ 

o.?T!keeT on töölisklass,see On 
vad võrdlemisiahõlpsast±8t "d ^ööli,3®d 1ela- 
intelligentkiassieP Sast .tööd: lugu on 
ju raskem,kuna tööpakkumõnoieidni”^e °n pale 
töötahtjate arv.e-sgumine on vaiksem, kui 

ded elumugavusteje-seks °» ametnikkude nõu- 
Nii näeme, et riigi suuremad töölistel, 
sulikum pöilumasnassjsukohalt on kõige ka- 
tegutsevad isikud oHenÄ6'kuna seal 
melisemad /eriti "rieteryemad 3aov3itiusvõi- 

Põllumajandust tuledsandaarvati,et ainult ifmn elu<^lisi kodanikke? l!^sõia a iter~ 
ilmnes juba asjaolu,et riigikai+= °, a;)ai ja ka intelligentsi mitte kssitseks, ?n va~ 
^«aaiSe?Utl °n ilgenud ^jaofu et sSt tu- 

~säSaž3*!- pifumaandäu,unks.rilk sqovib arendada 
sutsevad isikud on koroenS.3^?®8 te- 2g püsivad vanadele tavadel ijvged, riigitruud

ka seda tähts^ks^t^“?8^1'^^^ Veel : 
tuvtlkumad võ5^steÄŽudele “hem V8S" 
öuslÄr Sad o™ isegdsvamkd’mesanedvustamise mõttes? ses? t??S tähtis ümber?ah- 
palju raskem ümberrühv?2ci+1ap0^aräilVas'fc on

tu-
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põhjuseks. Näiteks : Saks as püütakse kõik 
piiriäärsed riigid asustada talupoegadega, 
siis esutuks ümberrahvustamine raskeks e 
Põlluma Jandus kasvätabki just teataval mää- 
rai iseseisvaid inimesi, ja see on tähtis, 
sest inimene peab julgema ikka kritiseerida. 
Linnaelanikud,kes enamalt jaolt palgalised, 

, ei °l.e mitte nii iseseisvad,nad ei saagi 
seda olla,sest kui nad hakkasid enese arva­
musi avaldama, võivad,kao tähe koha ja leiva, 
dai^likült linnaelanikkudel iseseisvus vä­
heneb ja nad degenereeruvad: hagu mainitud, 
et agrearpolitika mõjutab just eramajandust, 
kus taotletakse üksikisiku huvisid.Eramajan­
dus ei lähe välja mitte üldsuse huvides, 
vaid ta soovib saada ainult head sissetule­
kut. kuna osaliselt mitmed huvid riigil ja 
erama j andus ei. uhtuvad, siis võib riik ergu­
tada eramajandi produktiivsust ja seda ni­
melt tasuvuse käidu. Kui näiteks tasuvus 
on väike,tollid madalad,siis püüab riik ta­
suvust tõsta igasuguste juurdemaksude jne. 
näol,et arendada vastaval alal suuremat te­
gevust. Nende faktorite reguleerimisega 
riik korraldab ome tarvete rahuldamist, esi­
taks ,.et rahvas saaks rikkalikult toidetud. 
Föllumajanduse ülesandeks ongi peamiselt , 
toitainete* muretsemine. Teiseks toitained * 
ei tohi olla kallid kuna kallimäd saadused 
on laiematele rahvahulkadele kättesaamatud, 
kolmandaks peab riik'hoolitsema,et põllupi­
dajad oma käitistes saaksid teatud optimumi 
tulu,mis ergutaks neid tootmisele ja tasuks 
produktsiooni kulud.- Sellepärast riik peab 
hoolitsema,et saaks alles hoitud elurõõmus 
maarahvas ja et saaksid kõrvaldatud omava­
helised vastuolud,Lsoäranis tööandjate ja 
töövõtjate vahel. Need "vastuolud tööandjate 
ja töövõtjate vahel ei" esine mitte üksi 
põllumajanduses,vaid ka tööstuses,mitte ük-‘ 
si suur- vaid ka vaiketööstuses. Riigi üles­
andeks jääbki reguleerida ma jonduspolitika
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abil neid, vahekordi.
Põllumajandus on ikkagi vaid osa rahva- 

mAjondusteadusest,mispärast tuleb silmas 
pidada ka teisi majandusharusid,sest täies­
ti võimatuks osutuks arendada ainult üht ■ 
haru ja jätta teiste harude areng hooletu­
sse. Kui vanasti väideti,et Sesti on põllu­
majanduslik riik ja selletõttu tuleb soo­
dustada ainult põllumajandust,siis nüüdis­
ajal ei kuulu onam selliseid väiteid, vaid 
nüud on juba tööstus saavutanud identse 
seisukoha põllumajandusega ja teda püütak­
se igs-pidi arendada.

Hagu teame,omab põllumajandus kindla 
ülesande,nimelt produtseerida elanikkudele 
toitu.Tööstus aga peab tootma teisi elami­
seks vajalikke tooteid. Meie väliskauban­
dus näitab kujukalt,milline vahekord on 
meie põllumajanduse ju tööstuse vahel.Ni­
melt väljaveost moodustavad põllumajandus­
likud saadused 50^, tööstus 40>- ja‘metsan­
dus 10%. Sisseveos on aga olukord vastupi­
dine: siin moodustavad põllumajandus 10/, 
tööstus 80/ ja muud kaubandusartiklid 10/.

Sellest näeme,et nii sisse- kui ka väi- . 
javeos muud saadused /maitseained ja teised 
ained,mis põllumajanduse alla ei kuulu jhe.A 
moodustavad võrdlemisi väikse /.Samuti näe- 
me,et Eestil on põllumajanduslikke saadusi 
enam kui ta ise va jab, tööstusssadusi aga 
märksa vähem. Väljavedu moodustab põlluma­
janduse kogutoodangust 15-20/,seega umbes / 
1/5, järjelikult meil ei produtseerita põl­
lumajanduses mitte üksi oma tarvinguks,. 
Vaid ka väijaveoks,viimane oleneb aga ära 
tasuvusest. Sest tasuvuse tõusu puhul lai- 
ondatakse tooki, languse korral kitsendatak­
se, -

Besmärk,mida majanduspolitika siinjuures . 
silmas peab võib olla väge milmesugune.Mcie 
hindame eesmärki majanduse seisukohalt .Näi­
teks põllumajandussaaduste suhtes näeme,et



OGil peamise väljaveo kogumi annab põlluma­
jandus .Põlluma jandusliku turu, hindade, ühe- 

• sõnaga konjunktuuri vaatlemise juure tuleme 
’ aga hiljem, . . 
, Põlluma janduspoiitika vaatlemisel tuleb 

silmas pidada,millises olukorras on põllu* 
majandus praegu. Me oleme juba vaadelnud 
mõningaid olukordi /looduslikud eeldused 
jne»/,, nendest on eriti tähtis põllumajan- , 
duse maaala,selle jagunemine kultuuralade ' 
ja viljade järele ja kliima.

Mis puutub teistesse küsimustesse. Siis 
tulevad • 4 viljasaagid ja majandusli* 
kest nähtustest;hinnad ja tasuvus.Maksva . 
olukorra suhtes tuleb arvata ühiskondlik * , 
õiguslikku olukorda. Meil kehtivat majan-. - 
duspolitilist seadusandlust, eriti Seda, uis . 

pwi’m-w põllumajandust, see juure.tulebülen 
. üldine-majanduslik olukord, kuname, oleme 

sõltuvad välismaadest,kuhu me.peame põllu­
majandussaadusi eksporteerimu > Varem leidis 

ч meil aset ka põllumajanduslik import,kuid 
tänapäeval on See kõvasti kitsendatud ja 
piiratud, • 

kiles kuilmeililob. teatav olukor<x,sns. 
hakkame те seda analüüsima ja hindama, ennen. 
ei paku see meile mingit huvi, - ■ / ,, .

lulluma janduslik. jjaptöös tus_lik._ tootmine: -
Mio puutub nüüd põllumajanduse ja töös- ' 

tüse erinevusesse,siis peame mainima; et . - 
mõlemates tootmisel on omad erinevused mis 
avaldavad majandusele hoopis-isesugust mõ- - 
au Tööstuslik tootmine on rohkem loogil!* : 
ne ratsionaliseeritud ja tuntud laiematele 
ringkondadele,siin ei peatu me pikemalt. ■

Tootmine põllumajanduses ei teostu üht­
laselt ja vhetpidma ta, kuna tööstuses see, 
on võimalik /seal võib töötada vahetustega . 
jne./,kuna põllumajanduses tuleb vahet pit 

■ dada üksikute töö protsesside vahel, nimelt 
tuleb .oodata.kuni vili saab teda lõigata jne See moment kus 5°°.

nMa janduspoiitika' I" ,~?3- • •• ' - •



■ « .

№?ifeaa saa kestä vahetpidamata ei yg-, 
üksikasjalisemat vaatlust.Järelikult 1’8.4 
majanduses 91 010 võimalik läbiks Põ-lu 

nii suures ulatuses kui tööstuses.Seed 
mõlemad m°meadid 011 'tähtsad tootlikkuse

' määramisel. Põllumajanduses ei saa
o°°tl^as4kunaSi nii suur olla kui + stu­

: . Siigiuure tulevad asjaolud,mis näita- - 
■ ygdet,põllumajanduses suuremate kulutuste 

■ 6 Н'Д, + Pr°Portsionaalsolt suuremat tooki 
- trp^s e/^'°n v?iaalik tööstust kontsen- 

tresridaiüks masin võib käima panna terve 
t(:Põllumajanduses tuleb töötada 
Sel!:": suurem,mide suurem onttä

v:: ^?п?яа^0я°1еие põllumajanduses liikü* 
.,d masinad, need saavad aga olla võrdlemisi 

Väikese võimega, ja on seetõttu väikese а ко- hoomsusega, О xß-
Tööstuses on ega olukord ho, . 

olin võib kasutada igasuguse suurusega ma­
- sinaic,kuna tööstus.onpns-g; ma 

mida suurema jõulisem on masinjseajseloomug. 
sem on te Tehnika arenemisel’on toömirom- 

ja õise tunSu_ vait,selletõttu tööstuses tootmine võib 
olla märksa produktiivsem kui varemini 

, kapital ringleb palju kiiremini.. *
1 mõlluma janduses on aga tootmisprotsessi 
lühendamine õige piiratud,kui mitte koguni

> võimatu. Seda on võimalik saavutada ainult
' min!Ovab Parandusega. Isegi teatud miinimu_ 

vahendatud aeg on siiski võrdlemisi 
f,,61 saa enam lühendada,sest põl1U_ 

maj ndusliku käitise tööd nõuavad kõik aega 
nagu loomade toitmine,põldude harimine jne '

■ ^Seka asdaoluks on aga see,et pöllumAf" 
i°n maaPind ühtlasi käitise asuko- . - 

akbjkui ka tooraineks.Loomulikult asuta­
takse tööstuslik käitis sinna,kus on sobi­
vam koht.põlluna janduses ei saa aga üks kä
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<- axs asuda sinna,kus asub juba ees teinae 
Veel mõjub põllumajandusliku käitise pro­
duktiivsusele maapind, sest tema omadustest 
oleneb,mis seal on võimalik kasvatada,Jär 
telikult põllumajandus on olenev loodusest 
ja kliimast,viimane määrab ära milliseid ' 
taimi ja loomi võib kasvatada ühes või teje - 
ses kohas.Nende geograafiliste tegurite I 

muutmine osutub võima tv: s« -■ • ,
Põllumajanduses seetõttu, et maapinda mõ­

ju avaldab produktsioonile,on vajalik kor­
rastada jär jekordi.Ei või külvata üht ja 
Sedasama vilja ühele maaalale järjest - 
vahetpidamata. See ka ei võimalda toota 
vilja, mis tuutud momendil on enam tulukad, 
vaid siinjuures peab arvestama1 viljade 
järjekorda. Sellest on tingitud asjaolu,et 
teravilja monopolis maksti hinda,mis üle­
tas tublisti tootmiskulud,samuti ületades 
selleaegse turuhinna,Seda tehti silmas pi­
dades üldisi majanduslikke huve* .

Maapinna langeva toogi seadus. -. xv—кг- л—-я»—-K Lu -w r su- eHWW W*»*“ ar —-r -e- mre-

Suurt osa edendab põllumajanduses maa­
pinna langeva toogi seadus. Teatud punktigi 
alates on võimalik, suurendadestööprotsessi _ 
suurendada tooki,kuid toogi kasv ei sünni 
mitte proportsionaalselt tootmisprotsessi '' 
kulukas vuga, vaid ta kasvab pikaldasemalt... 
kui maaharimiseks tehtud kulud,ja lõpuks 
lakkab üldse kasvamast. Seda nhtust,kui . 
kasv on vaiksem kui selleks kulutut kapi­
tal s,o. kasv relatiivselt langeb,nimeta­
takse maapinna langeva toogi seaduseks 
Sellest tingitud, et põllumajandus on or-- 
gasniline protsess,Kõiki elemente, ais vil­
jakasvuks vajalikud on olemas küllus es, kui 
hte elementi on vähem,siis took oleneb 

sellest minimaalse olemusega elemendist. 
Põllumajanduslik tootmine on- ärarippuv ■ 
tervest reast nähteist,nagu, sädemeist,päi­
kesepaistest jne. Võimalik on suurendad^
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ainult mõningaid faktoreid,Kui -kõike on 
kullaltysademeid vähe, siis olenb took sel­
lest,kui palju on niiskust. Siiski võidakse 
teatud momente kunstlikult juure anda,sel-j 
lel põhinebki kulturaat.

. Mis puutub kunstväetise mõjuvusse,siis 
agraarpolitiker Argoe ütleb, et mitte ühel­
gi teisel teel ei ole võimalik tooki nii 
suurendada kui kunstväetisega. See asjaolu 
avaldab mõju maapinna viijakusele,sest ac- 
gade Vältel on taimed maapinda .kurnanud, 
võttes maapinnast teatava hulga mineraalai- 
neid,seepärast peab maakasutamist jätkates 
loomulikult Vähenema,kui maale vähemalt 
osaltki ei anta tagagi kasutatud ollusi. 
Kuid nagu eelpoolsest nigime ei saa ka 
kunstväetise abil tõsta maapinna viljakust 
piiramata,vaid see oleneb maapinna langeva 
toogi seadusest ja see 'asjaolu,et teatud 
momendist proportsionaalselt suuremad kulu­
tused ei anna . ,

• , .. proportsionaalselt suure­
mat tooki on olulise tähtsusega põllumajan­
dusele. Tähtsaks teguriks osutuvad ka turu- 
olud,mida ligemal on turg,seda vähemad ku­
lud on»turustamisel ja mida paremad on tu- 
ruolud,seda kõrgem took. Sel juhul kui turg 
on ligidal on võimalik turustada kõike ja 
peamiselt toorkujul. Kaugemate turgude pu­
hul tuleb turustada saadused rohkem ümber­
töötatud kujul,mis suurendab kulusid,/üm­
bertöötamisel jäävad järele jäägid jne./, 
eüdelikult turukaugus määrab ära turusta­
mise, tehes kindlaks milliseid kaupu võib 
toota jne. Tegur, mis turukaugusest tekki- 
void hslvavaid nähteid parandada aitab on 
liikiemise olukord. Mida paremad on teed, 
seda suurem võimalus on turustada vasta­
vaid saadusi.Muidugi mõjub ka kaasa üldine 
turu konjunktuur. • ’* .

. ■■ • • ' • 4 » •• •
Nagu eelpoolsest nägime olid siin täht- , 
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sad:, rahvastik, turao-lud, hinnad ja toised 
küsimused«Kõige tähtsamat mõju aga avaldab 
üldine ma j andus poilt ilinc olukord,üis näü- 
rab • põllumajanduse intensiivsuse,sinna 
paigutatud kapitali suuruse ja tööhulga, 

' rippudes ära põllumajanduse tasuvusest.
Hüviste töotmise juures peab tähele pane- 

■ ma majanduslikku põhimõtet : võimalikult mi- 
• nimaslsg kulutusega saada maksimaalseid tu­
* lemusi.Põllum j andus, nagu' teame on taime 
' ja loomakasvatus .Mõningad taimed kasvavad 

vähese.kultiveerimisega,enk hoopis ilma 
vaevata andes toiduks vajalikke vahendeid. 
See nähe ilmneb enam lõunamail , kus kliima 
on eriti soodus taimekasvatusele.

•Mis puutub loomakasvatusse,siis pole see 
. muud, midagi, kui valmis praad. Ja me teame­

gi; seda, et loomakasvatus ürgajal oli üheks 
väga heaks ülalpidamisallikaks. Loomad kas­

; :väsid vabas looduses ja muud polnud tarvis, 
kui pija kinni- ja kasuta. Niisuguse põllu­
pidamise juures kus esineb väike põlluma­
janduslik tööhulk ei saa olla ka loomakas­
vatus suur. Loom' annab vaid poole sellest, 
mis-ta ara. tarvitab - tagasi väärtusena, 
kuna pool Läheb tal eluülalpidamiseks. Ja 
muidugi väikese tööhulga juures oli toodang 
väike. Niisugune ürgolukord oli võimalik 
ainult siis kui rahvastik oli hõre.Rahvas-. 
tiku juurekasvu suurenedes tuli aga hakata 
tegema rohkem, tööd ja paigutama rohkem ka-, 
pitali põllumajandusse,ilma milleta polnud, 
võimalik suurendada põllumajandusliku pro-.-, 
duktsiooni hulka.Intensiivsema tööga ja * 
suurema kapitaliga oli aga võimalik suuren­
dada saaduste hulka, rahuldades nii enese " 
kui ka ligema ümbruskonda tarvingut.

Põllumajandus1ikud sustеетхД„ 

nõuomisest põllumajandussaaduste järgi, 
olenosidki põllumajanduslikud süsteemid. 
Esimese põlluma jandus liiku süsteemina pais-
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z tab silma kütrs^teem. <>mis peamiselt esineb 
meie о ludes. Kus esines võrdlemisi palju 
metsa. oli v .2’ eriti levinenud. Mujal kus - 
mets puudus,võis kujuneda ka teisiti: step­
pides mindi üle karjakasvatusele või hakati 
harima maad.Meie oludes lihtsalt: mets tuli 

-tehti alet ja siis saadihävitada 
kasutada

kütisena
seda maad põllumaana mõni aasta

Maapiima ekspluateerimisel võeti uus ala, 
kasutati $ " " " * .......seda mõni aeg ja siis võeti jälle 

Kuid, selline siis teem nõudis vörd-uus jne.
' lerisi palju maad ja rahvaarvu suurenedes 

tuli puudus põllupinnast.Bdasiarenes süs- 
teem,mida nii etati: к ah ep 6 Ilus ust ee mik s 
siin üks põld seisis vilja аГ1, samal ajal, 
mil teine põld oli söödis —.puhkas♦ Ka sel- 

■ line põllupidamises as teem oli väga primi- 
tiivne-ja ekstensiivne ning nõudis ainult

’ Vähest kapitali ja tööjõudu. Kuid rahvaar- , 
vu kasvamisel ja tarvingu-laienemisel pidi 
põllumajandus muutuma intensiivsemaks.Eel­
nenud süsteemid nõudsid liiga palju põllu­
pinda ja seepärast selle vähenedes,tüli su_

; rendada tööhulka. Mi olude sunnil kujunes 
välja: kolmepõlusüsteem, kus üks põld oli • 
kesa,üks suvevilja ja üks talivilja all.
Selline.kolmepõllusüsteem oli domineerivaks 
võrdlemisi.kaua aega,kuni 19.sajandini. Sel 
ajal hakkas aga rahvaarv kiiresti kasvama 
ja seepärast tuli laienenud nõudmiste kas­
vamisega suurendada põllutöö produktiivsust 
leeme-langeva toogi seaduse'põhjal,ot mida 

. ekstensiivseni, on põllupidamine, seda suuremat 
puh tooki annab, temar pind. Intensiivsem põl-' 
-up-damine. annad küll" suuremat üldtooki,kuid 
puhstooki annab ta siiski vähem antud maa- : 
uksuse pealt. Näiteks kulutatakse ühe mctü_

. Kl peale 10'0 üksust ja saadakse tagasi 120, 
Seeiuures puhttook 20 ^s^t,mis moodustab 

kulust- Kuid kui kulutame 200
' saada 220 üksust tagasi, .

«kusjuures puhttook on samuti 20 üksust kuid 
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moodustades sel juhul 10уь üldkulust.Selle , 
nhite puhul on selge,et nii'esimesel kui _ 
teisel t juhul on puhttook umbes võrdne,кита 
esimesel juhul on ta protsentuaalselt pal­
ju suurem teisest» ' • •

See näitab,et põllumajanduse arenedes me 
•saame sama maajuures kasu protsentuaalselt 
vähem intensiivsema põllupidamise juures 
kui ekst ensiivsema põllupidamise juures, . ■ 
Langeva toogi seaduse 'põhjal peabki juba 
puhttook olema suhteliselt vähem. Nii võib 
ka juhtuda, et kulutused ületavad toogi. On 
olemas optimaalne piir,kus kulutused ja 
took üksteist katavad ja kus oleleb veel 
teatav,käesoleval juhul, suurim kasu,see 
on agaeriküsimus,nis tuleb vaatlemisele 
koost as uyus e küsimus ega • Võ iks aga ve e 1 
/mainida,et optimaalsus on viimane piir, mis 
on kasutatav põllumajanduses kui kulutus 
ületab selle,saadakse kahju,kui kulutakse 
vihem ei saavutata jälle kõiki kasusaamise 
võimalusi ♦ ■ Sellest ' nähtubki , et . põlluma j su­
dus peab silmas pidama langeva toogi sea­
dus t. ‘ ,

: Minnes tagasi põllumaj andussüsteemudи 
arengu juure nügime juba eelpool, et 19 Sa­
jandil suurenev rahvastiku juurekasv sundis 
minema paremale põllupidamisele,kus hakkas 
esinema kesa kasutamine heinamaana. Suurenev 
heinasaak aitas suurendada karjakasvatust, 

.mille tagajärjel hakati ka saama rohkem väe- 
tist.mis oli mõõdapääsmatult vajalik põllu­
majandusliku toogi suurendamiseks.

Veel produktsiooni suurendamiseks võeti 
tarvitus ele mitmed uued kultuurid, nagu juure 
ja pugul viljad /kartul, loomapeet, suhkrunae*- 
rid j.t,/ ja osaliselt kasutati kesa juur­
vilja kasvatuseks. Veel seati sisse eriline 
järjekord põldudel ja nimelt katsuti külvi, 
korda niiviisi korraldada,et ei tuleks kaht 
teravilja järgimööda ühele põllule. Näiteks 
talivili - ristikhein - suvivili - juurvili—
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talivili "* ristikhein jne .Niisugust põ1- 
lusüsteemi,kus üks vili, vaheldub "teisega 
nimetatakse :

See süsteem sai alguse Hollandis «kus 
haxati kasvatama karja, mille toiduks tarvi­
tati peamiselt ristikheina ja juurvilja. 
Juba 16. sa j. muudeti seal valitsev kolmepõl- 

^^o^põllu süsteemiks. Ho 11 andi st 
läksid uued rotsionaliseeritud põllundus ~ 
ja aiandussüsteemid Inglismaale, kus algas 
1'Z.sa j .suur Agraarpropaganda põllumajandu­
se ratsionaliseerimiseks. Inglismaalt vii- . 
di see vii j a vaheldus siis teem Saksamaale, 
19.saj.alul,kus suuremaks põllumajanduse - 
uuendajaks .oli Albert Thaer, Võib mainida, 
põllumajanduslik kultuur ei arenenud nii 
^Sevas sammus,kui seda arenes teoreetiline 
töÄkäsitlus. Suurendati kull künniala,sai 
muti arenes kvantiteet, aga põllumajandus 
Seyduste kvaliteet jäi vanale tasemele,

PaksanesLt toodi see mitmepõllususten mõisnikkude k^udu^ka Baltimaile.selieesüs_ 
eeni juures on võimalik suurendada zi13- 

mejenauslikku t00ki 33 selle^ ühtiasi suu reneb.k agõllumajanduslik eksport. Põllu- 
8-7-8538848 
mitu vilja soovitakse kasvada? '

siis о» see 
—eelarv ainult siis kui väetus on niivõrt 
ugev, et võib külida igat sorti vilja.kuna 

Sel omabküllalt j.öudu selle kasvatamiseks, 
seda: võimalik läbi viia ainult eriti mi 
on põllupidamise juures, meie oludes
on see vaevalt mõeldav. 3

Vaadeldes aiandust.võime ,,4, =+ „Vi on mgvgI тгоЪп г,- margata, et sealuu -udk3eV va oa süsteem knn -ni 
maapind küllaldaselt väetatud j” heitud 
Ta nõuab muidugi rohkem tööd i8 dor-öu- 
toikginei tul ÄiŽäž/ÄrSi?. 
dasodqarvavad,nt kul menna 
ainult alapidamise arendamise juure - Suurez> 
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dades seda, siis saaks rohkem inimesi tööd . 
ja took.oleks ka sellele vastavalt suurem.

'* ik ettevõte ja tts.

Ettevõte on ma janduslik vorm kaupade . . ■ '
tootmiseks. Meil xhägitakse ettevõttest 
teatavas kapitalistlikus mõttes;näit .kaubtid * 
on seotud turuga jne. . . . ,

Mis puutub ettevõtteiste,siis võivad' nad ' 
olle viga mitmevormilised. Kõige rohkem 
esineb individuaalseid ettevõtteid /kuulu­
vad ainult ühele omanikule/, iseäranis meil, 
on selline individualistlik ettevõtte vorm Л 
põllumajanduses domineeriv: peaaegu kõik , * 
talundid' kuuluvad' ühele omanikule.

Sellist ettevõttevorini peetakse üldiselt 
kõige otstarbekamaks. . ' ’ .■

Järgmise ' ottevõttevormina puutume koklu ' ■­
kooperatiiv ettevõttega,kus põllupidamine ■ 
ai toimu mitte ühele isikule kuuluvas ette­
võttes, vaid kus seo kuulub paljudele ühis- ' 
tegevuse mõiste alusel. . ' . .

Varem põhines selline ettevõte mitte ma­
janduslikul, vaid usulisil-ja ideelisil alu- - 
sil. Uuemal ajalkooperetiivettevõtteid on *. 
propageeritud eriti -saksa teadlase Koppen- : 
hageni poolt, kuid ta.on leidnud ka vga pal­
ju vastuväiteid, eriti kaasmaalaste poolt. 
Saksas anti Koppenhagenile mõis kus ta püü— ■ 
dis eneseideid tegelikus elus rakendada«* - 
Kunskooperatiivettevõtted on suure 11 evõt- : 
tee, siis 'omavad nad ka mitmeid paremusi > võr- 
roides’ väikeettevõtt ega .Ühtlaselt juhitud V 
maapidamine on näiteks Nõukogude Venes /kus" • 
on mindud üle üksikettevõttelt kooperatiiv-, 
majepidamisele, mida juhitakse ühe keskasu- 
tusekaudü.Selliselt asutatud kollektiiv- . . 
majandid suurettevõtted ja nendes •
on Püütuc rakendada ka eespool mainitud • 
Saksuteadase ideid,/: ;
4. kõmmuna ai—.uhk omavalitsuset_
evottesse, siis on neil põllumajanduses vä-
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heneleving,nad võivad olla ainult varusta­
jaks erilistele asutistele,evides sellega 

•teatud erilist otstarvet.
Mainimata ei või jätta ka riiklikke ette­

võtteid,mis ei ole mitte selleks,et produt­
seerida rahva tarvingu rahuldamiseks vaid 
neil on ülesandeks rohkem eeskuju näitami­
ne korraldatud talundina.Riiklikud ettevõt­
ted peavad tutvustama ümberkaudseid põllu- 
pidajaid põllumajanduslike käitiste moodsa­
te sisseseadetega. Peavad arendama tõusor- 
te jne.Peale selle or nende ülesanne varus­
tada põllup ida jäid paremini levinenud kul- 
tuurtaimedega ja tõuloomadega.

Põllumajanduslik tootmine toimub käitis­
tes, nii nagu iga teinegi majanduslik toot- 
mine.Käitise all mõeldakse isikuliste ja 
asjaliste faktorite kombinatsiooni,otstar­
bekohaseks majanduslikuks korralduseksypi- 
kemsajaliseks tootmise või pälvimise /er­
werben/ alal tegutsemiseks,sissetuleku han- 
kimiseks.Võidakse tegutseda kas tootmise 

■ või pälvimise alal s.t. sissetuleku saami- '
s eks -Näit eks: kaubandus es ei toodeta midagi, 
kuid saadakse ometi sissetulekut s.o.pälvi­
takse* Samuti on rida.teisi majanduslikke 
alasid,kus leidub aset pälvimine. 'Alati 
peab olema mingi majanduslik käitis ehk kor- 
käidus,et t eguts eda.Leidub veel eramajan- 
duslikke korraldusi. Võib ettekujutada ja 
tegelikult on olemas korralduši,kus ei too­
deta midagi,kuid ikkagi fikseerib siin käi- 
tis.Sce kombinatsioon peab aga olema või- 
malikultotstarbekohane..Selliseid on olemas 
palju,kuid käesolev näib olevat kõige vas- 
tuyõe ta vam. Tegelikult on olemas ikkagi palju 
muid majanduse korraldusi,kus>eesmärgiks ‘

- ei ole kaubanduse saavutus »Ikka on käitil / 
'■ .s mingi kombinatsioon,kas isikuline või- ■ 
asjalik faktor ja see ongi*käitise mõiste. .

* -sikuliedaktorid. Mis. puutub isikulis. 
tasse faktoritesse siis.tuleb siin eestkätt

■■ i 



arvestada ettovõtte juhte.Nende’ t'e^eyuseks 
ei saa ottkirjutada mingeid erilisi määru- 
sl kulu üldpõhiMÕtte^a kehtibsiin,et nad 
peavad; teguts võämalikul t ot $ t arbekohat • 
selt* Et , tegutsedättstarbekohaselt selleks 
peäh neil"oeind vastav oskus 3 seda .püütakse 
saada • vastava erihariduse andmisega* Mis 
puutub teistesse küsimustesse,siis.on neid 
palju; Töö põllumajanduses on peamise täht­
sus ega küsimus. Töötamiseks on olemas väga , 
mitmesuguseid tingimusi. Töötamine võib ol­
la oma töö või palgatöö. Tähtsuse evib ka. 
asjaolu millisest sööst on tööline.Tö.öhulga 
vahel ■ • о n - vahe; selle jä rele mi 11 i s e s t soot. 
ontööline.Vahekord oh Õsiih 5,; 9 neis te ka-. 
suks.O olulise: tähtsusega millised . оп.ЛоДт“. 
ta jad, millistes olukordades. ,jä, millistes*: , 
aastaaegades nad töötavad. Põllutöö.vahel-- 
dub aastaaegade järele: suvel on põllutöö 
tarvidus 2 korda suurem talvest /vahekord 
1:2/ «Vähese tõetarviduse tõttu talvel põl- 
lupidanises palju töölisi vabanevad ja need . 
tulevad tööbörsile tööta töölistena.Mis puu* 
tub töö jaotus &e ja teistesse küsimustesse 
siis nende juures siinkohal' pikemalt ei pea . 
tutn > need- tuleva d lahendamis l ; rahvama jan- 
dusteaduses« . .. ‘,üi.,i,e ' . , ...

Asjalised faktorid. Asjaliste faktoritena 
tulb küsimusse "kapltal,miJLeall me mõistame., 
toodetud to otmis vahendeid, nagu sed^'hefi^t ' 
neerib A * Paavel «‘ Nend all *mõist ärne .mitme, - 
sugust põllupidamise inventsriimis рпдЫ- 
lumajanduslikus käitises selleks,et *ta saaki 
toota.Inventar on maaga seoses ja teda jao* 
tatakse elavaks ja surnud inventariks.Elava 
inventarina on peamiselt kariloomad,kes 
omavad tähtsuse seetõttu,et nad täidavad 
mitmesuguseid ülesandeid põllumajanduses. 
Kariloomad on 1/ jõuallikaks /peamislt ho­
bused/,, kuigi väidetakse,et kõlbavad ka 
sarvloomad eriti väikema japidamises/lehma- 
dega saab ka künda/. Mis puutub karilooma­
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desse kui jõuallikatesse, siis mida guugI 
: loon seda suurem on ta 36ua j8 ökonoomsus

Heie ^°bu,Se“ on a8ö viletsad, püsivad vae-
Vnt seepärast pööratakse tähele- ■
punu meie hobusekasvatusele je tehakse 54 ' seid ja püütakse arendada töühobusstd: $^2 harimine.an.väga suure tähtsusega,sest vi- 
kib esile hobuste väga suur osä tähtsusker .

Tekib küsimus,miks ei peeta siis küllal- • 
dasel maaral häid, hobuseid. Vastavaid uuri." " ’ 
musi pn toimetatud Venemaal. Uurimuse tule- 
mused.on ?a^snudz et põilupida jäist ’ .
kannatavad loomasööda puuduse käes ja 15%on-" 

■ ülcises vaesusnad ei jõua loomateitu üld- 
ta a4i-tu2d^+t3iSed P^^se^^sgu rumalus 
ja asjatundmatus,on oige väikese osatähtsu- 
Se88: taimesaaduste ümbertöötamine kõrgema ' 
väärtusega saadusteks on saaduste õilista- ' "' ‘ mine. ■

Õlgedega ju pole õieti midagi peale haka~, 
td,solleks.peavad 01ena loomed,kes seda söö 
yad /õlesöÖ pad/, kuna need on varustatud vag. 
tava orgaanilise ehitusega.Peamiselt meil 
on just selleks sarvloomad /piimakari - .
pnmasaadused /, lihaloomad,sead ja lambad.

J^eil küll arvuliselt sigadest . .. 
rohkem,kuid sead kasutavad märksa vähem toi- ■- 
tu,J8 Saayutatu kasu on suurem. . s •

Terve rida loomi annavad ainult ühte. 
erisaaaust,kuna osa loomi mitmesuguseid 
saadusi. .. ; . .

pidamise juures on tähtis, et . 
nad oleksid tõuloomad, ja nende pidamine on 
Seda Ökonoomsem,mida paremini neid toide-* 
takse /kahjuks valitseb meil aga sööda ' 
puudus /.Kulusid oleks võimalik märksa vä- . 
hendada,kui loomade söötmine muuta otstar­
bekohaseks. ■ . . •. . bev,
.Mis,puutub l°0L19s^õtadesse,siis osa söö-: ;
° kõlbavad nitmetele loomadele,kuna tei— . 

Sed liigid, vaid teatud, loomadele. Teatava * . ■
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^°°™as5öda jaoks tulab pidada loomi,kes 
Seda tarvitavad. Jldiselt tuleb kalkuleeri- 

vastavate sööta- 
1e JUues snnsvaa kasulikumaid saadusi ge1_ 
Inko loomaliigi suunas tu­

. fkmne.Peamise tähtsusega on meil sarv-
-ooHadke3 a^nsvad väga mitmesuguseid ssa_ 

. n2naelt saab, kõige rohkem väetist 
mus toetab omakorda maa viljakust.

Pidamist ei soovitata nine de1_ 
'amt)aa Põgenevad kultuuri eest;-’ 

tilde kõrgem Kultuur, seda vähem lambaid. 
--nrud lnv®n^ari tähtsus,’tuhu kuuluvad 
P-iutööriistad jd masinad seisab tööt00t_ 
mäsinsa tõstmise:.Mida гоЬ*®ш ja suuremad аа>ьеаа TOOGlkum on töö,/ Siin pqinph 
põhimõte,et suurem masin on ökonoomsem ja 
tootli2knop™~*faSinaid on jU3T ta^is tö6 
tõsil K чtõstmiseks. Lihtsalt oma käe 
tööjõuga pole midagi- teha, loome näite

Ameerika oludest:
1 ha põllumaa niitmine ia eraldi 

peksmine võttis agg. 7.2 пшач • “-d­na ng-,* - . . —2 Uunci.õidumnismasi-
о siiski eraldi peksmiselluks aega 1 ha peale tundi.Hüüd аяа oom- 

ianiihebn’miS;aii eMtätud4 et lõikabfpeksab 

jaglähehuedasi,ykõikühel kiigul / võtab dega ainult 13/4 tundi. Siin mg+ ,-n- • masin aitab töö teot)11*04 t«o + e kuiads 
on küllalt suur. .^St tosta^di ta

• Põllumajanduses maaväetamnise küsimust iu- 1 
ba varem puudutasime g; я u.0. •• 4.« ""--888 nUud peatume veel kunstväetise juures. Missugune on kunstvä 
tube mõju? Mis puutub kunstväetuse kasuta 
misse,see alatl kullaldaselt esile,
о"» 1-? kunstväetusilmaloomavaetiseta ei 
ieA-ati soodustava mõjuga,kuna laudaväe- 

Meie olud^Vad teatavad käärimisprotsessid, 
tähtsaks MidPe«t8kS® loomaväetist küllaltki 
4v “sagS-dide ®Ш °n 1 ha k0ht8 loomade
;>aak S5da4 - к °n vasta^l maaalal villa-' 

■ • , .Kunstväetise mõju tuleb esile kõige 
janduspolitika jn -45^ ' '



pgremini just Keinamaa > t era vil j a j juur- 'К 
juures ) si in on ülo 50^> õnnestumisi 

Sui vil jade juures aga tuleb ebaõnnestunud 
juhtumeid üle 50/, siin ei tasu ts end ära, 
je sel põhjusel,et suvekuudel /juuni", juuli 
on sademete hulk väikene,niiskust tuleb 
vähem juure kui aurab ära ning kunstväe- 
tus ei saa sulada kuna laudavietis aitab 
teda sulatada. r

Kunstväetisel on osatähtsus ka saaduste • 
kindlustamisel.See tähtsus kerkib esile 
taliviljede ja ristiku juuras,kus kevadi­
Sed kulmud ja teised ebasoodsad ilmastiku- 
Ilsed olud ei saä avaldada oma mõju.

Kapitaliga seoses on maaparandused,mis 
on pikemaajalise kestvusega ehitused,kas 
niisutamise või kuivatamise lal. Meio elu­
des peamiselt räägitakse kuivatüsest,kuna 
meil on võrdlemisi palju soostunud alasid. 
Maap ronduse kcudu võidakse juure ssada 
hulga maapinda ja seda võib omakoras muu­
ta põllupinneks. Seaa on võimalli 1 ibi ' . 
viia ainult võrdlemisi lai<s ulatuses.Siin 
tuleb k^£S£ tõmmata väga palju põllumoj^n- " 
duslikke kaltisi. Riik ei või kõrveltve,- 
ta jaks jääda vaiu peab korraldustega end 
sellesse segama. Ta on andnud rea seadusi 
Vueühingute asutamiseks ja korraldamiseks. 
Tclurid kes elevad selles piirkonnas kus * 
asutatakse vceuhing sunnitakse kaasa tege­
ma töid või kui nad ei nõustu sellega, • ■ .. 
peavad vähemalt rahaliselt aitama katta - : 
kulusid. . . ,

Mido vähem tööd ja kapitali on põllupi- 
demises paigutatud 1 ha-peale,seda eksten- . 
siivsam on põllupidamine; ja vastupidi mi- 
de rohkom tööd p kapitoli - y0du 
siivsem. . . " ■ 5 ’

Noid mahutusarvutusi tuleb th natuu- 
rese Kui keegi kasutab 1. a, põlluma j andu— 
ses Kr.100.- ja töisel 3.Kr,150.- siis - 
ütle see vool seda, et põllumo jand .om muutu-
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п и. a 1 nt ls i iv S maks , kun liu—'

onSollaga majund jäinud

on muutunud
hinnad on tõusnud enam

t ansiivsemiks
erimina on või—Põlluma ganau 

itk siis,kun. . ----- snd tasub s.t.kui põl-
-u-Joneuse Sudduste hinnad tõusevid,

Hindu ei tule võtta cbsoluutselt vaid 
relatiivselt. Kui p о 11 urnt ■ j & nduss а c du s t e 
hnncd on tõusnud-.100-14 120™ls; 'Siis gg

S põllumajandust on võim.
või mitt 2 ОП

—u3 -S on -ou3nud кг. 110—nelt sris on ' 
võimalik intensivcorida ; on tõus ga Kre13O; 
puule,siis ai ole sco võimlik,Sel junul 
on tegu hrinnakidridega. On olemas tatua
moment e, mide pestakse loomulikuks hinddal 
rolatlivsos kujunumses.Hinakäridest on' 
till ui jutuu,.ssu tuhenda b, et hinnedon kuju.- 
nenug põllum_ j.?ndus ale к ah j ui ilcuks . Hind ai 
ole v ehtis rchvaia j andus linult, va ic j us t 
üha tslu konis,sest silu tulab juurde ar­
ves t e d s t r ans po rt ku lua. Hind tuleb r vest a-' 
da solle järele Kui kalliks to kujuneb ta­
lupidaja õues*Kuid^s on hinnad Londonis, 
Sou ui ütlu veel, et kui enstitalnas о mu
kaubad sinna* viib turustamiseks - niis suo 
talle ■ oleks tasuv, kulla sita juurde tul- 
Vod tr ons port Kulud /veokulud/.-hindade ro— 
lstiivsuso tase maureb ära põllum: j. nduše - 
intensive erimis e kui ka ulzstansivorimise 
küsimuse, ost kui hinnad lengavedsiis põl­
lumees vähendab tooki.Siln tuleb meeles 
pidada ke langva toogi se.dust.ikstensiiv- 
semu põllupidomise juures võib sa.edu suure­
mat tooki,киш kulutustega kooskõl: s ei 
keSVe took. Hindade tasu ui miar. üksi
põllumajandust üldiselt reid ka üksikute 
ulada järgi. Kui langevad loomas duste
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hinnod je tõusevad terviljaa hihn.d, 
müüakse torovili otscfolt j? piirataks о /.I 
loomakosvatust isegi vihcnd: ds nende

. toitmist / söödeteksc lgedogu/.Muutub ' 
ega olukord,h^kK<Vcd tõusma loomese udus- 
to hinnad /södctakse torovili Loomadele 
js:müuakso . loomasocdustens. ■/". 
Hinnad oi muare mitte pinult põllumjen- ". 
duse üksikud Alad /1 erevil ja Kasv, tus, 
loomapidamine / vid kü Vel sells uksi 
kud alajaotused teraviljadest kus kasva- 
tatkse nisu, rukist ,кйьги jne ., loomepida- " 
misest kas servloomi, linde, sigu jne.Milli- 
se ala hinnad on-kõrgemad,solle tootmist 
püütakse tõsta sellistesse piiridesse ku­
ni see on võimalik»Siin esineb ka ome kln— 
del piir.31 s. mitte kõiki põlde- sama vil­
ja. alla viia, on maksev ju teatud külvikord ,

"* Mi toimub põllumajandusliku käitise or-, 
ganisotsioon ju sue ongi aluseks põlluma- : 
janduspolitika juhtimisele .Hiiteks kui t/i-t 
hetaksc teravilja .kasvatust soodustada, siis, 
püütakse hindu tõsta ja vastupidi. л ;
л Kuid nagu eelpool juba mainisime on igl 
asjal oma piir olemas;siiski teatav vari- ' 
eerumine on Võimalik just loomakasvatuses/', 
peamiselt nende söötade arvul,mida võib 
kasutada söödaks paljudele loomadele. / b

Ma janduspolitika juhtimine toimubki just 
sulle järele. Niiteks: kui soovitakse 
arendad;.loomakasvatust,püütakse tõsta 
kerjaproduktsiooni hindu ja alandada loo- 
masõötede hindu. Mejanauspolltiks juhti­
misel püütakse saavutada igal alal tecta- 
Vet optimumi,millisest üleminekul kulutus­
te suurenemine ei anna enam vastavat tulu. 
Loomas öötmises oleme vael kaugel sest op- 
ti mu mi st, kun.> meie loomad kanneUvud ala­
toitluse all,koguni puudub neil elstis- 
sööt /loomal hidavauvelt hingedes /.

fulles tagasi põllumajanduspolitika üksi­
kute sammude juure vaatame lhem It kogu ■
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olukorda. ; •
Mis puutub transportküsimusše, siis on 

seeolulise tähtsusega. Ei ole siin nii 
mõõduandev üksik turuhind, kui just põllu­
majandus käitise kaugus turust mis mää­
rabki ära transportkulud. Linna ligidal 
peetakse rohkem aedu^mida linnast kauge- 
mäletseda harvemini esinevad aiad.Seda 
küsimust on uurinud lähemalt Thunen,kes 
läks välja turnt ootme seisukohast . Tema 
kujutas isoleeritud riiki,kus on üksai­
nus linn, mis asub selle riigi tsentrumis 
ja tema moodustabki ainult ühe turu,Esi- 
meses vöötmes selle linna umber valitseb 
vabamajandus,kus saab kõike turustada,mis 
vähegi võimalik.Teiseks on metsatööde 
/Twnen tegutses möödunud sajandil ja see­
ga tuleb arvestada ka olusid tollal: olid 
rasked transportolud ja vedu kaugele oli * 
väga kulukas/. Kolmandaks viljekasvatus, 
mis kujunes omakorda vastavalt selliselt 
kui kaugel ta asus linnast:

a/ viijavaheldussusteemiga põllumajan­
dus /linna ligidal/

b/ parandatud 5 põllususteem /linnast 
kaugemal/ ■ . • ; :

0/3 põllusüsteen. .
Neljandas vöötmes on Duhneni järele ai­

nult võimalik karjakasvatus,kona nende 
saaduste transport turule on kergem.Viien 
das vöötnes domineerib' peamiselt jahima- 
jandus,mille ülesandeks ön peamiselt pro­
dutseerida karusnahku.

Kuid sellised vöötmete piirid ei ole 
stabiilsed, vaid muutuvad vastavalt trans- 
portoludele,näidates laienemise tendentsi 
transportolude paranemisel. Kujuka näite 
sellest annab Ameerika, kus transportolude 
paranemise tõttu,kulud langesid 1/5-le;

T jurjlikult võidi tuua siis kaugematest 
maadest neid saadusi,mis lasid end trans- 
portida/külmetus vagunites saab transpor-
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tida karjasaadusi ookeantgus tesse maa­
desse jne./ Sellest näeme, et põlluma jan- 
duslikus arengus mängib teatud rolli ka 
tehnika arengu võidukäik,

Kiitisina jandusteadus on uurinud üksik­
asjalikumalt neid küsimusi ja tema arva­
tes ongi eespool toodud näited avaldanud 
suurt mõju põlluma j anduskiit ise korral­
damisel, Hollandis hakati iseäranis ohtras­
ti produtseerima aiasaadusi kuna nendele 
avanesid võrdlemisi laialdased turud Lon­
donis ja Berliinis. Sellest nähtub,et pöl- 
lumdjandusle avaldab suurt mõju just 
transportkulud. Häiteks meie juurest trans­
portida Londonisse aiasaadusi on ikkagi 
kulukas.Kuid transportkulude arvestamine 
on differentseerunud veel enamgi,neid ar­
vestatakse isegi käitises. - Nct eks * talu­
õues.,.asub aed,eemal asuvad põllud,karja- 
m&ad,veel kaugemal heinamaad ja metsad 
sellest nähtub selgesti Dühneni võõtmete 
teooria. . .

Mida intensiivsem on põiiusüsteem seda 
rohkem on vajalik käia põllul,töötada aias 
jne. ia mida enam liiklemist,mida kaugemal 

.. on põllud, sedo vähem on majand ratsiongli- 
; ■ seeritud .Kõige kujukaina pildi saame al­
, . järgnevast tabelist. -
. 1 ».kutis es üsteemi jures on vajalik põllul' 

' ■ , " ' kaia vähemalt 2 korda
2. ekstensiivse 3, põllususteemi

* . ' ../juures -4- 4 korda
3. rohkemarenenud 3' pÕllusus- ,

. v ■ ■ teemi juures —— 7 korda
v 4. vii jdVaneldus süsteemi 12 kord.

See tabel on väljaarvestatud eriteadlas­
te poolt.Üä mida paremad on liiklemisolud 
/mida ligemal on põllud/ seda rohkem käi— . 
dakse seal.Mis puutub süurkäitistesse,siis 
on siin püütud Vilja arendada võrdlemisi, 
täpseid Duhnenivõõtmeid, iseäranis geg 
kus maad on tükeldatud.Leidub isegi heina- " 



maid mxs on 20-30 km kaugel käitisest, 
/sel juhul ou majand muidugi ekstensiiv­
ne/, retserimual je Narvatagustes Maades 
on mecpind t kx. e 1 d a t ud ja seepärast #n seal 
ka põllupidamine võrdlemisi halval järjel.

Alul tekkisid küll mitmesugused sgraar- 
polluilised kusimused nende maede kohta, 
kas neea en otstarbekohased või mitte* 
Hiljem jõuvi ihkagi etsusele, et .-.selline 
nähe mõjub picurac:Valt põllumajandusele.

Iga nähtud põllumajanduses e kutsub esile.
K8 VostaVald samme üldises majanduspoliti- 
kas,riik■peab silmos plasma ka üldisi hu­
visid je teisi küsimusi /rahvastiku suhtes 
. Mis puutub põlluma jenauslikesse. saadus- 
tasse, sus pole neid kõli võimalik vahen­
ditult turustada«jjoomösajaused on umber- 
töötatud tuimnesaaaused,kuid taliesaadusi 
töötletakse umber veel teisteks aineteks

/kartul - tärkliseks,piirituseks jne*/ Ka 
loomasaadused töötletakse ümber piim — '

vöiks, juustuks, See ..ümbertöötamine on tea"-, 
taval maaral majanduslikult kulukas ja ka " 
kah j ui ik, kuna jääb januseid,nda ei saa 
turustada .Nii on parem vahenditult saadu­
sed turus tada ,kuid see pole alati võimalik, 
ueie ei sae näiteks turustada piima Londo-: 
ni turul,selle kauguse tõttu*eeepdrast ' .
põllumajanduse saadused vejavad teataval . 
määral ümbertöötamist. Kõik need kisimu- 
sed nõuavad aga majandusliku põhimõtte 
silmas pidamist* Üldse põllumjanduse kor— ■ 
raldemisel tuleb ratsion liseerimnise põ­
himõttest kinni pidada ,mis seisab selles, 
et väikeste kuludega tulusid tunduvalt, 
suurendada* ' ' ■ ' . •• •

Kõikjal tuleb rakend da ritsionaliseeri- 
mise meetodi,et■кокки hoida kulusid'/кja- ' 
lehtedest loeme, et meil tepameju kestis 
on võrdlemisi paiju,tuleb- vahendada nende■, 
arvu /. Piimatööstustes esineb sama nähe. 
Siia paused riigi korraldav võim juura,



age käugetes maakohtades,kus riigivõimul 
pole nil valad käed,seal püütakse põllu- 
majenäust r tsioneliseerida vastava ha­
riduse levitamisega /kursused jne./Need 
ssjaolud on aluseks põllupidamisele,et 
anda vundamenti,millisest seisukohast 
meil tuleks lähtuda,

Suur— ja_väikekiuIs põ|lum, jonduses. ■

See kusimus on olnud akuutne nii r- 
politics kui ma je ndus teadus es .Nüüd asume 
arvulise materjeli juure selle küsimuse л 
sünt es .Küsimust ei ole nii kerge lhend:- 
de.Siin puutuma nimelt kokku 2 liiki käi- . 
tistega; suur- je Vuikekitistega ,kuid . 
sealjuures ei sõltu need käitised üksi 
man suuruse st-, vaid siia tulevad voel mit­
medki muud asjaolud», Nii näiteks võil ..5 v 
ha pllum. jenduslik käitis ol.la en^m suur- 

д. käitisena kuu mõni 100 ha-üne. Kuna 
esimene sisaldes rohkem tööd ja kapitali

• võil anaa rohkem tulu kui viimne. Selle 
pe.le vaatamata püütakse põllumajanduslik­
ke käitis! piiritleda maa suuruse järgi . 
ja on välja kujunenud järgnev skeem.

välketalunaid kuni 20 ha 
normaaltilundid 20—30 ha ' ' .
täistelundid 
suurtalundid üle

30-50
50 **

Selline skeem on meil kehtiv 1929 3. 
peale,enne seda peeti täist elundiks 30-30 
ha, ja suurtalundid üle 60 ha, Need .talun-., 
dite piirid on meil võrdlemisi väiksed, 
kuna välismail on nad rohkem klassifitseo 
ritud.Nii Saksamaal on alla 0,5 he talud, 
0,5-2 ha, 2-5, jne- - '

Alljärgnev tobel tahab anda meile tips - 
ma et taku jutus o, kuidas on rahvastik va- J 
rieerunud Seksam. ai klusslfitseeritud j 
põ llum<? jenduslikkuae käitiste .järele# . . 
'Tabel kujuteb te landite suurust j.- sellega
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pB us olevai rahvast ikau ning masineid :

la lundid Rahva s iasinaid käised,
alla 0,5 na 560,2 9 741

0,5 — > 19 170,5 89 63?
2 - 5 « 88,2 324 543
5 -20 ” 44,1 . 725 494

20 -luu « 22,2 928 449
iile 100 * 17,5 974 4.2
üle 20 0 d lo, 9 982 4U 5

liagu eelpoolsest ta ballst nähtuo on v ’ i
kekiit is es ronkem ela nikka ja mida 13 uuro-
maks läheb kultus, seua väisei aks jääb ei
niltke arv.iuid olneb riizi taht est millist 
majunauspolitikat ta soovio sjuda,kus ta 
soovib,et maaoleks tilledasti asustotud, 
sils soodustab td viikittivis J c erengut 
chk ümberpöördult.

lahter nuitab Ш311О masinatu jr-* 
vu iga 100 käitise icoata.siin ilma.b vas- 
tujiuine t anüencs ,nincl t Vikeliti tiseu on 
vihem mehhaniseerunud kui suurkiitisad.

Viimane lanter kujutab naiste arvu, iga 
tuhande isiku kohta, biin näeme,et vilke- 
kšitistes moooustavad näisa;palju suurema 
protsenai kui acheo, selctuseks võiks mai- 
aida, et suurkuitistes on töö rohkeni mahha- 
nioQsrunucijkuna v.ikcktiitis ajab l.oi kodus 
Vslmistetud töö ja tarberiistaaega.

E-uQ anname vool mõningaid andmeid, mis 
näitavad statistilisi uurimusi Saksamaal. 
Allpool toouua tabal kujutab loomade arvu
10 ha mä:*alal♦ ntud loomade

arv ülie inime-
falundite Veised 96 kohta Л

S uur us Sead . Veised . dead
2 - 5 95 94 1,34 1,19
5 —20 75 61 2 * 1, 62

20 -100 56 38 2,94 2,02
üle lüu 33 19 2,18 1,29
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Eelnevast tabelist nähtub, et väikekitis- 
tes peetakse samal maaalal keskmiselt 3 kor­
da rohkem loomi kui suurkäitistes.Võttes aga 

,loomade arvu üksik—isiku kohta, ilmneb vas­
tupidine tendents:suurkäitistes on rahkem 
loomi kui väikekäitistes,

—esti_põl lumaiandus likud, käitised.
Eestis käitiste maaalade suurused on üks­

teisele võrdlemisi ligidal,sest maaalade va­
he on väike: suurkäitis on maaalalt umbes 3 
korda suurem kui väikekäitis. Süvenedes nen- 
õesse andmetesse,tuletub umbes samane pilt, 
kui Saksamaalgi.Võiks mainida ainult,et lah­
kuminekud ja erinevused ei ole nii suured 
kui Saksamaal.

Allpool toodud andmed on võetud põlluma­
janduse aastaraamatutest põllumajanduse ta­
suvuse kohta,kuid peab kohe alul mainima 
need andmed on toodud umbes 200-300 talundi 
järele,mistõttu nad võivad olla lahkuminevad 
üldisest keskmisest.

Käitised. Lehmad.
väiketalundid 26,66normaaltalundi 18,54
täistalundid 16,97
suurtalundid 15,09
Eelpool toodud andmed käivad

Sead.
26,89
17,62
15,56 
13,36

, - ------ Eestis 100 ha
tulundusmaa kohta 1933—34 põllumajanduse aas—

. tal.Nende statistiliste andmete põhjal suur- 
ja väikekäitise kohta saame teha teatavaid 
järeldusi,nimelt on väikekäitistes kariloo­
made arv märksa suurem kui suurkäitistes.Sa­
masugune nähe ilmneb ka elanikkude arvu koh_ 
ta, /kuna tabel on umbes identne eespool too­
dud Saksamaa kohta käiva tabeliga,siis™ 
me ei too /,kus inimeste arv väikekäitistes 
on nu-ga suureni kui suurkäitis tes

Tähelepandav on asjaolu, et suurkäitis 
kohta märksa vähem kui väikekäi- 

tis •Alljärgnev tabel tahabki kujutada suur- 
ja väikekäitise vahekordi.Kui suur on took 
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kroonides ho kobt-?,kui suured on kulud.ha 
kohta, töötundide urv jö rahvamajanduslik
took isiku pealt.
Käitised. Tock hekohta.

väikekäiL 234,ld kr.
tis

suurkäitis 152,94 ” .

Kulud. _ ' .Töö tundi-,
"de arv

134,70 kr. ■- 661 t/. I

62,74 " 335 «

Took 1 mehe kohta ■ .
401, 33 kr. . • / . ■
562,2v ” . '

Kõik need anamed on vöetua 1934 u-põlluma- 
janduse aas teraumu tues и .ende8 и mmndmetest 
Selgu о, et uöb0 S'Xi vüikemlitlsues palju in- . 
t ensiivsemsl U ja rohkem /umbes 2 korda/ teh. 
tud kui suurkait is t es • Jamut i. ka >et Vüikekii- 
tistes took oli märksa suurem kui suurkäitis- 
' kö välismaades on uuritud neicmnihteid, 
iseäriiiiis kuulsad on Leuri koosatuduur- 
mused,mille tendenus on aga samane. tlultoo- 
dud andmetega. ■ ... ' 1 -л

Kauemat aega juba on päevakorras probleem, 
kumma tähtsus on suurem, kas suur või Väixe- 
käitise. Tänapäev kaldub tendents sinnapoole, - 
et pooldakse väikekäi bist} kuna suurlaitisel 
olla liiga palju puudusi. Peame mainima, et 
ka meil Tartu ülikoolis mitmed., põllumajan.. 
duslikud tööd eelistavad yäikeküitisi.- 
ii ks paremaid põllumajanduslikke vvd/iejan - 
dusteadlaste seltsi poolt väljeantud/-nno ■ 
töö/ asus väikekäitisi pooldavale se-suaohat. 
le.ka ajalehtedes kestis on umbes .samane Sdt 
sukoht,kus väidetakse, st polegi 'enam tead- ... 
last,kes pooldaks suurkäitist. Kuid ometi on 
need" seisukohad kõik aprioorsed.Tegclikus . 
elus kuuleme aga tihti ka suurkäitisi POO- . 
davLia arvamusi. Kuna see olukord on siin £ 
väga põnev,siis vaatleme selle .ajaloolist 
arengut. ■• .
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Merkantelistid pooldavad väikekäitist,ku- 
na need võimaldavad toita suurema arvu ela­
nikkonda. Kirjanike ja majandusteadlaste 
poolt asuti seisukohale,et rahva juurekasvu 
on tarvis ja väikekäitises On rohkem rahvast 
järelikult tulel pooldada väikekäitisi. Siin ’ 
on mindud välja ainult ühest momendist — 
rahvaarvu juurekasvust.

Füsiokraadid /teine kool/ aga pooldasid 
suurkäitisi sellepärast,et see annab suurema 
puhttoogi. ‘See on selgesti nähtav toodud 
andmeist, kuna kulud on suurkäitisis poole 
võrra väiksem,took aga ei ole poole võrra 
väiksem. Ka üks töötaja loob suurkäitises 
rohkem hüviseid / 4- 30> / kui väikekäitises. 
See tähendab seisukoht on selge, merkantilis- 
tid vaatlesid küsimust puht praktilisest 
seisukohast, aga füsiokraadid teaduslikust 
seisukohast ja nonde eesmärgiks oli võimali­
kult suure puhttoogi saamine,mis on kapita­
listliku korra juures tähtsamaid nõudeid.

Teadlased Adam Smith, John Stuart Mill j.t, 
suhtusid teatud sümpaatiaga väikekäitistesse, 
kuna mõnel maal esinesid kriisid,kuna aga m3- 
nedes maades, kus olelesid väikekäitised 
/Prantsusmaa/,kriise ei olnud;ja sellepärast 
suhtusid väikekäitistesse soodustavalt.

Sotsialistid varasemal ajal eelistasid 
suurkäitist,mis oli maksev möödunud sajandi 
Lõpuni. Siis osa nendest nn.revisionistid 
hakkasid aga pooldama väikekäitist./Eduard 
lävis on andnud välja töö “Sotsialism und 
Landwirtschaft" ,kus ta pooldab väikekäitisi, 
Sääl on toodud ka kirjeldus lahkuminekute 
kohta,mis eraldab põllumajandust tööstusest/, 
havis on . väikekäitiste pooldaja missugune 
seisukoht tuuakse ka nende piiblis esile ja 
kokkuvõetult on põhjendatud järgmiselt Suur- 
käitises tegelevad logardid ja palgatöölised 
ja siis ei ole see töö produktiivne,kuna 
väikekäitises on omanik väga hoolas,paneb 
naised ja lapsed tööle ja kõik püüavad tö3- 

■ —55— ■г * ■ .



kokkuhoiuga, seepärast tuleb eelistada ' 
Väikekäitist suurkäitisele.Kuigi suurkäitis 
on tehniliselt üle väikekäitisest,sellest 
ei saa meie veel järeldada seda, et ta majan­
duslikult üle oleks. '

Tehniline ratsionalism anna Üksinda ta- 
84 j ärgi, vaid tuleb silmas pidada ka pn ühh n— 
loogilist ratsionalismi,kuna vaid need s.o. < 
tehniline ra tsionalisin ja psühholoogiline: 
ratsionalism koos moodustavad majandusliku 
ratsionalismi.

Praegu üldiselt esineb umbes samane olu­
kord. ■ ■

Eesti rahvas oma riigi loomisel on olnud 
tugevasti sotsialistlik.Vaadeldes meie Asu­
tavat Kogu, siis tuleb silmas pidada,et ta 
koosnes 33,1> sotsialistidest /ja ka tööera­
kond ■' 25/0 / ja nende seisukohalt on väga 
suurt mõju avaldanud meie põllumajandusele. 
Sotsialist Jaan Maim on kirjutanud brošüüri 
suur- ja' väikepõllupidamise kohta; kus ta väi- 
dab,et Kesti rahvale ei ole kasu kui meil 
oleks palju suuri mõisaid,vaid on vajalik,et 
maa jaotatakse rahva katte jut vaikekäitis- 
tena.

Sellise vaatega on ühinenud ka revisionis- 
tid-sotsialistid. ■ 1

Seda küsimust on teiselt poolt uuritud käi* 
tisma jandusteadlaste poolt.Kaks teadlast • 
Ernst Laur ja Aereboe /balti-sakslane,Berlii- 
ni ülikooli professor,tegelik põllumees/ 
seadsid põllumajandusliku käitise teadusliku­
le alusele,Nad jõudsid hoopis isesugusele 
seisukohale,et vaikekäitis andis märksa roh­
kem tooki maaüksuse peale kui suurkäitis,. 
Vaikekäitis seega: 1/ elatab rohkem rahvast ■ 
ja 2/ annab ha kohta rohkem tooki. Meil on 
siis võimalus rohkem sabki saada ja rohkem 
elanikke kasutavad rohkem kapitali hüviseid, 
nimelt väikekäitises on maaüksuse peale roh-, 
kem kapitali paigutatud kui suurkäitises. / 
Igas käitises peab olema elumaja nii väike
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kui ka suurkäitises. Vaadeldes aga 1 ha-list 
ja 100 ha-list käitist,siis loomulikelt ei 
saa 100 ha-lise käitise elumaja olla 100 kor 
da suurem 1 ha-lise käitise elumajast. Ka 
tulek silmas pidada,et suuroma ruumi ehita­
mine läheb suhteliselt vähem maksma ruuni 
üksuse peale. -

Samasugune Lugu on ka masinat ega , väikekäi- 
tises tarvitatakse märksa rohkem masinaid, 
kui suurkäitises, ehkki igas üksikus suur- 
käitises esineb rohkem masinaid, kui üksikus • 
Vikekäitises. hüüd me peaksime siis püüdma. . 
leida lahendusviisi,kumb on kasulikum: kas 
suur võiväikekäitis? Sellest näeme, et esi­
nevad väga mitmesugused vaatlusviisid, Nii 
näiteks lähtusid merkandilistid rahvastiku 
tiheduse seisukohalt;füsiokraadid jälle puht- 
toogi seisukohalt. Veel võiks mainida,et rah­
vamajanduse seisukohalt lähtudes tuleb raken­
dusele majanduslik printsiip;.nimelt vähima­
te jõukulutustega saada suurimaid tagajärgi. 
Sellest seisukohast lähtudes näeme,et ühe ja 
sama tööhulga juures on suurkäitis produktiiv­
sem väikekäitisest. Tekib küsimus: miks on 
see nii ? Mitmed majandusteadlased on püüd­
nud seda tõendada mitmete vüidetega. ■' '

Nii väidavad osa ma j andus teadlasi, et suur- 
käitistes tuleb näiteks hoonete ehitamine 
odavam, seal juures esinev maakaotus on väik­
sem.Kulutused hoonete ja inventari peale on 
samuti väiksemad. Veel võib tarvitusele võt­
ta vabal tahtel suuremaid ja vähemaid masi­
naid jne. Eelpool toodud väited on leidnud 
ültunnustamist,muid osa majandusteadlasi 
toob vastuväite,et neid paremusi on võimalik 
üle viia ka viikekäitisele ühistegevuse kau­
du.Kuid niisugune ühistegevus võib haarata 
ainult üksikuid alasid. Suur- ja väikekäitist 
ei sae aga asetada ühte olukorda,hakates 
neid vaatlema hoole,usinuse jne.seisukohalt. 
Sellest lähtudes näeme, et väikekäitis asub 
soodsamas olukorras. Et nüüd otsustada objek­
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tiivselt kumb käitis on kasulikum,selleks 
peaksime asetama mõlemad käitised ühte ja 
samasse olukorda. See on konkreetne küsimus* 
ja selle lahendamiseks peame vaatlema,mil­
list meetodi peame rakendama,sest sellest 
olenevalt saame ka eritulemused.Seepärast 
on ka oluline,et me tarvitaksime õiget mee­
todi s.0.meetodi,mis on meie rahvamajanduse­
le kasulik. Mainimata ei või jätta ka,et 
teadusliku töö tegemisel, moodustab vundamen- 
taalse aluse literatuur. .

Teadusliku õperaamatu väljaandmiseks ei 
piisa mitte pealiskaudne süvenemine antud 
alasse,vaid selleta tulestegeleda umbes 20 
aastat.Õperaamatu kirjutamine nõuab järeli­
kult pikemat pedagoogilist vilumust ja kir- . 
janduse tundmist, kus juures väljaandja oleks 

kompetentne kõigi seisukohta,et ta suudaks 
objektiivselt hinnata õieti ja anda õperaa-. 
matule püsiva väär tüse. Teadusliku töö tege­
miseks on oluline ka õige literatuuri valik. 
Siin juures mainin kahe teadlase teost,kes 
pooldavad väikekäitist;

Aereboe : и Volkwirt schaf tslehre“ ja 
lävis „Sotsialism und Landwirtschaft". 
Kuid see kirjandus pooldab ainult väikekäi- 

tisi,et otsustada objektiivseit,peaksime ot­
sima ka kirjandust,mis pooldaks suurkäitisi, 
sest väikekäitiste pooldajate vastasleeri 
seisukoht on võrdlemisi kindel : "
Meil Eestis kahjuks puudub üldse vastav li­
teratuur; meil on selleks kasutada vaid va­
litsuse väljaandeid. Kuid raamatu kirjasta­
misel inimene alati kaitseb enese seisukohta 
ja teeb propagandat ainult enese vaatele, ' 
seepärast oleks "liikvale/ühekülgse kirjan­
duse tundmaõppimine. . . •'

Mõningad eramajandust pooldavad teadlased 
on toonud väiteid,mis pooldavad siseturu £ 
laiendamist,kuid selline seisukoht; rahvama­
janduslikult ei ole õige,vaid otstarbekoha­
sem on antud siseturu maht, kus juures püütak­
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se produtseerides silmas pidada majanduslik­
ku printsiipi, üis puutul suur— ja väikekäi 
tiste tähtsusse,siis on märgata,et viimases 
on majanduslik printsiip palju suurem,ehkki 
suurkäitises on masinate kasutamine laiaula­
tuslikum; väikekäitis on aga nii karjanduse 
kui ka aianduse suhtes suurema produktiivsu­
sega, , ....................

Suurem took ha.paalt väikekäitistes on
- just tingitud juureostudest.Ka tasuvuse and 

med näitavad, et just nendes juureostudes 4 
seerubki peamine turutoodang ostetakse just 
käitises neid.saadusi,mida on kasulikum os-

■' ta ja müüakse neid, mida on kasulikum müÜe: , 
Nagu sellest nähtub on just mõlematel käiti­
se vormidel mõningad paremused ja viiesel 
ajal õngi asutud seisukohale,et oleks kasu 

r ■ lik asutada teatavat segakäitist,kus juures 
suurkäitis toodab s^da,mis temale kasulikum, 
käesoleval juhul v-t e gelob maapidamisega .PO-T 

Чита j andus ega/ kuna väikekäitises esineb
rgamiselt loomapidamine. Kuid See põie tuge- 

Uikult teaduslikult lahendatud, sest suurkäi- 
' tis.es on võimalik ka karjandusega tegeleda

bai iu - ratsionaalsemalt kui väikekäitis e , 
Selle probleemi lahendamisel peame me silmas 
pidama töö produktiivsuse tõusu s,t.vähemate 
kulutustega saavutada suurimat tulemust.

Kujutleme käitist,kus ennem töötas 10 isi­
kut,kuid rahvaarvu suurenedes peab seal käi­
tises töötama 20 isikut,järelikult pooles 
käitises töötab 10 isikut; kui rahvaarv on 
kasvanud juba 40-nele,siis töötab seal 1U 
isikut ühel nel jandikul-endise käitise pind­
alast jne. /Vaata joonis 1 /

IX1/ io /! 
i lo\ /• c ! 
. — /----- j 
10 / 10 
I /10 io\j
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Nii järjest jaotades käitist rahvaarvu ti- 
henedes näeme, et teatava mäapindala juures 
näitäb töö ja kapitali hulk . suurenemise ten 
dentsi,kuid loomulikult ei saa meie mõtelda, 
et took kasvaks proportsionaalselt töö ja 
kapitali hulgaga; me peame ainult meelde tu­
letama langeva toogi seadust.Sellest näeme, 
et iga üksiku töötegija sissetulek näitab . 
vähenevat tendentsi*Lähtudes nii sellest - 
seisukohast selgub, et man / AG amine on võima— — 
lik ainult teatud piirini. . Siin piiriks tu- . 
leb arvata juba sellist hulka tööd,mis ei 
ole enaam tasuv,ei muretse elamiseks küllal­
dast hlka toidust »Sellist nähet nÄeme 
Lääne-Saks as, kus esinevad maatükid,mis.enam. 
ei toida käitise omanikku,Selliseid väikekäi- 
tisi tuleb liitma hakata,et muuta neid elu— 
jõuliseks. Nii eelnevast nägime, et käitise 
vähenemisega väheneb ka töö produktiivsus, 
Kahvadrvu tihenemisel peame aga mõtlema. t 
et tuleb kord aeg,kus inimesed peavad hakka­
ma тио tl ema uue elatise leidmisele,mingil ......  
muul viisil,Seda me näeme näiteks Indias, kus .» 
rahvaarv pn palju suurem,kui põllupinnaks ■ ■ ? 
kasutatavad maad,Teiseks negatiivseks kül-- • 

' jeks väikekäi t is ei on tehnilise jõu väike , 
kasutatavus»Masinate kasutamine pisikesel - 
maalapil on peaaegu võimatu ja täiesti eha-* 
ratsionaalne, Selle moega jõuab varsti aeg, ■ 
kus tehnika edasijõudmise juures suurem ini­
meste hulk ei jõua enam võistelda masinatega, 
nende töö produktiivsus on väikem kui masi­
nate oma, järelikult väikekäitis ei suuda - 
enam, võistelda suurkäitisega.Seda seisukohta 
ei ole.aga meie referaatides kunagi valgus- ' 
tatud,aga see on oluliselt väga tähtis;küll 
on toodud andmeid Venemaa ja Ameerika kohta,.., ■ 
kus esinevad peamiselt suurkäitised,

See on tingitud,et nendes riikides on ole­
mas teoreetilised alused suurkäitiste sisse- 1 
seadmiseks,sest põllumajanduse edu on tihe­
das sõltuvuses tööstuse arenemisega.Mida
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arenenum on tööstus z sead suurem VOlDaLus on 
ka põllumajanduse arendamiseks, Meil on siin 
tegemist toogi ja kulude vahekorraga, Enne 
kui vaatleme neid vahekordi lähemalt,peatume i 
asjaolude juures,kuidas on arenenud Eestis 
need vahekorrad,alljärgnev tabel tahabki an-
da kujuka pildi sellest, .
Käitiste Nende 5 üldisest /о üldisest

suurus' ha arv talundite maa suu­
arvust rus es t . ■

1-5 23456 17,6 ' 3,0
5 -10 21600 16,2 6,4 - -

10 -20 34977 26,2 19,5
20 -30 24235 . 18,2 . ■ 21,7
30 -50 22185 16,6 " 31, 1
50 -100 6433 4,8 14,6

üle 100 471 0,4 3,7 ‘
Kokku '133357 loo л 100 7

Sellest tabelist nähtub,et Eesti on tüüpi-
line väikekäitiste maa .Ülaltoodud andmed on .. 
avaldatud 1929.a.põllumajanduse statistikas. 
Arvuliselt talundite protsentuaalne koosseis 
on kõige suurem 10-20 ha talunditel. Vaadel­
des aga protsentuaalset suurust maasuuruse 
järele näeme,et siin on olukord teine ja ni- . 
melt domineerivad 30-50 ha talundid,mis-oma- 
7ad üle 30/O kogu põllumajanduslikult kasuta­
tavast maast.Uuemal ajal on levinud uus viis ' . 
suurkäitiste püstitamiseks: püütakse soodus-" 
taäa neid käit isi, ühtlasi nähakse ette opti- - , 
naalne käitise suurus, missugused oleks kõige/, 
otstarbekohasemad.antud .momendil. ■ ,

Allpool toon näite Ameerika Uhendriiges 
asuva Montana osariigi kohta: . . ,v ....

Aasta /aakreid/
Hobuseid Traktoreid

1924 '1045 •8,73 7>0,52 '
1925 1130 . 8,09 0,73
1926 1254 6,24 ■ '0,95
1927 1626 5,21 1,29 .
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192b 1903 2,64 1,69
1929 .. '2445 - -

Nagu nendest andmeist selgub on motorisee- 
rimise suurenemisega käsikäes käinud ka käi 
tise suurenemine.Motoriseerimine on suurene­
nud enam kui kolme võrra,siis käitise suurus 
on kasvanud 2a võrra / Need, andmed on 6 aas­
ta ■ jooksul /. n з

Suurkäitise ja viikekäitise vahelised pro— 
bleemid;kumb on kasulikum ? on praegugi veel *■- 
lahendamatu ja peamiselt just seeparast,et 
tehnika areng ei ole veel tanapsevseisma- 
jäänud. Põllumajandusliku käitise motorisee — 
rimisega aga tõuseb produktiivsus .See aja­
järk oli igatahes väge soodne majandusele, 
sest motoris eerimine võimaldas põlluma jandu- 
produkti d e hinnad vähendada enam kui 2 võrra 
nii muutes neid võis t lus võimelisemaiks maa­
ilma turul. See õli ainult sellest tingitud, 
et inimjõud ai suutnud võistelda, masinat ega,. 
Põllumajanduslik kriis mõõdus peamiselt just 
käitiste mehhaniseerimise tõttu, mis võimal­
dasid põllumajanduslikke saadusi odavamini ■

tu3?QStada,kuid see tekitas suuri kahjusid 
Hiina ja India kulidele,kes seni olid odava­
maks tööjõuks. Ameerikas on menhaniseerimine 
läinud koguni niikaugele, et külitakse lennu­
kiga ja lõigatakse combineliga /masin.mis 
korraga niidab ja viijajpeksab /. E.

Väikekäitis suudab aga siiski veel võis­
telda suurkäitisega,kuna mõningatel juhtudel 
ta on siiski produktiivsem ja elatismiinimum 
on seal madalam..Nii 1928.aasta andmetel ku­
lus igale isikule väikekäitises päevas 0,53 
.kr,toiduks,suurkäitises 0,57 -kr.-päevas.See- ■ 
"ga vahe umbes 8/,mis on kaunis tunduv.Aastas ■ 
oleksid vastavad arvud isiku kohta kr.;24b.- 
ja kr.271.- , missugune vahe moodustab kr,23. 
- ühe isiku juures,mis" on võrdlemisi .suur 
summa võrreldes põllumajanduslike oludega.

Kokkuvõtted magu eelnevast selgus vaatle-, 
sime põllumajanduslikke käitisi kahest en- 
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neyast seisukohast ja .sealjuures selgus,et 
selline probleem on praegugi veel lahendama- 
t 8 • Hali Vama j andus e seisukohalt vaadatuna on 
ainult selline käitis eelistatav kust me 
saame väiksema jõu ja kapitali kulutusega 
suurimat kasu» Nii näiteks on püüdnud mit­
med professorid vaadelda käitise tasuvust 
kulude seisukohalt,... .. nagu Moskva professor 
Cainov,kes lähtub seisukohast,et põllumajan­
dusliku, käitise optimaalne suurus oleneb ku­
lutuste kaalust* Tema on leidnud,et kulud

- võib jagada kolme erinevasse liiki:
1/ Proportsionaalsed kulud,mis sõltuvad 

Käitise suurusest * Suuremad käitised va­
javad ka suuremaid kulutusi*

2/ Progressiivsed kulud,mis on sõltuvad 
. põllumajanduse intensiivsusest ja käi­

tise suurus est*Mida suurem on käitis 
ja mida suuremaks muutub käitis,seda 
suuremaks lähevad ka kulud. Seda näeme 
ka põllumajanduse intensiivsuse suure- 
nemisest.Iseäranis suurt osa mängivad • 
siin transportkulud,sest on tarvis soo­
ritada igasuguseid vedusid käitise asu­
kohast turgudeni ja ümberpöördult.

Cainovi andmetel on transportkulud seda suu­
remad, mida -intensiivsem on põllumajanduslik 
käitis. Nii tuleb tema arvates kütisüsteemi 
juures 2 korda käia ühel ja samal põllul 
3 põllususteemi juures 7 korda käia ühel ja 
samal põllul,parandatud 3 põllususteemi juu­
res 9 korda ja vii javaheldussüsteemi juures 
12 korda. .

Nagu sellest näeme on transportkulude tõus 
võrdlemisi suur. . *'• ■

3/ Degressiivsed kulud, kulud,mis käitise 
suurenemisega vähenevad,nimelt nende ‘ 
kulude juures on võetud arvesse kapita­
li kulusid,kulusid hoonetele jne* Mida . 

. suurem on käitis,seda vähem on kulutusi 
hoonetele jne.

ainov kujutab kõiki neid andmeid graafili-
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selt, kus juures * ” -u . ■ •". . *
progressiivsed kulud on kujutatud ............... . .
proportsionaalsed kulud n *’
degress iivsed kulud " u ------

. I . ''___ -

j .. . _ K___  , * -
' 7 -5 ■ . - _ 

ol5. 15 1520 7 30 ' Ш 50 1 Öö 
Hagu eelnevast graafikust selgub näitavad 

progressiivsed kulud võrdlemisi suurt tõusu 
võrreldes käitise suurusega,Proportsionaal­
sed kulud seisavad stabiilsel tasemel,kuna 
jälle,, degressiivsed kulud näitavad võrdlemisi 
suurt langust.Nende kulutuste hulgas ei evi 
erilist tähelepanu proportsionaalsed kulud, 
kuna need on kooskõlas käitise suurusega.Pro­
gressiivset ja degressiivset kulu on aga Või­
malik matemaatiliselt arvestada mis kokku : 
moodustab kõvera / , alul langevus ja
hiljem suurenevus, nagu seda näeme joonisel. 
Selle graafiku järele on meil võimalik Välja 
arvestada optimaalse käitise suurus,see asub 
seal,kus vastav kõver / V_z/ on kõige madala­
mal. Kuid ühes põllumajanduse arenemisega 
vastava käitise suurus .muutub.

Kapitali vähenemine põhjustabki kõvera ala­
nemist.Mida rohkem kapitali kulud langevad, 
seda intensiivsemalt võib arenõdd põllumajan­
dus. Kapitali kulude langus on aga tihedas 
sõltuvuses saaduste hindadega.

Tööstuse arenemisega langevad saaduste hin­
nad, väheneb kapitali kulu ja, nii võib arene­
da põllumajandus - -

. Samasugune nähtus esineb ka transportkulu­
de languse juures.Sellest seisukohast lähtu­
des näeme,et põllumajanduslik käitis peab 
muutuma seda väiksemaks,mida intensiivsemaks 

' ts muutub.Muidugi ei jäta siin mõju avaldama- 
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tal oodus Ukud tingusud; L.... ( 4,, _ _ , . 
Ja.Soised ^ad-^kus raske on kasutada°masi_ 
naid, need tingivad juba ette väikekäitisii_ 
ku iseloomutuid enamal juhul määrab kulude 
kujunemine kindlaks käitise optimaalse suu 
ruse: loomulikult tuleb siin arvesse võtta 
4-K-de.põllumajanduslikus käitises esineva­
te asjaolude igakordset kujunemist.

is puutub nüüd Eestis domineeriva be käi — vlÄÜ”s\ja nrde а^и,3ца žüpü? 1 
vad--esime juba seda .

Maareform. Siin . ■ tuleb mainida et en_
nermaareformi valitses meil hoopis teine 6. 
müdliülargneV tabel näitab olükorda enna
maareformi:
uurkäitisi :

Vaik ekäit isi: 
/siia kuulu­
sid ka suur- 
käitised,mis 
olid talupoe_

* gadel/.

1149,pindalaga 2222506 dessa- 
tjini /ligik.ha/mis moodustas

50961,pindalaga 1611913 dessa_ 
p--n/- ” ' ' moodustas

Kokk u:3834419 degs,+:-, , 53-- mig moo<jus_M_. tas 100^
hulkimamaast.qljurendttud välda õlge suur le.Neist oli msSa noolt *aluPoegade-
kekäitist ,kusluirasPnott, enditud 23023 väi- dessatiini,seilerts.neile.kuulus maad 431870 mi nii järgneb, et enne maaref._i oli iseseisvaid väikekäitisi 50Q61 n*Q T 
mõisale kuuluvate a;+4,41 oii ; • ja 1712652 dessatiini kokku^li 1 121884 
suur- j8 väikekäitisi 75137^ maareformi 
tistssguutubamaareformiga u"e8ti loodud kai 
40000. Meil ei" toimunud on natukene Üle 
hitte iseseisva arenro^eel^ia kujunemine teatud akti -Ar,, 8u. oel, vaid see sündis 
1ud teel nöndaselaa eadusltkultette määra- enamus mõisamaid /g/5 / “ranüpoggädgsest 
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. ■ j 67
maaks .lis puutub niud praeguse e
elukorda, sus vaadates 1329,a.põllumajan- 
dus-ikke üleskirjutusi,siis selgub, et meil
on:

. Ostutalusid . . , 54359
renditalusid,.. 7486

' riigirenditalu-
sid . V.............. . . 20117

1 asundustalusid. 32077 
palgamaatalusid ,.-3865 

' muid talusid... 15453
Kokku: 133357 .

Sellest tabelist selgub, ot pilt, võrreldes 
ennemaareformiaeg ,ön tunduvalt muutunud. 
Asundus- ja palgat alundid loodi maareformi- 
Sa ja mis puutub nüüd hilisemasse arengusse, 
siis hakati renditalusid andma ostutalundi-’ 
teks ja nii on ka paljud asundus- ja palga- 
talunditest muudetud estutalunditems»Kagu 
nähtub ka sellest pildist eksisteerivad meil 
põllumajanduses:

1/ põllumajanduslik käitis ja
2/ põllumajanduslik omand,

mis erinevad võrdlemisi tunduvalt.Nii kuulu­
sid põlluma janduslikud omandid suurmaaomani- 
kule enne maareformi,kes peamiselt lasksid 
sellel maal töötada väikepõllupidajäid,mis 
mor austasid üle 23 tuhande suurkäitise kõr­
val ..Tänapäeval aga enamus ostutalundite oma­
nikke ei pidanud ise põldu,vaid andsid sel­
le välja kolmandatele tarvitamiseks,sellel 
põhjusel tulebki meil vahet teha käitise ja 
omandi vahel. ’-■< ■

Vaadeldes Lääne-Nurоopas valitsevat olu­
korda, siis enne ilmasõda andis maa о ulan d 
mitte ainult eelpoolloetletud- õigused, vaid 
veel terve rea õigusi politilisel alal.Meil 
tuleb tähele panna mainitud asjaolu 
ja näitena võiks tuua vanu rüutlmõisa oma- 
niitke,kes omasid väga palju privileege. Tä­
napäeval on sellised õigused kaotatud,kuid 
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nad võivad ka arengu teel uuesti esile ker_ 
kida.Se epärast on loomulik, et püütakse vi- malikult b^rendada rohkem maa mandit, kul­
lest tihti 1le pidamine välja kujuneks, sel­lest tihti ei ole huvitatud omanikud.Maaomandiga ühes hakkab eksisteerima ka 
f°t. ™aJS^hslik käitis .Maaomandit . lu­
batakse tinti seepärast, et ta aitab tõsta 

d0 lsust,ergutab.vaimselt ja oa na№ kin- "; 4esd-usperekondlikus maapidamises.Siin '
ma2ja0tamise kualmus>Pärimise protsess,maa- ' 
tükeldamise protsess jne, '
halvad “a?tükeldami3ega kaaslevad ka mitmed 
afml 4 taljed,nagu me seda eelpool vaatle- 
Sine,geepärast on ettenähtud mnnimum mõ­
ningates maades,millest enam kaugemale eiMeil ?U SeUeks ^inimwX W 
aa-rit,misei ole küll sauruse,vaid on 

™õöte Selline mõõt on mõnes su 
tes objektiivsem,kuna halva ja viljäväese 
maa juures sai taalri eest rohkem maad, 

kea ja viljarikka juures, 
hisjem esine®id sUn teatavad muuda * 

m/T^eval Püütakse panna maade tuket damisele teauv piir;kõik enne maare- * ’ 
, . seadused kaotati ja pandi

kehtima norm, kus maasuurus määrati kind­
laks maakorralduse komisjoni poolt. Hiljem 
muudeti ka see korraldus ja peab mainima, et_tänepäev.üldse puudub igasugune kitsen­
dus mastukeldamise suhtes.Muidugi saab sel­
line viis kehtida ainult seal,kus rahva '
juurdekasv on võrdlemisi väike ja kus män_ ' 
givad tähtsat osa vanad tavad ja traditsi­
oonid .

Enne maareformi oli katsutud esile eriilm 
011 ettsaähtud^t naatukk mig kuulus ühele perekonnale läks 

ed<?31 kindla pärimiskorra järele, teda ei 
ega ka võlgade eest ära m-d* Selline seadus oli ette nähtud BES
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S 525,kuid seadus kaotati maasesduse-

juot 
Õigus 
s est

ni
el
uu

tel

ette ' pärimisõigus iaau< 
es pärijate vahel. Sellel pärv 
on väga suur mõju maatükeldamis 
põlv suudab juurde unda võrale 

varematel põlvedel loodud varane 
lest nähtub,et vanadel põlvedel
suur mõju Mõnedel maadel /nt 

on ülit lane pärivusõ
")a Uume-dsmine toimunud umbes 100 aesta 
«õO-ksul, kus juures käitiste arv on tõusnud 
kahekordseks mis näitab, et maade tukelda- 

- on toimetatud võrdlemisi mõistlikult.
selleks olid Osaliselt takistuseks vanad 
o\ad. /aremalü ui olnud lubatud juriidi-
Selt toimetada tükeldamist, kuid tegeli- 

nlt sundis see siiski.Tänapäeval on see 
d-ujÕuetu seadus kaotatud.Saksamaal aga 

lolluses olukord, et maaomandiga käisid kaa 
sas teatud eesõigused ja seepärast püüti 
m2atukelduses t hoiduda ning püüti anda mat 
pinult oma perekonna liikmetele „Iiõningais 
kohtades maksid ka teatud kitsendused 
uhkeldamiseksii oli ette nähtud m3_
ningates Saksa osariiges — ainupärimise 
õigus,teistes kohtades kuulus 1/3 talu 
Otsekohesele järglasele,ülejäänu kuulus 
jaotusele,jne.

Meil kehtivus prandusõiguses on vu- - 
litsuv olukord järgmine.Peremees päran- 
deb oma varanduse naisele ja poegadele, 
kes saavad 2 (korda) osa rohkem. Ema varen- 
aus jaotatakse kõigi laste vahel ühtla­
selt. Kui lapsi ei ole,läheb varandus ta-
88S1 sinna ja sellele sugukonnale,kuhu ta 
kuulus ennem. Meil on maaomandi kujunemi­
ne käinud võrdlemisi suurel määral maare­
formi mõju all. Uks on aga siin kindel,et 
maaaühikud oma valdajaid vahetavad ja umbes 
nii,et iga 15 aasta jooksul tuleb maatü­
kile uus omanik. Kuid s i Д-Шеs pidades maa-, 
omandi tähtsust põllumajanduses,on riik
MMajanduspolitika I « -69-



loomulikult katsunud reguleerida maaoman­
di vaheldust. See seisab peamiselt selles, 
et maale püütakse paigutada rohkem elanik­
ke . Elanikkude paigutamisega käsikäes käib 
aga ka suurem tükeldamine/ iseäranis aga 
suurkäitistes.Sellist nähet kutsutakse si- 
sekolonisatsiooniks.

Ka teistes Ida—Euroopa riikides viidi 
läbi võrdlemisi laiaulatuslikud maarefor- 
mid,mõnedes vai jemalt , teistes pehmemalt.

Eestis võõrandati kõik maad,mis vastava 
seadusega ette nähti ja need olid kõik 4 
peamiselt mõisamaad.Erandi moodustasid 
linnade ja mõisnikkude inventaar,mille 
eest maksti võõrandamisel tasu.Võõranda­
mata jäid mõningad maad,nagu surnuaiad 
jne.Samuti jäi ka võõrandamata rentnike 
inventa.r,kuna see oli isiklik. Üldiselt 
tuleb aga mainida, et võõrandamisele kuu­
lusid kõik BES § 597 ettenähtud mõisamaad.

Maareform viidi läbi maaseadusega 10.ok­
toobrist 1919 /ЕТ 79-80,1919 /.Riigi aju­
tine maavalitsus võttis 1918.a.mõisamaad 
oma kontrolli alla,mis oli sellest tingi­
tud, et sõdade tõttu oli maapidamine võrd­
lemisi korratul järjel ja oli karta näl­
jahäda. Peaaegu kõik mõisad võeti põllu-, 
ministeeriumi valitsuse alla ja selliselt 
võõrandatud maad läksid kõik riigi maata- 
gavarasse,kust seda anti välja kõigile 
neile,kes maad soovisid.Esialgu anti maad 
ainult rendile,kas põliselt või pikaaja­
liselt. Maareform on aga praegu meil juba 
osaliselt kaotanud kehtivuse,sest maasea­
dusele lisaks anti edaspidi välja veel 
kolm parandusseadust , missugused käsitasid 
peamiselt tasumaksmist ja osaliselt maade 
tagasiandmist endistele omanikkudele ja 
tööstusettevõtteile, heed seadused on väl­
jaantud 1925,1927 ja 1929.aastal.Mainimata 
ei või jätta ka asjaolu,et 1925.a.alates 
hakati andma maad omandiks mitmesugustel
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motiividelуmillistest peamist tähtsust an-i 
dis kaalutlus,mis on omandi õigusega seo-
tud.Siia juurde tuli ka veel krediidinduso 
motiivid,kus loodi mitmesugused fondid,mil­
le kaudu püüti tõsta paremale järjele põl- 
lumajandust.Need seisukohad püütakse viia 
läbi võrdlemisi kiire tempoga,kus juures on 
antud välja väga mitmed ja mitmed seadused. 

Vaadeldes nüüd tasunaksmist võõrandatud 
maade eest: siin asus maaseadus seisukoha­
le,et see lahendatakse eriseadusega./Tasu-. 
maksmise seadus. El nr:26,1926 /.Selles sea­
duses oli ettenähtud,et tasuta võõrandatak­
se kõik riigi-,rüütli- ja kirikumõisad,sa­
muti ka kõik aktiivselt ringi vastu tegut­
senud kodanikkude muad , kvoocemaad jne., jne. 
Tasumaksmis e seaduse arutamisel võeti sel­
le aluseks maahind,mis sõltub tunduvalt 
maatui ukusest :mida suur ear on maa tulukus , 
eda kõrgem on hind, .laa väärtus arvatakse 

kralja antua aja kapitali kasviku ja maa- 
tulukuse järgi. Need 2 tegurit mängivad 
väga tähtsat osa maahindsmisel.Mida mada- 
kam on kapitali kasvik seda kõrgem on hind, 
sest mastulukust saame kätte järgmise võr­
randi kaudu: • . ,

Maanina = x
. kapitali kasvik

Sest olukord on näiteks nii, et võttes ka, 
oitali kasvikuks 10'/o ja maa tulukus eks 1000 
kr.ja meil on tarvis välja arvata kapitali.

- Maahina = . 1000_x100_. = 10000 
. - - 10

Seega talu eest,mis annab ainult 1000 kroo­
ni tulu sel ajal kui kapitali kasvik 100- 
custab 10,0 makstakse 10000 krooni ja keegi 
ei maksa siis talu eest teist summat.Vähe­
neb aga üldine kapitali kasvik näiteks 5/o- 
le,siis proportsionaalselt sellele tõuseb 
maahind, käesoleval juhul 2 kordseks .Sama-
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Samasugune olukord jääb maksma ka siis,kui 
Kapitali kasvik jääb endiseks aga kasvan 
tulu,Siin seisabki terve põllumajandusliku 
tulukuse probleem,kui hinnad langevad,siis 
kapitalikasviku vähenedes tõuseb tulu, kui 
talund saab müüdud edasi, siis talupidaja 
võib soodsa turu konjunktuuri juures saada 
kuni 2070. Arvestades antud olukorda on i°"a_ 
üks valmis talu eest maksma rohkem hinda, 
Bretano nimetab sellist nahet lf kruvita vin-* 
diks.,f Mõisnikud läksid välja sellest sei­
sukohast, et neil tasuvuse > oli väga madal 
ning sellega lootes saada muidugi kõrgemat 
hinda. Maahinnangu aluseks võeti aga maa- 
hinnangu väärtus ja Lõuna-Eestis võeti sel­
le aluseks puhtakasurublad.Põhja-Sestis 
olid aga olemas hindamise aluseks adrad 
kusjuures 1 adra hinnaks arvati 300 puhta- 
kasurubla, Saaremaal 1 adra hind oli 150 
puhtakasurubla.Need andmed näitasid kui 
suur oli tulukus,kuna arvestades mõisnik­
kude üldist väga suurmõju, siis peab ütlema 
et nõnda kätte saadud kapitali kasvik oli ' 
võrdlemisi madal,misläbi ühtlasi tõusis 
maahind.nõnda kätte saadud teatava sisse­
tuleku ja selleaegse maade tasuvuse kau­
du arvestati välja maahind.Sellest sum­
mast lahutati kõik riigivõlad,mida mõi­
sates oli võrdlemisi palju,kuid liideti 
juurde maahinnast saadav > /2,66/ alates 
1919.a .millal hakkas kehtima maaseadus.
Siis kasvatati need rublad 20 korda, 
kuna 1919.a.võrdus 1 rubla 20 hestf2mar- 
gsle. Mainimata ei või jätta, et tasumaks- 
mise seaduse kehtima-hakkamisel oli kurs s 
juba muutunud,siis maksis 1 rubla 200 
marka. Veel võib ütelda,et selliselt 
arvestatud maahinna kasutamise > oli võrd­
lemisi madal,mis ei moodustanud kuigi suu­
re summa.Maksmine toimus pantkirjadega 
60 aasta jooksul.

Umbes samuti korraldati ka hiljem võõ- 
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randatudkirikumaade juures.Peab ütlema, et 
riik ei piirdunud, mitte üksi mõisate võõ­
randamisega, vaid tegi seda koguni eramaa- 
dega.Popsiseaduse põhjal /11.novembril 
1926.a./võõrandati kogukondade- ja eramaid 
vastava seadusega.Selle seaduse põhjal al- 
dlusid võõrandamisele väiksed maatükid kuni 

• 5 ha, üldiselt oli see seadus ellukutsu-
. tud rentnikkude kindlustamiseks. Selle 

•. seaduse tõttu võeti maapidejalt selline 
"väike maetükk sunduslikult kas rendile
või pikaajalisele maksmisele»Selle seaduse 
kehtima hakkamisega maaomanikud hakkasid 
kartma maade võõrandamist,mistõttu nad ei 
loonud enam uusi saunikukohti,kartes maa 
liiga väikeseks tükeldamist. Selle popsi- 
seadusega püüdis riik reguleerida põllu- ' 
majändust. Võõrandamisega ühtlasi käis 
kaass maade korraldamine, sest riik võõ- 
irandas hulga maad,kus asus peamiselt soo 
ja mets.Ka selliseid soiseid maaalu hak­
kas riik andma välja. 1921.ä,anti välja ■ 
peamiselt riigistatud soomaid põllumajen- - 
dusliku kasutamise otstarbega; neid on

, wentud võrdlemisi palju.See kõik on tehtud
■ Selleks, et arendada sisekolonisetsiooni.

' On asutatud isegi nn, asundusfond,mis 
. kuulub "Maapanga valitsusse. See kõik näi­
! tab, et riiklik võim püüab igatpidi soodus­
, üada põllumajanduslikku arengut.

Mis puutub maade korraldamisse,siin riik 
. on asunud iseäranis ketseri- ja .harvata gus- 

tel maadel kergendama olukorda.Seal asuvad 
aimelt nn. hingemaad, kus maa on väga tükel- 

eastud,koguni ühele isikule kuuluvad maad 
ü esinesid mitmes tükis ja maad oma kujult 

olid väga ebaotstarbekohased : pikad ja kit- 
ad.Riik muidugi pani maksma maa jaotuse 

keelu,mis põhjenes peamiselt sellele,et 
maad ei saanud jaotada juriidiliselt. Tege­
likult aga jaotati maad siiski edasi.1926. 
a.anti maakorralduse seadus,mille alusel 
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oli õigus nõuda hingemaade kruntimist, tee-* 
de rajamist,ühesõnaga millise seaduse põh­
jal riik püüdis korraldada maad. Nagu sel­
lest selgub püüab riik toimetada igatpidi 
maakorraldust ja luua uusi kohaseid maaük­
susi, mis vastavad meie oludele .healjuures 
lähevad sellised maadekorraldamised riigi­
le väga kulukaks.

Peatudes nüüd viivu maa natsionaliseeri­
mise küsimuse juures peame kõigepäält tead­
ma, mis selle all mõeldakse. Teoreetikud ar­
vavad siin,et terve maa peab kuuluma rii­
gile, kusjuures- kõik maade kasutajad olek­
sid täiesti sõltuvad riigist,sellist olu­
korda me näeme Nõukogude Venes. Kuid täna­
päeva teoreetikud ja ülase kogu sellekoha­
ne kirjandus asub maa natsionaliseerimise 
suhtes eitavale seisukohale.

Mis puutub Eestisse,siis läksid kõik võõ­
randatud maad riigi maedetagavarassG,kust 
see anti: 1/ põlisele, 2/ ajalisele rendi­
le. Siin esinebki vahe maa natsionalisee­
rimise ja rendile andmise suhtes,nimelt 
kui rentnik täidab oma kohused korralikule 
ii saa keegi sundida teda lahkuma.Muidugi 
kohustuste ebakorralikul täitmisel talita b 
riik siin oma äranägemise järele. Alul ole 
see rent Eestis võrdlemisi lühiaegne,kuna ' 
maad anti ainult 6 austaks,hiljem hakati 
seda andma põlisele rendile ja veel hiljem 
juba pärisomandiks. .. . ■

Vaadeldes nüüd küsimusi,kas tohib kogu­
kond ja omavalitsus /vallad,külakonnad, 
linnad jne./ omada maad või mitte,Litera­
tuur asub siin jaatavale seisukohale,kuid 
otstarbekohasemaks peetakse siiski era­
omandit. Ja seepärast ilmneb Eestiski püüe 
arendada eraomandit .Rentimist ei poolduta 
teoreetikute poolt mitmetel motiividel,kuid 
peab mainime,et maa omandiks andmisega ei 
kao siiski moarentimine ja rentnikkude arv 
on võrdlemisi suur.
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. - ’ Rentimise kohta asuti iselranis Saksa 
:/literatuuris alul päris eitavale seisuko- 

■ höle^kuna rentnik ekspluateerivat maad 
\ liigselt. Uuemal ajal on sau seisukoht 

■■ teatavas mõttes muutunud,sest rendi küsi­
musega on tinti seoses ka kapitali küsimus 
j a maarentij«^ peab omama kapitali. Sarnas-• 

■ te väärnähete takistamiseks , nagu on maa 
liigne ekspluateerimine, võivad maa omanikud 

.. ' võtta rendilepingusse mitmed seda tikistu- 
vad; tingimused,nt.palju peab picumu - hobu­

?. seid, loomi, pai ju võib külvata jne. Kui ren­
ditakse lühikeseks -a jaks,siis on muidugi

L arusaadav, et rentnik püüab saada, võimali- 
>. kult palju ja anda võimalikult vähe. See­

pärast pooldab nii kir j sncus , kui ka tege­
lik elu pikema a ju li si lepinguid, sest pike 
maajalistes rendilepingutes ei ole rentnik 
mitte üksi huvitatud maa ekspluateerimisest 
lühikeseks ajaks, vaiu ta soovib seda kasu­
tada pikemat aega,mistõttu ta püüab aren­
dada maakorraIdamist.

Rentimise seisu 1925 - 26. a. andmetel oli 
Saksas kõigis põllumajanduslikkude käitis­
te kogusummast 6,5k välja rehditud,USA-s 
35, Belgias, Prantsusmaal, Ho Handis ja mõ­
ningais teistes põllumajanduslikes maces 
tõuseb seo arv 50> .Inglismaal tõuseb aga 
rendikäitiste arv 80,8>—le. Liis puutub 
nüüd rendiliikidesse, siis oleme meie juba 
kahte tähtsamat alaliiki vaadelnud; 1/põ- 
line,mida loetakse kõige paremaks rendiks 
"ja 2/ ajaline,mis jaguneb omakorda kaheks: 
a/ lühi- ja b/ pikaajaline. Lühiajaliseks 
rendiks loetakse rentimist alla 6 aastat. 
Kuna üle 6 aasta on juba pikaajaline.Veel 

/esineb nn.osaline rentimine,kus juures maad 
„renditakse saagi osa peale,millest meil 
harilikult on pool / 2 saagist maaomaniku- 

üle ja rentnikule /,selliseid rentnikke 
, kutsutakse ; poolet eramccsteks .

Rentimine näitab viimasel ajal tõusu ten-
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«lentsi,s.о.sellest tingitud,et rentiKd.se 
abil .on võimalik noorel algatajal pörlu_ 
P-dgjal e(^si saada .Maahind on iu võrdle— 
181 kallis ja näitab koguni tendentsi tõu­

sule, sest et rahvaarv kasvab järjest.Alga_ 
£r1„P211Upl+^al Puildub aga vastav kapital, 
et meätukki,millel nõudmise tõttu on 
hind kõrge. Osaline rentimine on veel sel­
lepoolest hea,et siin 2 korda kapitali 
uuretoomisega on jaotatud ka riisiko,kuna

Saak- läheb maaomanikule. Juhtub vilja, 
ikaldus yoi mõningad muud loodusõnnetused 
sus Võib rentnik nõuda, toetudes vastavale 
setiduseie? rendi vähendamist.

Põllumejanduse areng.

Enne kui peatume lähemalt põllumajanduse 
arengu juures,eeldame,et üliõpilased on 
sellega üksikasjalikumalt tutvunud majan_ 
dusajaloos. Nagu ajaloost teame oli vanal 
ajal maa kaetud tihedate ürgmetsadega ka 
tänapäev kattuks maa metsaga kui mitte ei 
oleks nii suurt nõudmist puidu järgi Vaa­
deldes ürgaega näeme,et seal maaharimiseks 
kõlblikku maad oli väga vähe »Üksikul isikul 
käis uue maa harimine polistes laantes üle 
jõu,selleks koonduti ja hariti ühiselt maad. 
Selline ühismaapidamine valitses umbes 2000* 
aastat tagasieKuia kultuuri arenguga hakkas 
eksisteerima rohkem individuaalne pöllupil 
damine. Kus kultuur oli madal,seal jäi siis­
ki domineerima ühismaapidamine,nagu seda " 
me näeme Veel koguni varasel keskajal; 
Eestis,Venes jne.Üldiselt võime mainida,et 
keskaja alul hakkas ilmnema juba tendents 
maaomandi individualiseerimiseks«Isikud 
Kes olid jõukmad ja rikkamad püüdsid oina 
Hee-eva-le alla saada rohkem haritud maid 
hakates ühtlasi ka ekspluateerima seal" g‘_ 
vaid^Vc cseid. Vaesed sattusid peamiselt nen_ 
"e V°—u alla sõdade,katkude jne-puhul,mil-

-76-



letõttu nad pidid rikkamatelt laenama, et 
uuesti korraldada enese Id jandit. Rikkad 
aga võtsid laenu tagetiseks vaeste maaosad 
omale je nii tinti läksid vaesemate era­
omandid jõukamate valdusse, ka oli jõula- 
matel kogukonnas suurem võini,mistõttu nad 
hakkasid nõuuma omtle maad eraoiandils.Nen- 
dost maadest kujunesid dlajooksul mõisad, 
-kusjuures kasutati enese' võlgnikke,vaese— 
meid talupoegi, oma huvides.Hiljem hakati 

‘ka talupoegade maid uõisastama ja needi 
;8ämd täiesti ärarippuvaiks mõis ais t.Iähe- 
mult talupoegade коhustus mõisa vastu meie 
ei hakka jälgima,kuna see on tuttav juha 
ma jandusa jaloos t .kois" saavutas veel suure­
ma võimu talupoegade ale mõningate eesõi­
guste tõttu: veski pidamine /talupoeg pidi 
matti audina/,leivakupsetusmajade pidamine 
jne. Kuna aga tollal ilüiselt domineeris 
ühine maakasutus oli.seal ühtlasel astmel 
ka maaharimise tase.. Nil pidid kõik Samal 
ajal minema.külvama,viijd lõikama jne.Sa­
muti oli ka ühine karjamaa pidamine.belli7 
ne sunduslik külvikord kestis põllumujan- 
duses peaaegu kuni 19.saj.aluni, Talupoe- ■ 
gade oi uknrd oli muidugi raske, kuid mõisa, 
te olukord polnud ka palju parem, Sest sealt 
gi oli pölluma jandus võrdlemisi kehval jä.r- 
jel;ebaratsionaalne ju ekstensiivne,peale­
gi lasusid mõisatel võrdlemisi suured võ­
lad,mis olid tingitud aadli luksuslikust 
eluviisist. 19.suj.algul kui aset leidis 
suur tehnika ja tööstuse areng ning rahvp-, 

- arvu kasv, oli märgata ka elustumist põllu, 
ma j andus eš. Esijoones tuli see ilmsiks Hol­
landis, kus võeti tarvitusele mitmepõllu- 
sigteem.Hakati kasvatama mitmekesiseid 
plluheinu ja aiassadus nagu: ristikheine, 
turnipsi,naereid, viljapuid jne -Tollandist 
läksid' need uued ratsionaliseeritud põllu­
majandus- ja aiandusprintsiibid Inglismaa­
le, -kus algas suuragrsarpropaganda põllu­
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majanduse ratsiondliseerimiseks .Sealt le- 
vinesid agraarolude edusammud kiirelt teis­
tele maadele.

Meile tulid, need, uuendused Saksamaa kau­
du,Ühes rahvaarvu ka s vamis ega ja tööstuse 
erenemis ega hakkasid pragunema ku vanad 
tõekspidamised nagu pärisorjus,sest orja- 
töö oli vähese int ensiivsusege ja vähe 
tootlik. Veel pidi porandatama äärmist •' 
põllumajanduslikku ekstensiivsust selle 
ümberkorraldamisega. Talupojad vabastati 
pärisorjusost ja mindi üle individuaalse­
le maakasutusele^ Muidugi sündisid siin 
mitmete lahkarvamuste kokkupõrked; kuna ■.
mõisnikud ei tahtnud loobuda enese tasuta 
ehkki väikese töötootlikkusega tööjõust. \
Pcab ütlema, et Eestis toimus selline põllu­
majanduslik areng Saksamaa eeskujul. Mõisa- " 
maa müüdi suurel arvul üksikute kruntidena, ‘ 
kusjuures kujunesid neist vikekäitised. ■ 
Edasi huvitab meid ainult Eesti põllumajan­
duse areng ja see toimus üldjoontes sarna- ; , 
selt nagu me seda nägime juba eelpool,kuna 
enne maareformi valitses mõisniku meele­
vald,

P о 1 lum:) j end us e toodangu да „selle, kauban- 
— ~ ’ •• dus.

Mis puudub viijakssvatusesse,siis sõltub 
see ühe ehk teise vilja külvipinnast .Külvi- 
pindade arengu kohta võiks mainida niipel- ; 
ju,et ta on püsinud enam—vähem ühel tasemel, 
kusjuures on märgata väikest arenemist, 
juurdekasv on sündinud peamiselt uudismaa- 1 
de harimise teol,kus juures põllupinnas on 
suurenenud mõnede tuhandete has võrra.Siin- ■ 
juuras tulvb silmaspidada,et üksikaladel 
on kõikumised.väga suured,kuna krilsiooga- 
dcl 1 kj teravilja kasvatus tagasi ja. selle 
asemel hakati kasvatama põlluhcina ,mis . 
nõuab vähem kulu ja annab rohkem tulu.Vaa-
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deldes teravilja kasvatust,плоше peamiselt 
.tegasiminekut rukkikülvipinna juures. Nisu 

juures on märgata isegi tõusu tendentsi, 
; Viimastel aastatel on küll ilmnenud ka siin
väikesed, kõikumised. Vaadeldes söödavilju 

näeme, et samal ajal, mil odrakülvipind on • 
- langenud,on kaeraktilvipind. tõusnud. Odra -

külvipinna langus pn tingitud vähenenud 
Ölletarvitusest, Lina külvipinna juures, 

...näeme samuti langust, eriti kriisiaegadel, 
mil linnad ei tasunud enam tootmiskulusid* 
Viimasel ajal,mil hinnad on paranenud on 

|margata jälle inakasvatamise suurenemist 
--eatudes nüüd toodangu juures ha pealt, pea- 
•me mainima, et see läks tagasi Vabariigi 
algaastail õige tublisti ja püsis madalal 

/kuni kriisi aastani. Alljärgnev tabel näi­
- tab meile 5 aasta keskmist toodangut ha 
; pealt. Viie aasta keskmine on seeparast ■ 
/Võetua,et saak oleneb väga tihedasti il-
mastikust. On ilmastik soodne on 
rem ja vastupidi. . " ;

saak suu-

Nisu Nukis Oder Kaer
- ■ Külvipind

■ 1909/13 ha
* saak kv.
4. saak kv.ha

12
124
10,5

169 
1852 
11,0

132 
1384 
10,2

135
1234
9,2

: . Külvipind .
, ha

; 1921/25 saak kv. * 
saak kv.ha

19 
185
9,5

159
.. 1639

10,4

123
1190 .
9,7

155
1380
0,9

- Nagu nähtub,oli elukord enne maailmasõda 
võrdlemisi püsivalt keskmine.Maareform vii­
di läbi 1919.a. ja pärast seda olid 2 sõja 
aastat,mille tõttu puuduvadki 19-20. a. and­
med. Tõmmates paralleele enne Vabariigi al- 

rgust ja Vabariigi alguses valitsenud andme- ' 
te kohta näeme,et took ha pealt on vähene­
nud ehkki on märgata üldist külvipinna suu­
renemist nisul ja kaeral. Rukkil ja odral on 
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aga margana langust. .
Mis-puutub saaki 1 ha-lt,siis tuleks mai- 

nida>et need pole kunagi ulatunud enne-mae- 
ilmasõje tasemeni kuni 1930.a. Põhjusteks 
peatakse saakide vähenemist ha maareformi; 
tulemusena. Alates aga 1930.a.,mis oli ha­
ruldaselt saagirikas,hakkas tõusma ka took 
1 hs,,je nüüd oleme jõudnud umbes samale 
tasemele kui enne maailmasõda. Selle tõusu 
peamiseks põhjuseks on suur kunstväetise 
kasutamine. 1930.-1934.а .on saagid ha võrd-' 
lemisi kõrgemad kui enne ilmas б dc. Läinud 
aastal oli märgata väikest tagasiminekut. 
S,ksa agraarpolitik Aereboe mainib enese 
nAgrarpolitik*' asi, et Eestis on tõusnud tun- 
duvlt kunstväetise kasutamine,kuid kuna 
me peame lema tuttavad jube- täpsamate and- 
metegt majanduspolitika seminarist, siis ei 
hakka ma siin lähemaid andmeid tooma.

Tähtis on võrrelda ka meie sauke teiste 
tähtsamate riikide saakidega. Secgid esine­
vad enamel jaol võrdsetena .Mis puutub S.0- 
kide vaatlusse,siis alljärgnevad- arvud an- e 
navad meile ettekujutuse nisu kasvatusest, 
Kii on; 1 ha saak . ,

Soomes ’• 11,2 kv . Lõunamead:
Lätis 11,d и Itaalias 10,5 k
Rootsis 11,3 1 Vene 6,9”
Taanis 33,1 » USA ' , 9,9”
Saksas 24,1 r Argentiinas 6,2”
Inglismaal 21,2 Austraalias 9,1”
Prantsusmaal 13,1 n Jaapanis 13,5”
rreldes neid saake Eesti saakidega, nä emu

et need en umbes samasugused kui teistes 
Balti riikides. Soome ja Rootsi keskmised 
särgid on seepärast kõrgemad, et seal en^ 
võimalus . valida paremaid mouolu.Eriti kõr­
ged on s. gid Paanis'ja S ks?s,kuna on
põllumsj nduse initsiatiiv väge hõf8e-Fes-.. 
inise d vii j.go V. rusta j a d mo:.? d, n,gu, J яарип ‘ 
j t „s vad e ga keskmis eit vä iks emt^aa gi kui
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"4 Eesti, .
у Mis puutub kartuli satki,siis on lõuna-
<? poolsel maakeral see märksa madalam kui 

põhjapoolsel.
Loomakasyatus . '

■Vaadeldes nüüd loomu+ooangut,siis näeme, 
et siin olukord on umbes sumana kui vilju­

. kasvatus eski, kus saagid enne ilmasõda üile- 
tasid praegusaja toogi, viimesel ajal on 
küll loomade arv suuresti tõusnud,kuid see 
tõus ei tähendanud veol toogi kõrgenemist, ' 

...'kuna loomad olid viletsad je meil valitses 
söda puudus.kiles siis,kui meil aset lei­

" dis tõu ja sordi arendus on märgata toogi 
' tõusu,kuid praegugi annub veel <a • tu- '■ 
gevasti tunda sooda puudus. ’

■ . Karjanduses kõige 'tähtsam en veis,mida 
speetakse muil piim.? lo omana, isoär ,nis pen- 
uniselt vanemaid loomi,kun^ noored, ei anne 
■piima. Lihaloomade juures ei ole . äga domi­
neeriv see nõue, samuti' oi mangi Soal ka

. aingit oss sugu.
1 Loomasaaduste toodangu kohta pii meil ju­
ba seminaritunnis üks töö,seeparast ei pea- 

utu me siinjuures pikemalt'. Seoses ksubandu- -­
sega tuleb mainida,et alates kriisist on 
hakatud põllumajanduslikku keubendust

, guleerima,mille tõttu on piiratud is lra- 
nis vii jasissevedu je koguni monol aastal 
on see hoopiski puudunud.Sellist nähet poe­
takse .võrdlemisi heaks saavutuseks muie keu- 
banduspolitikas,kuid mag.Kongo arvates pole 

.see siiski kuigi suur saavutus, s es t toor- 
V ainete vähenemisega käsikäes, vähenes ka
: t irvitamine. Nii näiteks loomasöötade puu- *

' ■>dus on kõvasti* mõjunud loomasaaduste vähv- 
jnemisele. Harilikult räägitakse küll, et 
sis võil ma janduspolit ika saavutustega r- 
hule jada,kui ,on suudetud tõsta vastavate 

^tootmisalade produktsiooni nii palju,et sat- 
.dckse aäbi eiult kodumaa saadustega,kuski
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polecgu muinitud,et turvingu vähenemine 
on tingitud sumuti ma janduspolitikc sammu­
dest, '

Alljärgnevalt näitemegi tabelit,mis ta- 
heb tõendadu mag.Kongo väidet: ■

Põllumejanduso- ■ Inime- Toidu- Sööda-
austa. se per 

lo ar­
vatud 
vili,

- tera­
vili

tera­
vili.

1924/25-1929/30 439 kg. 213 kg 226 kg
30 - 31 526 « 243 n 283 ”
31 - 32 446 ” 155 " 291 »
32 - 33 398 “ 180 « 218 "
õ3 — 34 394 " 208 “ 186 »

Sellest tabulist näeme,иt atnult 30—31» 
aastal,nii Ilges maj .nd uskriis, tõusis toi- 
duterevilje kui kd söödoteravilja tervita­

* lin j, ui 1 s <„ idu u i oli tõusnud и о о d eng, See oli 
tingitud võrdlemisi suurest sisseveost kuid 
hiljem,mil kitsendati importi on märgata 
võrdlemisi pidevat langust teraviljade tar- 
vingus' 1/4 võrra. " • ■ ■■ . ,

Loo^'baaausta kaubandus^ juuros sisetu­
rul peame teadma, et seda Sicma ainult siis 
rvutlede,kui 0 urvostune kogu turustuse ■ 

jr lah-utamu suult ekspordi,s< - des nonde 
siseturu turvingu. ' ■

Ka loomasööda sisseveol leidsid eset kit- 
sundused ju seepärast on valun ohud * tundu- 
vait meie loomasööt,mis mõjub pidurdavalt ' 
kogu kor jenrdusele, .

Põllue janduslik väliskaubandus iqidb” ■ 
eset maade vahel,kus esinevad ülajuLgid 1 
puudu jäägid. Eestis, näiteks, esineb võrdle­
misi vine loomi - põllumaa kohta arvusta- 
u-t; inimeste kohta arvustades on loomad 

erv võrdlemisi pobi.e:m , vai ч 
neb aga üborpöördud nähe.Nii on sarvloomg-

-uhtes Eesti kõige viimasel kohal, võr- 
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relds ,kõigi teiste maadega,kes tegelevad 
piimasaaduste müügiga. Alljärgnevalt vaatle­
megi veiste arvu kõikides riikides iga 1000

~ ha kohta,mis on võetud 1933.a. andmete põhjal .
Riik. Veiste * Indek- Veiste arv

: . arv . sid 1000 elaniku
1000 ha , kohta

Eesti, ’ 243, 100 606
Leedu. 286 118 472
Läti '' 318 * 131 596
Soome . 515 . , 211 467
tHootsi 617 255 497
:Taani 1022 . 420 864

,/ Saksa 690 ; - — 296
>Suur-
■ -Britannia 448 ■ . ... ■—- 185

- Nagu eelnevast tabelist nähtub on Taanis 
ligi 42 korda rohkem loomi põllumaa järele 

. arvestades kui Eestis,Taanit võiks arvesta­
da kui karjanduse käitist või vabrikut,kuhu 

* sisse veetakse hulgal loomi,mis enamuses 
importeeritakse«

Samuti selgub tabelist,et kõikides eel­
: poolmainitud riikides, on sarvloomade arv 
". suurem kui Eestis, vaadeldes aga sarvloom! 

elanikkude suhtes esineb teine pilt. Ka siin 
lasub esikohal'Taani,aga teisele kohale on 
к tunginud juba Eesti kõige vähem sarvloom! 

*1 elanikkude kohta leidub Saksas ja Britis.
Vastavalt sarvloomade arvule, esinevad muidu- 

j gi siin suuremad ja väiksemad kõikumised. 
* Need kõikumised ilmnevad ka söödateravil ja­

, des. Nii näiteks on langenud odrakülvipind, 
'tõusu on mnärgat keerakul vipinnas jne, Kül- 
vipindade laienemisele ja kokkutõmbumisele 

; mõjub ka välisturu konjunktuur,iseäranis 
p; langes linakülvipind kriisi aastail, mil li­

na hinnad välisturul olid väga madalad.
■ A Nüüd vaatleme võrdlevat tabelit nisu 
’ * kuivipindade kohta 1929-33 andmete järele
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Ilitmetes riikides:
Piik. Kv.l ha. Indeksid.

Eesti 11,2 100
leedu 12,5 112Läti 13,1 117 ;
Soome 16,7 149Rootsi 21,7 196 .Taani 28,8 257

Hagu juba eelpool mainisime ei olene selli­
ne tookide kõikuvus mitte ainult maapinna 
vii jakusest, vaid siin esinevad tähtsate tegu­
ritena veel karjapidamine j,t.faktorid,Nii 
läheb Eestis teravilja toogist võrdlemisi 
vähe turule ja sellest väliskaubandusele mi- . 
nev osa ei ole kuigi nimetamisväärne.

liisu juures peame teadma,et nisust läheb 
väliskau bandusse kuni 20^oe Suurema ulatuse 
saavutamise ja transportolude paranemise tõt­
tu on loomasaaduste eksport maile tähtsam, ' 
kusjuures Briti ja Saksa moodustavad meil 
peamise välisturu. Nii saadetakse kuni 75/, 
meilt eksporteeritavast võist Britisse, teisi 
aineid ka umbes samas protsentuaalses ulatu­
ses. • '

i

Põllumajanduse saaduste toodang on sõltuv .' 
ilmastikust,on see hea,siis on took suurem 
ja kvaliteet kõrgem. Siinjuures ei tohi unus­
tada, et põllumjandussaaduste kaubanduses, 
nende tootmise reguleerimine on peaaegu või- " 
matu,kuno on võimatu ette näha ilmastikku, ' 
millest oleneb toogi suurus* Toogist olene- f * 
vad aga hinnad,mis järelikult eelpoolmaini­
tud põhjusil on kõikuvamad,kui seda nägime 
tööstuslikul alal.Tuleb mainida veel,et töös­
tuses esinev käitiste arv,kõikides riikides a 
palju väiksem kuipõllumajanduskäitiste arv, 
ris on võimalik selletõttu,et tööstuses on 
võimalikud ühendid /kartellid,trustid jne,/. -

Põllumajanduses pole aga selliseid tur­
gu valitsevaid ühendeid võimalikud. Põlluma­
janduses esinev tootmine on seoses paljude '
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v elanikkude ja suurte maaaladega,mist õttu ta ; 
on väga laialdane. Üksikult ükski põllupida- . 
ja pole Võimeline valitsema turgu,seepärast 
peab ta jälgima turu nõudeid ja end neile 
kohandama.Selline nõue kindlustab talle saa­
duste tasuva turustamise võimaluse. See ei 

, esine mitte üksi sise-, vaid ka väliskauban- 
$ duses. Seepärast on sisseseatud teatav põl- 
• lumajandussaaduste standardimine ja kvali- 
• teedi kontroll. Kvaliteedi nõude ülessead­
; misel on teatav võimalus hakata arendama ka 
•-sorte,kuid see pole mitte alati võimalik,sest 

■ näiteks ühel aastal on kartul suur,teisel 
. väike,mis veelkord näitab on põllumajanduses 
' väga suur tähtsus ilmastikul.
. Järelikult põllumajandussaaduste juures 
j- esinev standanrd on väärtuse ja kvaliteedi 
;■ püstitus mõõt ja selleks standardimise jä — 

relvalvekson ellu kutsutud vastav organi­
satsioon. ■

Standardsaaduste ost ja müük toob kaasa
" turu laiendamise ja moodustab nõnda väikse- 
-matest saaduste hulkadest suuremad partiid, 
ü mida nõuabki maailmakaubandus. Standardisce- 
Л ritud kaup leiab igal pool ostjaid ja see- 
npärast on arusaadav,et standardiseerimine , 

p- leiab aset ka meilt väljaveetavate kaupade 
1 juures. . .
4 Uäiteks Taanis,on kauba standard väga kõr­

gel järjel,sellest on arusaadav tema põllus .
-majandusseaduste väga suur kuulsus maailma- - 

turul. Tuleb tähelepanu juhtida ka asjaolule,! 
et standarditud kaup ei valluta mitte ainult

•. laiemat turgu,vaid tema eest saadakse ka pa- ' 
remat hinda. Selline parem hind maksetakse,-, ■' 
otsesel,kui on teada kauba kõrge kvaliteet.

. Kui turul esinevad halb ja hea kaup, ts mui- 
■ dugi saadakse hea kauba eest rohkem hinda, 
kui halva eest. Transportolud olid urga mõle- . 
mai juhul ühesugused. Järelikult on müüjal 
ratsionaalsem saata turule head kaupa.Sama­
sugune lugu on ka segakauba juures, kS tema
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hind on к.; vostavalt odavam hoa kauba omast, 
kuid siio juurdu tulevad arvestada kulud, mis 
ost jäle lähevad kauba sortimisel ja need ülo- 
tavad tihti hinnavahe halva ja hea kauba 
vahel. Kuid müüja sorteerides suuremal arvul 
kaupu suudab vastavalt sellele vähendada ka 
kulusid, suutes nii turule saata kaupu odave- 
mait.

Asume nüüd lähemalt vaatlema põllumajan­
duslikku krediiti. Harilikult antakse kre­
diiti hüviste lombardiseerimisega /pantimi- 
sega/.Pantimisel on vajalik hüviste väärtuse 
kindlaks tegemine s.t. on vajalik hindade 
informatsioon. On teada, et selle ja selle 
vilja hind on niisugune seal ja seal. Kui 
keegi põllupidaja soovib sinna oma kaupa 
müüa mitteteades hindu, ta vaatab vastavatest 
teateist järele: millised on seal hinnad.Et 
need teatised oleks usaldusväärsed.s elleks 
on vaja luua vastav organisatsioon,kus püü­
takse hankida vastavaid andmeid. Selliste . 
teatiste juures on vajalik ka kaupade stan- 
'dardimine,kuna lugedes teateid meie ei tea, ; 
millise sordi juures on mõeldud vastav hind, 
teades aga, et kaup on standarditud on meil ' 
kergem otsustada vastava kauba turustarnistin­
gimuste üle. ' • .;

. Järelikult siin tuleb püstitada kolm nõu­
et : . ■ 1 .
1. p_eaji_es s, ö. hari Ukult ag- ..

. raarmaades nende saaduste tõstmiseks mää- -• 
ratud seaduslikul teel vastavate aktide 
ja normidega. Meil on olemas vastaval 
alal palju гeadusi,näiteks:lihasaaduste ,

/ kontrolli seadus,kartuli väijeveo,naha- ; 
‘ kauba,piimasaaduste,aiasaaduste jne.jne. I 

kontrolli seadusi. Kuid ajapuudusel ei • 
hakka me neid vaatlema,vaid nende.sea- * 
duste lähem definitsioon kuulub majandus- r 
õiguse valdkonda. t. v, :-

2. on meil vajalik sort eerimine vastavalt
standantideie.Üldine nõue kirjanduses ;
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3 .. Balle kontu on, et sorteerima peab selline
asutis,kes pole huvitatud vastavate hü­
viste tasuvus est,kuid tuleb märkida,et 
see asutis, kaudselt peab olema huvitet 
põllumajanduse edust ja arengust.Selline 
nõue on sellest tingitud,et isik,kes ise 
omab vastavat hüvist on otseselt huvitet 
selle hinnast,ta on otseselt seotud selle 
hüvisega. Järelikult ei tohi ta standardi- 
da,kuna ta loeks halvema hüvise paremaks, 
selleks et saada kõrgemat hinda. Samadel 
motiividel ei tohi anda standardimist ka 
tarvitajale kuna selle otsene huvi oleks •/ 
hüvi standarti lasta madalamale kui on

1-tema väärtus. Selliseks erapooletuks or- 
ganiks,kes püüab standardiseerida kaupu 
võrdlemisi objektiivselt,peetakse ühiste­

. gelisi et tevõtteid,Kirjandus es mõned au­
. torid isegi mainivad,et kaupade standardi­

seerimine ja ühistegelised ettevõtted on 
lahutamatud. .

3. standardiseerimise kontroll. Muidugi peab 
standardiseerimisel olema ka järelvalve ■ * 
ja enamal juhul on see usaldatud riikli­
ke asutiste kätte. Ka meil Kestis esineb, 
rida kontrollasutisi. Näiteks piimasaa-. ■ 
duste kontroll jne; Selline kaupade stan­
dardiseerimine on ette nähtud peamiselt ■ 
eksportkaupade suhtes,kuid peab mainima, 
et ka siseriigis on hakatud kaupu stan- 
dardiseerima, ehkki vähesemal määral, 
Sellise sisemaise kaupade standardiseeri­
mise määrab kindlaks š,Põlluma jandussaadus- 
te kaupade liigitamise seadus?r. Sae seadus 
kujutab endast raamseadust,kus on kindlaks 
määratud ainult üldisemad põhimõtted ja 
kus ebatäpsemate määruste andmine jäetud 
Põlluministeeriumile. Viimane on armud

; välja määrusi munade,piima jne.liigituse 
r kohta.
Hinnad^ Järgnevalt peatume põllumajand. saa­
duste hindade juures. Siin oleme juba varemgi
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peatunud 2 a võime ütelda, et kaudselt põllu- 
ma j.saaduste hinnad ongi aluseks,millele 
põlluma j .toodang lase erul. Kui hinnad tõu­
sevad, siis on võimalik paigutada põllumaj. 
kapitali suuremal määral töösse ja nõnda 
tooki tõsta.Vastupidi langevad aga hinnad, 
vähendatakse investeeritud kaupa põlluma­
janduses ja took langel,Nendest hindadest 
ei ripu mitte ära üksiku põllumajandi too­
dang, vaid ta määrab ka terve riigi põllu­
ma j. saaduste toodangu.Näiteks kui hinnad 
tõusevad karjandussaaduste ja loomade pealt, 
siis muidugispiütakse arendada vastavat ala 
ja vastupidibllhnel teine nähe.Ehk vaat­
leme juhuse,kus tõusevad taimesaaduste hin­
nad, sellega muidugi vähendatakse karja ja 
püütakse rohkem arendada põllundust. Siin 
juures tulel silmas pidada asiolu,et üht 
ala me suudame arendada rohkem,teist vähem. 
Samuti tulel silmas pidada ka seda,et too­
gi suurus olenel investeeritud kapitali 
suurusest,

Muidugi samasugust lugu näeme me ka 
tööstussaaduste juures .Järjelikult siis 
toogi suurus olenel hinnast,kuid siinjuu­
res tulel tähele panna,et hinda ei tule 
mitte mõista absoluutselt,vaid suhteli­
selt. peale selle hindade suhete kujune­
misel tööstussaadustega peame tähele pa­
nema ka kapitali suurust,mida on võimalik 
investeerida vastavasse alasse. Kui piilu­
ma jand .saaduste hinnad ei tõuse, aga tõus 
toimul tööstussaaduste hindade juures,siis 
põllumaj.saaduste hinnad muutuvad ka sood- 
damaks.Siin on meil põlluma j .saaduste hint 
vastav tööstussaaduse hinnaga ja siis rää­
gitakse põlluma j. saaduse ostuhinna tõusust 
Või langusest. Kuidas areneb sellina hinda­
de vahekord,see olenel ostujõust.Selline 
suhe,mis põllumaj.saaduste hinnad moodus­
tavad tööstussaaduste hindadega ja mis ole­
neb tõusust või langusest kujutame allpool
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graafiliselt,kusjuures me võtame aluseks, 
. et nil põllumaj.kui ka tööstussaaduste hin­
nad. vastavad 100-e. Graafiliselt kujuta­
tud tekivad teatud kõverikud♦

■ . L -
100 - ’-------- 1------------ .

2 ■
Selliselt moodustatud nurka,mis on tek­

kinud tööstussaaduste ja põlluma j .saaduste 
hindade kujunemise vahest,kutsutakse hinna- 

‘käärideks.See nurk võib olla nii põllumaj. 
saaduste kahjuks kui ka kasuks.Oletades,et 
käesoleval graafikul on kujutatud põlluma­
jandussaaduste hinnad nr. 2-na, siis on hin- 
nakäärid põlluma j .saaduste kasuks. Va rema- 
aegsed hinnarelatsioonid,mis olid enne maa­
ilmasõda ei tule üldse arvesse,sest siis 
väga suurel määral olenes põllumaj.saadus­
te tootmine looduslikest nähetest ja kan­
dis juhuslikku ilmet.Maailmasõja lõpuaas­
tatel tõusid aga põllumaj.laaduste hinnad 
ja sõja lõppedes langesid alla,tekitades 
nõnda kriisi. Hagu teame esinevad: põllu­
ma jandus , tööstuskriis jne. Esineb aga ju­
hus, kus langevad kõikide ainete hinnad, 
siis nimetatakse seda üldiseks majandus­
likuks kriisiks. 1920,—21.aastal esines 
niisiis esimene põllumaj.kriis,ta ei puu­
dutanud küll Eestit ja just põhjusel,et 
Eesti Mark alatasa kõikus ja see viis hin­
nad kõrgele.Selline Eesti rahavääringu kõi­
kuvus põhines Eesti vastsaavutatud vaba­
dusele ja rahututele aegadele. 1924.a.põl­
luma j.kriis ei olnud ka meil kuigi tunduv, 

. sest siis oli Eesti rahaühik alles saanud 
enam-vähema kindluse ja Eesti majandus 
hakkas jubä toibuma sõjaaegseist vapustu­
sist. Hinnad maailmaturul olid üldjoontes 
võrdlemisi kõrgel, eriti aga taimesaadus­
te hinnad, olles tõusnud kõrgemale kuni 
50> ennemaailmasõjaaegsest tasemest. Vä-
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hemal määral olid "tõusnud loomasaadustо 
hinnad, kuni 30—40)6, Muidugi selliste hinda­
de juures mängis tähtsat osa põllumajandus­
Saaduste ostujõud ja nii olid Inglismaa, 
F rantsusmaa. Saksamaa jne, rohkem arenenud 
tööstusriigid ja seal oli ostujõud suurem.

Meil Hestis oli olukord teistsugune,aru- 
saadavalt olid siis siin hinnakäärid pöllu- 
ma j.saaduste kasuks. Minu /mag.Kongo/ar- 
vetes oli selle põhjuseks tolajal maksvad 
väiksed .tollid tööstussaaduste kohta, mis 
olid madalamad kui enne maailmasõda^

1929.a.ilmus järgmine ja suur kriis,mis 
ei piirdunud mitte üksi põllumajandusega 
vaid laienes ka teistele aladele. Seo kriis 
ei piirdunud teiste välisriikidega,vaid 
hõlmas ka Eesti, nimelt osutus põlluma j .saa­
duste ostuhind väiksemaks,kui ta seda oli 
ennem, Ei olnud enam võimalik hoida kõrgel 
neid hindu,samuti polnud võimalik regulee­
rida ka tööstuses hindu,Sest põllumajandus— 
lik tootmine sõltub väga suurel määral loo­
duslikest nähetest,mis osutusid üllata­
valt häädeks,nii osutus võimatuks terve 
toodangu realiseerimine. Põlluma j .saadus­
te hinna langusega käis kaasas ka teiste 
toidualade ostujõu vähenemine.Osaliselt 
mõjus hinnalangusele kaasa mitmed r j j k— 
Ukud operatsioonid,mis võeti ette põllu­
majanduse toetamiseks. Samuti tehti ka 
U.S.A.-S; need sammud võeti selleks ette 
et hinnad ei langeks alla tootmiskuludest, 
vaid seisaksid teatud tasuvuse piiril.Kuid 
kahjuks sellised toetusaktsioonid mis olid 
ettenähtud,et hoida kunstlikult kõrgel 0S1_ 
lumaj.saaduste hindasid,ei suutnud täita 
oma otstarvet,nimelt stabiilseks muudetud 
Produktide hind meelitas suuremale tootmi­
sele ja suurte kvantumite turule ilmumisel 
ei suutnud riik hindu enam kõrgel hoida.482 tähtsa põhjuse moodustas ka asjaolu 
et.ülemeremaades põlluma janduslik tootmine Oli mehhaniseeritud ja ratsionaliseeritud
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peaaegu viimse võimaluseni, lubades nii 
■ maailmaturule paisata taimesaadusi väga 
odavalt,kuna tootmiskulud olid langenud 
50/ võrra. /Muidugi langes ka viljahind 
siis 50% võrra./
i Nüüd peatume hindade juur es, mida saab 
saaduste tootja,ja hindade juures,mida peab 
maksma saaduste tarvitaja. Me lähtume muidu­
gi sellest,kuidas avaldavad need hinnad 
mõju põllumajandusele-. Tuleb mainida, et 
nende hindade vahel on teatud vahe ja see 
langeb vahetalitajale. Selliseid vahetali­
tajaid on väga palju /tuleb mõtelda ainult 
suurlinnade varustamisele/. See hinnavahe 
on tihtipeale■ väga suur,kuna need vaheta­
litajaid võib esineda veel mi tu, näit eks 
suurmüügi, vilikemüügi jne. Muidugi siis 

;vöib selline hinnapinge tõusta kuni 100/ 
nja vahest koguni üle selle. Mõnedes riiki­

des on püütud uurida seda küsimust,kus juu­
res püüti selgitada,millest on tingitud 
3elline suur hinnavahe. Näiteks:‘Saksa­

maal on peamiselt uurimist toimitud li­
haloomade juures,siin esinevad väga rai t- 
med astmed: 1/ tootja, 2/ ülesostja, 
3/ tapamaja, 4/ lihunik, 5/ poemees, 
6/ tarvitaja. Siin näeme 4-ja 5-t isikut, Ees moodustavad vahetalitajate hulga
ootia ja tarbija vahel» Igaüks neist 

peab saama oma tegevusest eluülalpidamist. 
reale selle peab igaüks oma tegevuse eest 
maksma teatud osa riigile, seepärast pole 
midagi imestada,et iga astmega tõusevad

• saaduste hinnad. Üks asi on veel, siinjuures 
silmapaistev, nimelt on selline hinnapinge

■ suurenenud võrreldes ennomaailmas jaaegse 
olukorraga.

Siiski võib ütelda,et ta on’langenud tai­
mesaaduste ja teravilja juures, küna mõne— 
de teiste produktide juures on ta tugeva­
maks muutunud.Nii et me võime ütelda et 
tänapäevai on hinnapinge suurenenud kõrge— 
maastmeliste /õilistatud/ saaduste juures 
' ' , .7



Vaadeldes hindade kujunamis t,pölluma j . 
saaduste juures^Siin saadetakse tooted tea­
tavasse suurkeubenduse tsentrumisse,kust 
nad edasi lähevad viikekaubandusse jü sealt 
sus jõuavad tarvitajale, NNitoks:võicks_ 
Port: kõigepäult lähevad vastavad karjasaa- 
dused ümbertöötüiseks meiereisse, sealt suu 
kaubanduse keskusesse, sealt edasi väikekuu_ 
baneusse ja siis tarvitajale. ■

Vuadeides veol teist näidet - teravilja 
-in vili läheb suur kaupmehe küt-juures: ka 

te ja siis
/peamiselt jahuks/ müügile. Sellistest too­
dum njidgtest soigub suur hinnapiir ja

da põllumaj.scodust 
v;.hoolitajäte kasu 
tud mitmeid ggig-A

uheks

3 on võimal ik Vhenda- 
hindu S.U.vihendada ■ ■ . 
belles küsimuses on V'-u — 
i ja avaldatud mi truule

parua: 'ks C tt epanokuks
ьии,еи P-c-S Vähondamahirnapingt,iis on 

.3iturhija hindde rohul,nii et hind 
endiseks. Kui se„ üttena-- --3-HS,5S tõus 

due sa. uus te hinnad,mia
-

kuneh^tt lite ja kasu lengab. Kõik 
1 ei и va d käs i t - > + «ли - - -_—-3- --- PÕ-L.ume J anduslikus ■

•kui ke V- su,, v 3 kirjanduses, 
ü+ 3-1S Ollakse põllu j. huvita- 
5t hinnapinge tervitaja ja toot j . 

eks. On puutud sinnapoole hakata
.g: .4. Ksunl on antud mõningaid kor_

duoi,ut tootjad kakaksid orgnisgpi.-i- 
kudi^ubt torvitajed seaksid otseselt 11 r .

tud

„ L 2 г ‘ 717 ; a a и г a > p õ1 lum:1 j < 1 neius ep г о dunt g O r - : 
b-n^-^tsroQii on selleks tarvilik, et 5;) ’ 
Põllupidju.oi suuda realisord’lEnueiK, 
dukte nn,et tarvitaja saake t-ioikki pro~ 

ot tona ige Seiks suure tesuvus, 
eSineb selliseid nähteid,kus 
nüub turul tarvitajen . g. -uusi 11ma vahutelitЛ-:ti Siin 1see Emaepär 409228522-520­. -92- '

hui da tud ja
Ka Eestis 
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rendab vastavate ainete lulusid.samuti 0— 
le võimalik põllupidajail oma toodete müs- 
Ii korraldada pidevalt aasta läbi. Et neid 
raslusi ^õryaldada,selleks ongi vaja organi­
satsiooni,milleks on loodud ühistegelisel ' 
asu. c ised, Ulsikud põ 3. lupida j cd viivad enese 
saadused ühistegelistesse eslustesse,me ■ 
on juba korraldatud vastavad müüginod, / 
toist tarbijad saavad otsekohe,ilma vahetali­
tajata vastavaid saadusi. о elline muunis.

asutiste lcaudu /j a ostmine/on juba 
.ii ütelda oma abi. Sellele ei sega ris- va­

hele mingisuguste kitsendustega, vaid annab 
Icoguni nöu ja juhatusi nende eilulu+sums — 
seks.

Mis puutub veel ühistegelise müügior- 
Banisatsiooni tegevusse, siis selle jaoks' on 
ellu kutsutud vastav õppekoht,lühiajalisteks 
teoreetiliste lui loa pralctiliste teaduste 
omandamiseks.

Mõnedel aladel astub riik otseselt toot­
ja ja tarbija vahele pannes maksma monopo- 
lid.Rik osutub siin ise ostjaks tootjalt 
ja müüjaks tarbijale, selle juures matrates 
kcinõlaks nn.õiglase hinna.

Lähemalt monopoli laisimast ei hakiga me 
siinlcolal jalgima,leuna sellega puutume kok­
lu põhjalikumalt kaubanduse küsimuse juu­
res .

Põllumajanduse saaduste kaubanduse juu " 
res võib riik ka kaudselt mõju avaldada, kae 
sundides hindu tõstma või langetama. Peami­
seks abinõuks osutub temal selleks vastavat 
tollide maksmapanek. Alati ei suuda Ica tol­
lid aidata.Sellised vahendid,millega riik 
püüab reguleerida hindasid on kaubandus põli:. ■ 
üilise iseloomuga.

Põllumajanduse krediidi juures peatume 
me hiljem ühenduses vastavate aladega - 
krediidi poliitikaga .Seal, vaatleme ka valuu­
ta ümberkorraldust ja selle mõju meie põl- 

as
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usele.Kõil need lüsimused vaatleme koos 
teiste vastavate alade küsimust ega, sest siis 
on meil kergem tõmmata paralleele üksikute 
alade vahel.

Põ lluma j andu s lik kindlustus. P eat ude s 
põllumajanduse kindlustuse küsimuse juures, 
sils see oluliselt lahku ei lähe teistest 
kindlustuste liikidest,ka siin püütakse rii­
sikot jaotada võimalikult suurele hulgale 
majanduslikele ettevõtteile ja sel teel her- 
gendada kogu kahjumit .Kindlustus on nõuetav 
igalt hoolsalt peremehelt ja kes ei kindlus­
ta oma majandit - ei hoolitse ka oma varan* 
duse eest.Kindlustusnõude tähtsust nuitab 
juba asjaolu, et krediitasutiste poolt lre- 
diidi andmisel, on nõutav käitiste kind-us­
tamine .Mõningad erilised kindlustus viisid 
tulevad põ lluma j . esile .nagu raheltind-uS tus , 
loomakatku- „kahjutule kindlustus ine..õiki 
neid tehinguid võivad teha vastavad nino.__us- 
tu s s e It sl d, ka s ühi s t eg e 1 ised . võ i aleti S-ase-t 
sid. . . _,. . . .

Uhistegelised seltsid harililult 4--inni -■ 
tavad vastastikkuse põhimõttel,kusjuures_—õi 
kindlustajad on vastutavad kahjude korral 
solidaarselt .Välismail on laialt levinud ma 
riiklik kindlustus.Meil senini oli see võrd­
lemisi tundmata, kuid käeso Levast ( 1936•) aas­
tast avati vastava seadusega õnnetus juhUu- 
mite vastu kindlustus põllutöölistele(põllu ■ 
tööliste kindlustuse seadus Õnnetute juhtu­
mite vastu).Selle seaduse järele on —üi5 
põllumajanduses töötavad palgalised 1S-ud 
kindlustatud Õnnetute juhtumite vastu ja 
neil on õigus saada õnnetuste mõrral ao±ra- 
ha toetust jne.Samuti ka arstiravi.See on 
maksev peale 15 päeva tööl olemist.Enne 15 
päeva juhtunud õnnetuste eest_kannab vastu­
tust ettevõtja.Koguni määratakse pension 
vastavalt wööjöu kaotusele .Riiklik _kindlus- 
tus on meil korraldatud ainult toö õnnetuste 
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vastu.Varemal ajal kandis vastutust õnne- 
büste puhul tööandja. Ja mõnikord juhtus kui 
tööline oli veel võrdlemisi noor, et õnnetu­
se korral pidi tööandja sellele eluaja jook­
sul malsma suuri sumasid,mis võisid ulatu- 
dalumi ettevõtte väärtuseni.Muidugi oli 
siin ka ennemgi võimalik kindlustamine ül- 
nses korras nagu see tööstuseski ettenan- 
tud,

e '* Talundites Lus teenistus vo r c71 ern ~ я 5 
Väike ei pandud selle peale suurt röhlu. 
Üldiselt toölisküsimusi põllumajanduses on 
üks raskemaid probleeme tänapäeval,Kui mu­
jal ala. hurdetalse tööpuudusest, siis põl- 
rumajannuses on peaaegu alati kurdetud 
tööliste puudusest .Selline tööliste puudus 
on tingitud osaliselt sesoonilistest töö­
dest .Nii on Eestis suvine tööliste tarvi­
dus umbes kaks korda suurem lui talvel. 
Cnam arenenud maades,nagu Saksas j.t:,kus 
kasvatata! se ka suhkrupeete,võib tõusta 
suvine tööliste tarvidus viis korda suu­
remaks talvest.Arusaadav,et siis sellistel 
sesoonilistel töödel tööliste saamine su­
vel on raskem.Osalise põhjusena tööliste ■' 
puudusena esineb asjaolu, et elanikud rin-- 
■lavad maalt linna (urbanisatsioon) .

Selle küsimuse kohta on kirjutatud 
õige palju ja võrdlemisi kogukaid teoseid. 
Ka prof .Kant on võrdlemisi põhjalilult kä­
sitanud vastavat küsimust .Kui registree­
rida tööta töölisi päritolu järgi,siis 
selgub 1951-52.a.andmetel,et linnas on 
üks kolmandik maalt päritolevaid töölisi, 
nendest 30% olla tulnud linna sellepärast, 
st noil ei olla maal üldse tööd.40% olla ■■ 
otsima tulnud kergemat tööd,vanemate pä­
rast olla linna tulnud 6%,kuna ülejäänud 
lahkunud maalt madalate tööpaikade tõttu. 
Nii siis üks kolmandik kõigist maapärito- 
luga töölistest on sunnitud lahkuma maalt
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ja umbes 50} j nendest on tu.lnud linna, et saa­
da paremat palka.
alga olud.liaal palgaolud on tõesti macala- 

mad kui tööstuses,selles annab meile kujuka 
pildi alljärgnev tabel,luisjuures need arves­
tame põllumajanduses malsetava palga 100-le.
Aasta Suurtöös­

tus . ■
Kesk- 
tööstus.

Väike- 
tööstus.

1938 . 193 176 143
1939 184 174 144
1930 205 . 192 151
1931 203 187 137
1952 209 137 148
1933 264 338 178
1934 219 199 153

Hagu eelnevast tabelist nähtub on töös­
tuses esinevad palgad ületanud vähemalt kaii 
korda põllumajanduses saadavad palgad.Väike • 
tööstuses olevad palgad on juba madalamad, 
uid siiski on needki korgemad põllumajan­
duse töölise aasta palgast.Arusaadavalt s: _r 
moodustab selline palgalüsimus võrdlemisi 
suure tõmbejõu linna.Igasugune teine kaa­
lutlus selle motiivi juures oleks asjata, 
kuna on mõttetu rääkida veikesest siduvu­
sest maaga ja teistest põhjustest.

Eriti viimasel ajal on jõutud sel­
lele veendele,lõuna on seda küsimust kaa­
lutud igakülgselt.

Mis puutub selle nähtuse hinnangusse,,, 
siis pole imestada,et tööstus suudab maks 
ta suuremaid ра11ш, kuna tööstur võib oma 
ettevõtte tootmist reguleerida soovikoha­
selt tõstes või kitsendades seda,nii nagu 
temale kasulikum. Võiks ainult imestada 
miks selline palkade vahe põllumajanduses 
ja tööstuses on nii väikene,Inina suurema 
toodanguga käib kaasas produlrtinvsem ja 
ratsionaliseeritum tootmine,võimaldades 
П-ü saadusi saada suhteliselt odavamalt.
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õ..lumajanduses on kehtiv aga langeva toogi 
seadus ja selleparast ei ole võimalik põllu­
majandust reguleerida ega vastavalt kombinee- 
-■ida tootmist.Muidugi selle all kannatavad 
ca palgad.Nähes,et linnades tõuseb tööpal- 
I.a tase,töölised lähevad maalt linna,leus 
cergem töö ja kõrgem palk ja maal tööliste 
arv väheneb.

Literatuur suhtub aga sellesse nähtus­
se positiivselt , sest kuna maal tootvate isi- 
Leute arv on vähenenud,tuleb töölisi asenda­
da masinatega.Tekib ühtlasi majanduslik 
areng ja põllumaj.töö produktiivsus tõuseb. 
Selline maal tootvate jõudude areng on 
siis võimalik,kui elanikkude arv ei kasva 
paiju,kes saavad sellest maast toitu.Kuid 
tööliste puudus võib muutuda ka valusamaks 
ja võib anda ennast võrdlemisi teravalt tun­
da ja seepärast tekib küsimus:kuidas oleks 
võimalik parandada tööliste olukorda maal? 
Nagu teame on maal mitmet liiki töölisi, 
nagu mehed,naised,karjased,aasta-,suve- ja 
päevatöölisel jne.Igaühel on oma eritunnu­
sed: päevatööline saab kõrgemat palka kui 
aastatööline j. t. Esinevad veel n.n.rändtöö- 
Ilsed,kes käivad kohast teise,peamiselt se- 
sooniliste tööde ajal.

Et tööliste olukorda parandada, sellelc 
on vajalik tõsta töötasu.Töötasu kasvami­
sega peab aga käsikäes käima ka töö produk- 
tiLVsuse tõus.Tööproduktiivsust saab tõs­
ta suurema arvu masinate tarvitusele võtmi­
sega, ratsionaliseerimisega ja töö alaliseks 
mu j. treis ega. Aast aläbi annab tööd karjapida- 
mine ja minu arvates(mag.Kongo)tulebki püü­
da saunata sinnapoole meie põllumajanduse 
po] iitikat, kuna meil sel alal on astutud 
võrdlemisi vähe samme.

Veel mõjuks põllutööle arendavalt,kui 
antaks võimalus põllutööli stele perekonda 
asutada oma maatükil. Varem esinesid selli-
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selt pops ja ava­
nes siis võimalus ul*etse&i endale viisalcam 
eluase ja ühtlasi . • nad ka maaga seo- '•
tud.See popsiseaus öieti hinnutesii talu- 
omanilnice pöllutöülistele maade anmi.sest, 
luna arvati, et need sauti popsisesduse alu­
sel vöörandatalse.siin tulelts need valear- - ■ 
vamused t o.lupida j at e juunes haotaa.Maini- 
liiata ei vol intta,et pölutöö7.stel on vöö- 

ev v ; oa- pil,se -3 <- • aga tö -nten-
ivsus .ja ihtlasi auoteb üldine lmu-uuz, 

luna ei jätku aega kultuuri nõuete rahulda- 
Tiliseks. Arusaadav sits,et inaal on leultuur 
nadalam kui linnadesuina pöllutöülstel 
ainukeseks valaks pllevalcs osutub pühapäev, 
.mille ta siis tuiutab peamiselt enese 1ö- 
ovetamises.Riigi poolt on antud 1929.a. 
tööliste tööpäeva. komrldamisseadus,us on 
ette nähtud, et pöllutööline ei tee talvel 
mitte üle 9 tunni ja suvel mitte üle 11 tun­
ni tööd,tulel see seadus on jäänud paberile.

' olhuvttels ' Pötöliste 20.18 colud ■ 
on meil võrreldes tööstusladega märksa ma- 
äalanad,luna tööstuses on töö produltjjV- ; 
sem ning teostuslike ettevõtete suurenemi­
ne tombab pollutöclised nn. alt ]inne.Linnc- , 
valgumise neariiseks põhjuseks on tööstuses 
esinevad paremad palgaolud,kuna teised asja­
olud on hoopis vähese tähtsuseGa.

Osutub tarvilikuks pollute õliste olu­
: a parandamiseks ieguleerda kuidagimoo­
di nende tööd ja palu.0n antud vastev sea 
dustsee apa ei ole armud soovitud tagajärgi, 
kuna ei tulnud koJlm segakomisjonides pidi 
suunana ja korraldama põllutööliste olukor­
da igas maaõ:o imas .kogu üritus jäj tAejT-. 
ieta ja ! olulord on sarnane nagu tä 2.S6, 
on kujunenud., .teadus es on tööaja ülenn . ir 
ettenähtud - luid sellest ei ole meil una-
gi kinni peetud.

Põllutööliste töütalet meil ei o-e



veel uuritud, kuid arvatavasti midagi ette 
ei ^.Saksamaal on seda küsimust 

ü valsustada ja arvatakse, et seal on 
sõna töötahe 20^ võrra langenud.

Maalt.linna rändamise põhjusi tuleb 
IMÜ,?!01 -orterioludes,lMna maal esineb 
tinti, corterite puudus.Meie põlluna lendus 
0oSeb enamasti väikelcäitistest jaelumsu_ 

lcitsad.suvel magatalsesu- 
t Ui Voljaspool eluruume (aidas, lauda-

One.).Esiteks tuleks korraldada
J? listele eluase,kus ta saaks inimese щоо- 
liisorrelilult ÜM3 ja asutada perekonda, 
eluase VÜv- ÜUrb pöllutöölsel korralik 
к ' S cõil Лл^еа ja- ivad rahva arvu t8s4. 
miselmhüüdjails häälteks kõrbes- ' 
-h msteretuur soovitab anda töölistele 

saaks kindlustatud maal 
paib,U pusiyao. inimesed lui inimene-on seo­
tul -na maalapiga, ei ta lhe elis h,skij 

з ee on rahvamajonduslilust seisukohast 
. vaaa. aiduna, aga majanduslikust seisukohast 

tuusse esile popside vargusi - mis toob 
saa Ridagi lindlal-s teha.

, hoo иegemise olukord on meil veel uuri-
mata,meie põllupidajad ei ole veel nlikau- 
Gele jõudnud,et nad ise toimiksid uurimusi, 
a-1smail on püütud uurida .missugusel ajal 
J missugusel viisil on töö kõige tootis 
laim. ' ' —

. -^ö^ohnika javahendid on mõjuva täht ■ 
SuSesa põllumajanduse arengus.

Töötasu.Töötasu maksmine peaks korral­
datama suuremale tööjõudlusele vas­
saS —a--im tasu »Meil on peamiselt lujune.. 
uud maksmine aja järele s.t.mida pikem aeg 
- seda suurem on maksetav tasu. Tasu makstak­
se tööpäeva pikluse järele,aga inimene väsib 
siin pika päeva jooksul ja hiljem töö jnten- 
siivsus langeb tublisti .Tüki tööd peetalse.. 
üldiselt paremaks,sest kes rohkem tööd teeb
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saab ka paremat tasu.Seega tekib sund liigse­
le pingutusele,mis iseengs->a+- on vaga kur­
nav ja kui on saavutattd Suur jõudlus, esi­
neb siin tihti ka palkade alandamine.

Olukord tuleks korraldada nii,et osa­
val töölisel oleks võimalus teenida rohkem 
tülitöö juures lui ajatöö jooksul.Ka võib 
maksta preemiaid lui tööline on sacvutanud 

eatava maksimaalse tagajärje .Siin on mäd- 
ratud teatav maksimum,millest ei tohi üle 
astuda,kuna see viiks, eriti aladel kus kasu­
ntaltse tööloom!,liigsele kurnamisele..

Silmaspidada tuleks veel palga maksmi- 
э viise,kuidas neid oleks otstarbekohasem 

ralsendada.
Väge olulised on samuti tööriistad, 

;ils peavad sobima looduslikele eeldusile.
Hilliins toöedendemise poljltias on 

tähtis, peale hinnapoliitika veel hariduse 
andmine,« ■

Põlluna j andusli leu hariduse Jomratdamine 
Kõige suurem püüd ilma vastava hariduseta 
ei anna ilmaski soodsaid taga järgi -Seisu- 
?:oht,et põllumajanduses ei lähe haridust 
tarvis,on juba Adam Smithi poolt tagasi lii- 
katud • Pö Huina j andus 1 ilin haridust ant ai :se 
koolides, mis on jagatud alg-,kesk- ja Üldha- 
xi du s 1 i kelis. 1 lihar i du st poi luma j andu s 1 iku 1 
alal annab Tartu Ülikooli põllumajandustea­
duskond. Selle kõrval esineb meil veel kõrge 
.oduma j anduskoo 1 .Keskharidust antakse põllu - 
tsöleskoolides .Leil on kaks põllutööhesk- 
:c oli, milles kursus 3 aastane .Algharidust au 
takse (üld-) põllutöökoolides ,1ms loir sus kes­
tab 1-2 aastat ja on jaotatud eriharudeks (S‘ 
‘ ultuur jt.). т

Kõduma j anduskoolides (pruut id e koolid) 
õpivad peamiselt tütarlapsed ja valmistavad 
end ette perenaise lutsele.

Tuleb märicida , et meil põ..luma janduslik- 
lm haridust püütakse väga vahe saavutada ja
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tihti kuuleme kaebusi: põljumajanduselooli- 
les ei olla Õpilasi mitte rohlcem lui õpeta­
jaid..(Sama nähe esineb ka Sacsanaal).litmed. 
asutatud, põllutööleskkoolid on .õpilaste puu­
dusel suletud.Hollandis aga lcogu rahvasti- 
lust on kuni 99% põlllumajanduslilu hariduse-

õpetus koolides ei olnud lcooslcölas meie 
oludega,leuna seda anti raamatute järele,Liis 
olid kirjutatud vastavalt hoopis teistele 
oludele ega ei olnud kohandatud neile.Üldi­
ne hariduse tõus muidugi aitab ka ро11щ 1a jor 
du;-likku haridust tõsta. Tegelikelt pölupi- 
dajailt üksikuis maades nõutakse vastavat 
eriharidust .Meil ei ole seda nõuet pöluma- 
janduses läbi viidud,küll aga. tööstuses, 
el< nes soovib kaitist pidada, peab omama 
•; tava hariduse. . •

Korraldatakse veel kursusi ithevõi tei­
se pö11; ma janduse eriala jaoks - see on 
mõeldud just täiskasvanuile.Kursuste kor­
raldajails pidid olema rändõ./etaje.d ,kes 
käitistes kohapeal pidid andma juhatusi ja 
õpetusi.Meil esinevad sarnaste rändõpetajaid 
na vastavad instruktorid..Nendega kijur.es 
lugu nii,et nad tulid kohale,1шпи keegi 
agaram seltskonnategelane loitsus;huid an­
tava kursuse sisu olenes sellest,millise 
ala instruktor juhtus olema ja igaüks kil­
bis oma eriala!Näiteis:karjamajanduse eri­
teadlane kiitis:kasvatage karja,kanakasva- , 
tüse instrukor - kasvatage kanu jne., ilma; 
et nad oleks püüdnud saada mingit üldpilti' 
kohalikest ja vastavaistloodusli­
kest oludest. 1929 . а. asutati nn. taluma j api- 
damise nõuande büroo,mille üle loodi omal- 
ajal suuri lahinguid meie parlamendis-, .

Siin viidi läbi põhimõte,et igasse jaos­
konda tuleks seada oma agronoom,kes on 
ühtlasi taimekasvatuse instruktor.See agro­
noom võis kutsuda eriteadlasi vastava koha­
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2se olukörsa uurimiseks * ning selle 
ec ondami seks. Heed funktsioonid läksid hil­
jem üle põllutööko jäle.

Põllupidajad on meil üldse viga I-onser_ 
vatiivsed,nähakse,et uuendused annavad haid 
tagajärgi,võetakse neid kohe tarvitusele,ei 
anna nad mitte - jäetakse täiesti tähel 
nemata. ’ . .

Et põllumajanduses saavutatud taga­
järgi põllumeestele näidata,on meil pöllu- 
majanduslikud näitused,mida korraldasid 
põllu?eeste seltsid.Hiljem näituste korral­
damine läks põllutöökoja kätte.Käesoleval 
aastal (1936/ antud vastav seadus,millega 
on ellulutsutud vastav sihtasutis näituste 
korraldamiseks.Muidugi võidakse luhada ka 
teistel asutistel näitusi korraldada,lutid 
seataval määral on meil näitustekorraldus 
nüüd monopoliseeritud seisultorras .

Otseselt põllumajanduse toetamise ja 
e.. ustamise vahendiks on meil asutatud sigu- 
loomade ja põllutööriistade jaamad ( tral :t ori 
jaam) .
. Puuduvad meil viljaaidad ja lülnetuc- 
hooned,millised peaks ka ligemas tulevikus 
rajatama. .

Põllumajanduse edendamisel peetakse 
võitlust kahjurite ja loomalaiguste vastu, 
milleks on ettenähtud taimekaitse seadus 
ja taudide vastu võitlemise seadus.Meed on 
Õieti raamseadused ja nende alusel võib an­
da ükskõik milliseid kaitsemäärusi.Kahjurid, 
on ka loomad,kes kahjustavad põllumajandust 
- nagu jä.nesed(veel rootsikärbes).

Mis puutub võitlusse põllumajanduslike 
mahinats ioonid ega - on see seoses täiesti 
kaubandusega.Väetise müügi kohta on antud 
seadus:väetisega kauplemise,sisseveo ja 
müügi korralduse kontroll.Müüdud väetise 
kohta on nõuetav vastav tunnistus ,1ms esi­
nevad andmed müüja ja ostja kohta,valmistaja
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( firma) nimi ,müügiloht , kasulilckude ainete 
alammäär jne.Kui selgub,et väetises on kah» 
justavaid aineid.,või vähem elemente kui oli 
kooseisus ettenähtud,võidakse esineda kahju­
tasu nõudega kriminaa]. korras.

Veel põllumajanduse edendamiseks on 
korraldatud kutsetegevust - meil Tartu Üli­
kooli Põlluna j andust eaduskonna latsej aunade 
kaudu.

Viimasel ajal on püütud põllumajandust 
ico r raldada väga mitme sugu s t e s ammud ega, nagu 
monopoliseeritud viljamüük jne.,kuid neid 
küsimusi vaatleme kaubanduspoliitikas.

Põ 1 luna j andu s liin d ülgin^ud ja seltsid.
Põllumehed üksi tegutsedes ei suuda mi­

dagi laiaulatuslikumalt korraldada vaid 
selleks on kujunenud ühingud ja seltsid, 
ühingutel on võrdlemisi suur tähtsus ,'nna 
põllumajanduses standardiseerimine ja ühis­
tegevus on lähedas seoses ja põllumehed 
korraldades ühiselt müüki - kaotavad oma­
vahelise asjata võistluse .Samuti on tähtsad 
krediit-ühingud - kes varustavad põllumaja:’, 
dust kapitaliga.Peale nende on ka tähtsad 
te tmisühingud(tapamajad,võieksport jt.)ja 
tarvitajate ühingud (о stuühingud ) .

Meed küsimused kuuluvad ühistegevuse 
valda, ja meie neid üksilcas jalil umalt ei kü- 

‘Ühistegeliste ühingute tegevus haarab 
kõige laialdasemalt põlluna jandust.Põlluna- 
janduslikkude ettevõtete hea edu oleneb pal­
jugi tookide kohandamisest turunõudeile. 
üldiselt on ühingute eesmärgiks saavutada 
neidsamu paremusi väikekäitistes ,mis on 
juba olemas suurläitistes , ehltki Icõiki neid 
ülesandeid ei ole võimalik täies ulatuses 
teostada.

Põllumajanduse-seltsid need tekivad 
siis,kui põllumajanduslikkude huvidega 
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isikud koklou tulevad, et vahetada mõtteid - 
arutada konjunktuuri olukorda jne .Sellistes 
kokkukogunemisko litades (varemal ajal oli sel­
liseks koklutulemisltohales kõrts) pandigi alu­
sed meie ühistegelistele ettevõtetele,korral­
das ühtlasi haridust andvaid põllumajandus- 
.-/ööle ja lastes välja vastavaid põllumajan­
duslikke instruktoreid.

Põllumajanduslikud seltsid on meil koon­
dunud liitudesse alates Eesti iseseisvuse 
ajast»Heid liitusid on kaks

a)PÕhja-Eesti Põllumeeste Keskselts
b)Lõuna-Ee st i Po 1 lume € s t e Kes к s e 11 s .

Alul olid ka asunikud neis seltsides liikmed 
- hiljem aga asutasid iseseisva ühingu: Asu­
nikkude ja Riigirentnilkude li idu. Asutamise 
algul said nad riigilt võrdlemisi suurt toe- 
tust,nagu said teisedki põllumajanduse selt­
sid.Seda laenude andmist piirati Talumajan­
duse Nõuande-Büroo asutamisega.

Mitte ainult seltsid ei ole liitunud . 
vaid ka ühingud.Kuid põllumehed lähevad veel 
laugemale - nad ei ole piirdunud mitte ainu] 
omavahelise koondumisega vaid on püüdnud sa 
da ka ametlikku esindust ja selleks on Põl­
lu töökoda .

Põllutöökojal on õigus teha ettepaneku 
riiklikele võimudele vastavate reformide 
teostamiseks .Veel on läinud paljud õigused, 
mis ennem olid Põllumeeste seltsidel, üle 
Põllutöökojale.Sollest näeme,et nad ei piir­
dunud passiivsusega vaid on ka võrdlemisi 
ktiivselt poliitikast osa võtnud. Põllutöö- 

koja struktuuri meie lähemalt ei vaatle,kune 
.see kuulub Majandusõiguse valdkonda.

Põllumeeste poliitika aktiivsusest anne 
tunnistust,et Riigikogus oli põllumeeste 
partei üks tugevamaid omades 35-40% hääl­
test.Praegu ei oma ta enam suuremat t .-litsust, 
kuna parteipoliitika on kaotatud.Agraarpo­
liitikast vaatleme järgnevalt krediit- ja ka i-
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b anduspoliit ilcat .. t

I redlit . ■ ■

Krediiti mõiste on juba tuttav meile va­
remast Kursusest(poliitiline ökonoomia) ,leus 
n esitatud hulk teooriaid millistest vas- 

au võetavani oleks, et krediit ei ole muud 
idagi kui ajavahe kahe tehingu(saamise ja 

andmise)vahel.Viiraasel ajal on see vaade 
leidnud vaga palju opositsiooni - launa see 
ei seleta krediidi olemust ja sisu.Teiseks 
amb er lükatavaks väiteks on asiolu,et sarna- 
eed a javahemilud tulevad esile teistes te­
gevustes millel pole midagi ühist kredii­
diga, näit .töö tegemisega ja tööga.

Ко. teine teooria, n.n.usaldusteooria, 
on leidnud laialdast poolehoidu,ka selle 
teooria suhtes tuuakse vastuväiteid,kuna 
usaldusteooria baseerub sõna i:üsaldusel::. 
Tastuvitena tuuakse,et esineb palju kre­
diidi liike Liis üldse pole usaldust olemas 
- näiteks lous krediit on kindlustatud kuld- 
_sjadega ja kinnisvaraga.

Samuti leidub ka teistes kohtadesusal- 
cusmomente ,näit. ostes karbi paberosse - 
sub inimene ilma seda lahti tegemata,et 

seal on paberossid sees.Nii kõigub-, see teoo- 
?ia ka tugevasti .Meed teooriad on vördle- 
ni s i vanad - kuu ludes 19.sa j.lõppu.Saksa 

filosoofid ja majandusteadlased püüavad kogu 
aeg selgitada krediidi mõistet kaasa tõmma- 
tas usaidusmomenti.Nii ütleb saksa
teadlane Honeger: et krediit on a j astunud 
usaldus.Seda teooriat pooldab ka Haber.Kol­
manda teooriana esineb kasustamiskrediit,et 
kui krediit antakse võerasse ettevõttesse 
kasutamiseks siis on nähtav ka krediidi ees­
märk.Sellega ei ole veel Selgitatud need 
nähtused millest tuleb kapitali kasvik.

Erilise teooria on Loonud pangandus
Majanduspoliitika I - 105 -



nn.pangakredildi teooria .Kuid ka see ei tule 
e i e vaatlu s e ss e.

lootmisteooria. - Selle täht sama:-is esin- 
lajaks tuleb pidada Karl Marxi.See püüab 
vastust anda mitmeile küsimusile ja iseära­
nis püüdes selgitada - mis on krediit.Ni­
melt on krediit majandite vaheline käibe., 
mil kapital antakse kasusaamise otstarbel, 
võõrasse ettevõttesse, kusjuures andmine on 
kingitud mitte vastavusest kapitali jagune­
misel ja kapitalita tootmine nüüdisajal ma­
jandusliidus elus osutub võimatuks.

Poamiseles kapitali andmise põhjuseks 
uu 1 eh ' lugeda mitte vastavust kapitali iagu- 
nemises ja samuti mõningate ettevõtete ka­
pitali liigsest rohkusest ja mõningate ette­
võtete kapitali puudusest.Nii on krediit 
kapitali ajutine andmine võõrasse ettevõttes­
se kasusaamise eesmärgiga. Seda tehakse sel- 
lepärast,et vastavas ettevõttes oli enesele 
.vajalik kapital pluss üleliigne kapital ja 
teisel ettevõttel puudus vajalik apital. 
Majanduselus esineb siis nähe,et isilutel 
kel on kapitali rohlcem,loi nad vajuvad aa- 
vad seda ajutiselt kasutamiseks sinna,rus 
esineb selle puudus.Selline olukord saab 
tekkida ainult siis,kui valitseb eramajan- 
duslil korraldus, kus on kindlsuatud indivi­
dual! stlik oriand.

Krediidi mõiste.
Siin tuleb mõista,et krediidi juures e 

anta kapitali vaid antakse raha.kaha ui 
niisugune ise pole tähtis, vaid Jrediidi sat • 
jal on tähtis riida ta saab raha eest.Muret­
sedes enda ettevõttele vahendeid,toorainele , 
produktide vaImistarniseks jne.kaha ise ka 
kuulub kapitali mõiste huLa, luid siin tu­
leb silmaspidada, et raha liilemine ja ka­
pitali liiklemine on kaks ise asja.Naha esi­
neb ainult lrediidi.vaendina,seda ei ole 
aga 1tte kapital .Sellest näeme, et see
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rediiditeooria (Marxi ) näib kõige enam vasta- 
.-■la krediidl mõistele võrreldes teiste teoo­
riatega.

Krediidi tehte juures peatudes,algul 
need esinesid kõrvalt ellingut ena (ost-müük). 
Tänapäev esinevad nad juba täiesti iseseis­
va telinguina .Siinjuures puutume veel kokku 
mõnede krediiditeooriatega.Ostujõu teooria 
alusel krediit ei ole midagi muud kui ostu­
jõud, eest scab osta hüvised .Teine 
teooria ütleb,et rediit ei ole midagi muud 
1ш1 lisa ostujõud,sest krediidi kaudu saadab 
se lisa ostujõudu.Näib,et ostujõu teooria­
te juures lähtutakse seisukohast:krediit on 
ainult siis krediit ,lui teos, antakse toot­
. i sot st a rb eks. T о о tmi steooria ise asus sei- 
suhohale , et krediit hõlmab ka tarvitamis- 
krediiti - näiteks, isik kes omab tööjõudu,: 
aga ei oma krediiti, peab surema,saades aga 
krediiti, võib säilitada oma tootmisjõudu, 
larvtamis-lredilti ei ole tarvis välja lü­
litada krediidi mõistest .Varemalt, hui lre- 
diit esines kõrvalt ellinguna ja võrdlemisi 
harva, siis arusaadavalt oldi intressi(lre- 
iiidi kasviku )võtmise vastu,uuemal ajal о 
ega arvatud, et krediit, minnes tootmise ots­
tarbeks, lus on võimalik kasu saada,peab 
andma, ka krediidi andjale vastavat vastu­
tasu - intressi-Kuna varemalt esines lredii 
di andmine rahas,siis uuemal ajal esineb 
enamasti naturaalne krediit.Krediidi arengu 
le aitab kaasa kindel õiguslik kord.luna 
krediidi puhul kapital antakse võõrasse kä­
tesse, siis peab olema, mingi kindel öiguslil 
tegur,et pärast seda aega saaks krediidi 
andja tagasi oma kapitali.Peale sellise si­
sulise kreÖKidi õiguse peab olema veel for­
maalne krediidindusõigus - luidas näiteks 
nõuda krediiti tagasi - lui kred^di saaja 
ei taha maksta.Krediidi' arengule 'aitas osa­
liselt kaasa väärtpaberite tekkimine.
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uuestl rodildi öigusliku korra 
juide,siis see peab sisaldama vastavaid 
norme, kus on lubatuc võtta intresse (BES näeb 
ette malsimaalse intressimäära 12%) .Kuid te- ■ 
gelilult tõusis intressmlär võrdlemisi suu­
reks huni 20% ja isegi harulordel ületas 
sellel •

Et hoiduda sellisest suurest krediidi- 
p г о t s e nd 1st, p and i 1 a p i talistide ko kku 1 e ■) p e I 
nn.lapitalikasvilo seadus maksma(1931) %tus 
malcsimaalne % määrati 8%. Juba 1933.a.(kriisi 
aeg) vildi see intressmäär koguni 7%.Krediidi 
õicuslilus korras on ettenähtud, et korratu­
tel krediidisaajail kes ei maksa võlga, 
võib võla sissenõuet toimtda kiirendatud 
protsessi korras.Iseäranis kerge on see 
väärtpaberite sissenõudmisel(obligatsioon, 
tselk jne.)mls toimus sundtäitekorras.

Sundtäitelord seisab selles, et lredii- 
diandja teeb vastava pealkirja võlakohustu­
se? e .Selline kiire võlu, sissenõudmise kord • 
hävitab kredirdisuaja majandusliim ettevõt­
luse ja toob ühtlasi suurt kahju ühiskon­
nale. On püütud selliseid teravaid olukordi 
pehmendada ja vastavate normidega võlgnile- 

kukalt sta: nagu on moratoorium, kus pannakse 
kehtima eriline t?armuaeg:' * " *

Hei?. Eestis on antud moratooriumi nii 
põllupidajatele kui ka kaluritele .Selleks 
on eriti väljaantud vastavad seadused'(Põl­
lupidajate, kalurite - võlgade korraldamise 
seadus).

Tänapäeval on Lrediidinduse areng võt­
nud juba rahvusvahelise ulatuse ja seepärast 
võtame täpsema vaatluse alla krediidi 
tähtsuse.Krediit võimaldab lcasutada võõrast 
kapitali ja varandust - luna üle maailma 
peaaegu igas kohas valitseb kapitalistlik 
kord - siis pole imestada,et kapital on 

levinenud ebaühtlaselt .Mõnel esineb kapita­
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li puudus ja "teisel on rohkem kapitali lui 
vaja.Et selliseid teravaid kapitali ebaüht­
lusi tasandada on abinõuks krediit.Nüüdis­
ajal on tootmine kapitalita võimatu ja kre- 
dndiahil. on võimalik tootjal enese kätte 
koondada kapitali ja seda kasutada tootmises. 
Sealjuures ei tarvitse kapitalid olla, eriti 
suured.Osa. kapitali võib seista ka tegevu­
seta.Siin juures krediit võimaldab selliste 
kapitalide .kogunemist reservuaariks kust on 
teda võimalik väljasaata sinna, kus valitseb 
kapitali puudus .Selliselt on loodud, alus 
krediidi abil kapitali kuhjumisele millel 
ühtlasi baseerub eeldus suurettevõtteks ja 

samuti ettevõtete ratsionaliseorimisels •
Neil tuleb lahendada küsimus,kas loob 

krediit uut kapitali.Siin esinevad kaks 
-■"hiesti vastupidist seisukohta. 17 . sa jandil 
juba John Lan väiis: et -rediit . loob uut 
kapitali.Kuid uuemal ajal Adolf Vagner jt. m 
arvasid vastupidi:et krediit ei loo uut lca- 
pitali .Selle poole hoidsid ka palju teisi 
salsa teadlasi.üüc on asutud selle seisuko­
ha revideerimisele ja kahu läheb tagasi -87’ 
teooria juure ja ütleb,et krediit loob siis- ■■ . 
kl uut kapitali.Põhjenduseks toob ta varte, 
et krediit suurendades kiitiste ostujõudu 3 
tootmist - kõrgendab hüviste hindasid .Ostu- 
jöv suurenedes olid hüviste hinnad teatud 
tasemel ja hüviste saaja võib neid ostanin 
naga,mis seal old m.ai'.svad.Osoes hull hüv- . 
seid’solu vahendab ta turul olevate hüviste 
hulka aga nõudmine jääb endisels ja siis 
hinnad ’ ■ ■ tõusevad.Tarvete Juldamine. ■
teistel i siloit ei, kes ei ole saanud -rediiti, 
saab raskendatud, Inina teised saavad oste an­
tud momendil Д11 palju kui neil näe sole val 
momendil raha. Enamik osa kcodanil e on kindIe - 
palgalised - kelle aastane sissetulek püsiv. 
Nüüd hindadega tõusuga saavad naa oma tar­
beid rahuldada vähemal määral.Kindlapalga*-
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listeks isikuteks on ametnikud,töölised si+ 
-S1kud,kes ei tooda uusi hüviseid(mitte*pro- 
Aktiivsed isikud). Kapital saäb aga k00Xtud 
ettevõtjate Katte,ühte keskkohta, kellele ^re- 
diit on avatud.J"a nendel on võimalik kapitali 
kontsentralisatsiooni tõttu hakata tootma suu. 
r emal vi is il, hakates looma n.i! moodi uut 1*a- 
pitali.Tuleb mainida,et kapitali all mõista. - 
1e hüviseid, vahel ka raha.Mainime“ei Või 
jätta - juba eelpool Öeldut - et paljud tead­
lased arvestavad krediidi mõiste alla ainult 
krediidi,iiis läheb tootmisesse,mitte tarbi — 
.iiskrediit-.Vaatamata sellele, et HahnTi teoo­
ria on viimastel aastail eriti levinenud,ei 
saa seda jätta ilma kriitikata .Üldiselt naib 
ta siiski olevatkaunis tõenäolik, et sellisel
iisil krediit loob juure uut kapitali.See 
nooria aitab meile selgitada mitmeid eri juh­

te,mis meile varem nii mõistmatud näisid, 
näiteks sõjaajal krediidi inflatsioonil 
välja terve rida dokumente ja mitmed isilud 
saades neid suuremal hulgal muutusid, jöulcän’. 
St. kodanikud said rikkaks,kes said esimeste- 
a Krediiti .ulad ostsid turul olevad hüvised 
üles,hinnad tõusid ja müüa võisid siis kalli*- 
mait.Kuna need isikud,kes olid enneantud hin­
naga müünud,ei saanud enam osta ning siin 
esines tihti vaesustamine,

Mis-puutub krediidi ja raha vahekorda, 
sus siin krediididolumendid asendavad tihti 
thamärke.See näitab kujukalt,et olemas on 
teatav side nende vahel - krediit avaldab 
:a mõju rahaväärtusele. Asendades raha võib 

krediidi rohkuse tõttu, rahaväärtus langeda je 
hinnad tõusta,sest krediit lmjutab endast os­
tujõudu ja suurenenud kaupade nõudmine tõs­
tab hindu.Sellest näeme,et krediit võimaldab 
terve rea äritehinguid,mis temata ei oleks 
üldse võimalik,kaudselt mõjuvad sellised 
hinnad produktsiooni tõstmisele ja majandus­
elu intensiveerimisele.Kuna krediit haarab
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Võialik tasuda volga. Ameerikas hakati isil* 
likku usaldust tahaplaanile jätma ja selle " 
asemele nõuti kirjalik võlakohustus.Selline 
kirjalik võlakohustus on dokument , mille läbi 
on võimalik nõuda võrdlemisi kiiresti vastavat 
võlasummat .BES järele oli nõuetav,et sellise 
võlakohustuse juures oleks näidatud,mis põh­
jal on selline võlg tekkinud.Need mõlemad moo­
dused, nii isiklikul usaldusel kui ka võlako­
hustusele antav võlg,kannavad isikliklu 1 Imet, 
s.o.kus deebitor ainuüksi vastutab enese võla­
summa eest.Need juhused on siis - kui kreedi­
torid eeldavad, et deebitoril on võimalus ta­
suda võlga.Viimasel ajal on tulnud juhuseid, 
leus deebitoril ei ole võimalik tasuda võlgu 
ja siin on tekkinud kolinas moodus n.n.käenda 
jad,kes võtavad vastutuse võla Õigeaegseks ta­
sumiseks kui deebitor ei ole selleks võimeli­
ne .Käendajad võivad tõendada enese vastutust 
kas suuliselt või kir j alikult .Viimast võib ol­
la väga mitmet liiki.

Järgmine krediidi kindlsutusviis on pant 
-kusjuures pandiks võib olla vallasvara või 
kinnisvara .Vallasvara loetakse siis pandituks 
kui võlgnik on selle annud võlausaldaja 
kätte:selleks kui vallasvara,mis on 
panditud,jääb võlgniku kätte,siis ei ole 
faktiliselt mingit tõendust võla kättesaa- . 
misels.Sellepärast ongi uuemal ajal arva- ": 
tud, et' panditud vallasvara peab olema võla­
usaldaja käes.Uuemal ajal mõned asutused 
(Pikalaenu Pank,Eest^Jänk)on jätnud sellise ■ 
pahditud vallasvara ka võlgnilu kätte aseta- 
dös sellele mingi märgi,mis tõendab,et vas­
tav ese on panditud.Mõnede juhtude kohta 
rägi ka BES ette pandiõiguse majandi maksu 
casumise kindlustuseks(rentnike,üürnike jt. 
kohta).Sealjuures oli keelatud vastavate pan­
ditud vallasvarade majandist välja viimine. 
Peatudes kinnisvara pantimise juures,siis 
siin tehakse pantimisel kinnisvara krepostee- 
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limise raamatusse sellekohane märUs,kuna 
innisvara ise jääb omanilu( võlgniku) kat te

3 da s i ka su t ami seks.Kreposteer imi s r a ama tu s 
oleva märkuse tõttu on aga võlausaldajal va­
na võörandanse puhul alati võimalus saada 4 
ätte oma võlg. '

Kapitali kasvik
" Kapi tali kasu tarni se eest,mis antud 

võõrastesse kätesse(krediit)/peavad kapitali 
■asutajad maksma tasu,millist väljendatakse 
rotsentides laenatult kapitalilt (kapitali- 

kasvik s.o.kapitalihind) .Millest on tingitud 
apitalikasviku tekkimine - selle küsimusele1 

on püüdnud vastata mitmed teoreetikud - kus-/: 
juures on kindlakstehtud,et kasvik ei ole ä 
alati ühesugune vaid ta kõigub liliudes 0 
piirist kuni kapitali tootlilkuse piirini, ä 
usw ülemmääratootlililcus ongi see piir . 
nida normaalses olukom as vastav kapital 
oooks, tegelikus elus . esineb ks. juhuseid,hus- 

pitalilt makstakse rohkem intresse /ui 
? opital normaalselt vöiks toota.'üldiselt 
sainitua kahe piiri vahel võib kasvik koi- 
kada. Võlakohustus ei sellist casviku suurust, 
i ole ettenähtud ja siin ainuke võimalus 

on kasvikut saada võlatämopäeval - võttes .{ 4 
seaduslikult ettenähtud protsendid .Meie sei 
dus näeb ette, et võlakohustuses oleks mär--- 
gitud kasviku suurus,mis seaduslikult ette 
rhtua 6/.Kui ei ole kasviku suurust võla- - 

lohustuses sörgitud,siis seadus loeb,et kapi 
tal on antud "kasutamiseks ilma lasvikuta. Ju- 
1ul lui vljnantud kapital ei laelu tähtaja^ 
rõib kreeditor saada oote aja eest kuni 8% , 
ovilt.1asvilu määra kõikumisel teselilusi 

olus on vaga mitmesugused põhjused .Tähtsat 
osa mingib siin krediidi kindlustus .Kui no ; 
tegu kindla krediidiga, siis lcasvilu määr ;; 
on märksa väiksem lui kindlustamata.äärjeli- 
■uit omab krediidi juures tähtsuse rilsilo- 
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moment «Kapitali kasvikule avaldavad, veel mõ­
ju - millisel ajal, mis sugu sest maast,kui 
; auaks,kuidas suhtub riik krediiti jt.te- 
gurid.Ka on loomulik, et suurt tähtsust eden- 
avad krediidi kasvilule krediidi nõudmine 
a pakkumine .Üldiselt on siin märgata püüdu 
tasakaalule .Nimelt nõudmise suurenemisel 
tõuseb kapitali kasvik ja pakkumise suurene- 
mi sel väheneb kapitalilasvil ja seepärast 

üüab kapital voolata sinna,kus on tema jä­
rele nõudmine.Majanduspoliitikas leiab ka 
--set selline moodus - lcui tahetakse rohkem 
kapitali enese ümber tõmmata, siis ülendatal- 
sekasvilu {0 ja vastupidi.- Sellest nähtub, 
et kasviku määral on.mõju kapitali liilumi- 
sele.Koigi nende küsimuste juures,kus tegu 
kasviku määraga, on mõõduandvad tegurid:ülsi- 
ute maade konjunktuuri olukord,krediidi 
inlustus jne. .

Meid huvitab kui suur on keskmine kas- 
-iku määr.Selliseks о kasvik ,
:-iilie aluseks harilikult diskontomäär .Kesk- 
sine kasvik on selline diskontomäär,minli- 
sega emissiooni pank diskonteerib esmajär- 

lisi kaubaveksleid. Selle ametliku diskon- . 
domsra kõrval esineb veel eradiskontomäär, 
millist kasutavad erapangad vekslite diskon-■ 
teenimisel. Diskontomäär a juures osutub, 
tähtsaks nähe, kas meil on tegu lcapitalivae- 
se- või rillca maaga. Esimest es maades on 
ametlik diskontomäär madalam kui eradiskon­
tomäär (sama juht esineb ka meil).Kapitali 
rikastes maades on olukord aga ümberpöör­
dult. Samuti kõigub kapitalikasvil sesooni” 
liselt - olles sügisel kõrgem ja suvel mar 
dalam.Selline sesooniline kõikumine tungib 

■ mile kõige rohkem majanduslikult arenenud 
■ ubades,kus väga suurt osa mängib konjunktuur. 
Depressiooni ajal konjunktuur muutu6.es ma- 
delamaks ja soodsamatel aegadel,mil kapita­
li järele nõudmine suureneb,muutub kõrgemais.
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111л11и 1.aasta ja üle aasta kestev krediit' 
loetakse juba pilcaajaliseks.Meil pankades 
^n lühiajaline kredixt ettenähtud ainult 
paari luu pikune(3 loiud). See krediit võib 
piirduda ainult ka mõnede tundidega;börsi­
del 1 päev jne.Samuti on võimalik nõuda 
krediiti tagasi mõne tunni jooksul kui võ­
lakohustusele ei ole määratud tähtaega.

Krediiti võib jaotada veel kindlustus­
te järele kas isillikuls või reaalkredii- 
diks.Isiklik krediit on selline,kus kind­
lustus piirdub ainult usaldus ega. Reaalkre- 
diit on selline,Ims ta on kindlustatud hu­
vi st aga.Kui hüviseks osutub vallasvara - 
nimetatakse seda mobilaarkrediidiks.Kui kuc 
diit on kindlustatud kinnisvaraga,nimeta­
takse seda inmobilaarkrediidils .

Krediiti võime nimetada tema otstarve. 
iärele,kas tarbimis- või tootmiskrediidilen. 
Viimane omakorda jagatakse: esuta-
miskreõiit,põhivarakrediit või käitiskre- 
dlit.Tootmiskrediiti võiks jagada üksikut' 
majandusalade järele näit.:tööstus,põllu- 
ma j ar; du s j ne. kr ed i i d i d.

Krediididokumendid.
Krediididokumentide või teisiti - 

väärtpaberite all mõeldakse kohustusi,m 
tõendavad krediidi vahekordi.Väärtpaber 
teks nimetatakse neid seepärast,et nen­
del on olemas teatav väärtus.

Väärtpaberid võivad olla kas nimeli­
sed või nimetud .Vastavalt sellele evib nen­
de ettenäitaja, õigusi kas ainult see nime­
line isik, kelle nimele väärtpaber välja an­
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tud või igaüks evib ettenäitamisel vastavad 
õigused (nimeta paber) .Sellest oleneb nende 
liiklemine kusjuures nimeliste väärtpaberite 
juures on liiklemine seoses teatud rasluste- 
ga. vanemal ajal oli selliste nimeliste väärt­
paberite edasiandmine üldse võimatu,sest 
siis^ vaadeldi kahe isiku vahekorra peale sel.. 
liselt,luhu kolmas isik üldse ei saa tungi-* 
da,Hilisemal ajal kaubanduse arenguga kaas­
nes ka kohustuse üleandmine.Ka siin võidi 
Kohustust üleanda vaid mõlema väärtpaberi- 
lepinglase nõusolelul.Ent see oli siiski 
suureks takistuseks väärtpaberite liikluses, 
nüüdisaja seadusandlused püüdsid, luua nor- 
meerinsuid ,mis võimaldaks nende liiklemist 
võimalikult vabana .Selline kõige vabam ja 
lihtsam viis on väärtpaberi edasiandmine 
ettenäitaja peale s.o,nimetu väärtpaber .Näi­
teks: pangatäht, mis tsirkuleerib identsena 
rahasa .Tänapäeval sünnib ka nimeliste väärt­
paberite edasiandmine võrdlemisi lihtsalt. 
Kuid siiski seoses teatava protseduuriga. 
Uus saaja peab kirjutama oma nime vastavase- 
kohtavama üleandja peab kirjutama oma ni­
me edasiandmisel.Kui ei ole märgitud saaja 
nime,nimetatakse seda blanco pealkirjaks 
muutes ühlasi väärtpaberi nimetu paberige 
identseks(s.t.iga väärtpaberi ettenäitaja 
evib väärtpaberis mainitud Õigused) .Sarna­
seid pabereid võib hiljem nuta ka nimelis- 
teks väärtpaberiteks(vekslite juures)« 
Nimetute väärtpaberite väljaandmine eraisi­
kutel on kitsendatud riigi poolt.Ikka peab ' 
olema margitud esialgnepaberiväijaandja, 
Oligi seadus teeb siin ka teatavaid kõrva­
lekaldeid .liii võivad nimetud olla aktsiad, 
obligatsioonid jne.Peale nende esinevad ka 
mõned teised teatud nimeta väärtpaberid, . 
mida eraisikud võivad väljaande.

Harilikud võlakohustused,vekslid jt. 
peavad vähemalt algul olema nimelised. .
majanduspoliitika I -117 -



Hiljem nende iimbermuutmine nimetuteks väärt- 
aberitels on vörälemisi lihtne.

Mõnedes teistes maades - nagu Inglismaal 
- võivad erai silud ka võlakohustusi väljaanca 
kirjutades vaid kolm tähte I.O.Yd owe you) 
ja susima ning allkiri .Selline võlalohustus 
on kehtiv.pikemalt meie veksli juures ei 
peatu, Inina ta luulub Kaubandusõiguse vald- 
konda.Void veel mainida,et selline dokument 
nagu veksel soodustut väga palju krediidi 
arengut.Peamieelt mils ta mõjub soodustavalt, 
on tema lihtsus,sest siin ei ole vajalik 
märlcida põhjusi r- mille eest deebitor on ho­
iustatud maksma.See vöimaldab aga tuua velos- 
Iile teatuid vastuväiteid. Illit eks: veksel 
olla halvasti täidetud võlakohustus jne.kuid 
sellised vastuvaidlusvõimalused on piiratud 
vahetu vahekorra tõttu vahetus vahelorra sõl- 
tunasest).Tähtsamaks vastuväiteks vekslile - 
eriti siis kui see muutub nimetuks väärtpabe­
riks - on väide,et keegi kolmas isik saades 
juhuslilult veksli, võib omada sellega õigusi 
mis luululesid veksli viimasele on anilule.

Majanduslikus käibes oravad võrdlemisi 
tähtsa seisukoha väärtpaberid(коnossoment) 
mis tõendavad kaupade olemasolu,evides väär­
tuse ja on seetõttu ümbervahetalavad ka lre- 
diidi - raha - vastu.Nende juures siin pi­
kemalt ei peatu vaid vaatleme teisi tähtsa- 
naid kr edi it dokument e.

Obligatsioonid ja albsia.
* bÜAgat sТо о nid on protsente kandvad pi­

kaajalised krediidi dokumendid ( võlakohustu- 
sed)mis on väga laialt tarvitusei.Harilikult 
on nad väljaantud riigi või suuremate ette- 
vonete( a/s)poolt.

Obligatsioonid on hiiru lastud massili­
selt ega ei ole individuaalsed dokumendid. 
Obligatsiooni erinevus võlakohustusest sei­
sab selles, et teda antakse vilja massiliselt- 
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" kuna võlakohustus on individuaalne. Ta on y_ 
-ustalud intressi saamiseks vastavate kupon- 
uidega.Selliste kupongide ettenäitamisel maks- 
•rakse vastavatest pankadest ehk kassadest,mis 
n selleks volitatud - isikutele saadaolevat 
ntressi:Sellise maksmise juur es peatume meie 

-liljem,siis kui vaatleme nende ■ emiteerimist. 
■ )hligat siooni paberid lastakse käibele nn r 

ominaslhinnaga ,nis on temal märgitud.
Välja lastud obligatsioonide juures mil­

le pealt makstakse igaaastase id intresse,mis 
avaldavad mõju obligatsiooni hinnale nn.lur- 
sile, sest tsirkulatsioonis liiklevaid obli­
gatsioone võime vaadelda kui kaupa mille hind 
leneb nõudmisest ja paklumisest.on obligat- 

cioon kandmas head intressi tõuseb nende 
järele nõudmine - ning kurss tõuseb,mis üle- 
bab nominaalhinna . On obligatsioonile makstav 
intress võrdlemisi väike,siis soovitakse rui- 
iusi neist paberitest lahti saada ning pallcu- 

mine suureneb ;kuna nõudmine puudub ja vasta­
valt langevad siis hinnad alla, nominaalhinna.

Lähemalt sellist lursivahet vaatleb Ma­
jandusmatemaatika ning seepärast ei peatu 
meie siinjuures pikemalt.

Ei. saa mainimata jätta,et meil nimetata? 
3e ka kinnisvara peale tehtud võlgu obligat­
sioonideks,kuid see ei vasta täpselt tõele, 
'kinnisvara peale tehtud võlg on kindlustatud 
vastava kinnisvaraga - see kinnisvara on 
siis panditud ja seda tõendit peaks nimetata-’ 
liia siis pantkir jaks .Kinnisvara pantimise], 
antakse selline pantkiri võlausaldajale sest 
see moodustab kindlustuse ? et' võlgnil maksab 
enese võla .Kuid tihtipeale.on esinenud juhu­
seid, et kinnisvara omanils on .selliseid 
pantkir ju välja laslmmud suuremal määral lui 
tema kinnisvara on väärt, siis võivad tekkida 
mitmesugused komplitseeritud juhud'.Selliste 
pettuste täkis tarni seks on -sisseseatud üleül­
dine kinnisvarade registreerimine.Sellist 
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Registrit peetakse kõigis kinnistusjaoskonda- - 
des.hegistrit peetakse tähestikulises järjekor­
ras nende omanike järele või ka kinnisvara asu­
kohtade järele.Seejuures sisaldab register

; kinnisvara omaniku nime,kinnisvara väärtuse, 
j pantkirjade väljaandmise hulga jne.Edasi on 

sarnaste registrite juures ülesseatud avalik­
kuse põhimõte,s.t.igaüks võib saada andmeid • 
kinnisvara kohta,miili sest on ta huvita/tud.

■ Järjelikult võib igaüks enne kinnisvara kohta 
antava pantkirja vastuvõtmist, vaadata regist­
rist järele,kai palju sarnaseid pantlirju on 
vastava kinnisvara peale tehtud.Pantkirjade väl­
jalaskmine annab teatavad Õigused pantkirja 
omanikule .Kui deebitor ei tasu oma võlgu, läheb 
vastav kinnisvara müügile. Müügist saadud summa 
läheb võlausaldajate võlgade katteks, leus juures 
võlgade kättesaamisel on maksev hüpotekaar 
järjekord, et kes omab esimese pantkirja saab ka 
esimesena õrna võla kätte.Selline olukord mõjub 
muidugi kitsendavalt pantkirjade tsirkulatsoo-

. niie,sest keegi ei taha paigutada oma kapitali 
v-VI pantkirja sisse. ■ ' .. •• ■

Eelpoolsest nägime, et vallasvara, pantimi­
* sel oli olukord teine, sest siin panditud asiläks 
enamal juhul võlausaldaja kätte. Selli st panditud 
asiõigusliklu vahekorda võis kaitsta iga isik, 
Võib mainida veel,et obligatsiooniõigus(võla-, 

■ lepinguõigus) ei laiene kolmandatele isikutele. , 
Sellised pantkirjad on individuaalsed

(erapantkir jad) ja nende konkreetne turg on võrd­
lemisi , väike .Kuid meil annavad pantkirju välja 

"Hüpoteek-pangad,nende kindlustuseks on kinnis­
varad,mis on panditud pangale klientide poolt.

\ Sellisteks pankadeks on Eestis Hüpoteek pank. 
Maapank,Maaler ediit selts j a Pikalaenupank. Indi­
viduaalse pantkirja juures vastutas väljaandja 
kinnis vara, kuid panga pantkirjade puhul vastu­
tab pangale panditud,lmi ka panga enese varan­
dused.

Krediitdolumentidena tsirkuleerivad majan-
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duslilus käibes veel aktsiad, mis on ettevõt­
te omaniku õiguse töötamise dolcumentidelcs. 
Üldiselt enamus aktsionääre ei võta ettevõtte 
juhtimisest osa.Nii võib esineda juhus(ka 
tõendab seda statistika) Isus võrdlemisi vaike­
se .osakapitaliga aktsiate naol pääseb a/s 
juhtkonda »Kes juba kont on pääsenud juhtkon­
da - see sellest nii kergelt enam ei loobu. 
A/s annavad välja kas alctsiaid, mis töendavac 
selle omaniku Õigusi vastavas ohte isihingus 
või kindlaid protsente kandvaid doluumente 
(obligatsioone).Л/s ei või tsirlulatsioonis 
olevaid aktsiaid koondada tagasi enese kätte 
Nende aktsiate väljalaskmisel tuleb ettevõt- 
tosse uut Kapitalu .Selle capiteli eesu ei 
maltseA./s kindlat intressi vaidn.il divi-
enti mis võib olla ebastabiilne,'mna see 

oleneb ettevõtte tegut semi sest ..Puht majandus 
liimilt võib vaadelda aktsiaid kui krodiidi 
dokument a. Obligatsioonide eost mida a/s vil- 
j a laseb maksab ta iga—acsös kindlat intres­
si , vaatamata enese t egevusele . T ekib küsimus 
miks ühet! paigutavad ;p.remini oma kapitali 
aktsiate - teised obligatsioonide alla.Anne 
selle küsimusele vastamist peame vaatlema 
obligatsioonide kui ka aktsiate kindlust 
kreüiitdolaimendina..Obligatsioon toob iga 
aasta kindlat intressi, j är j elilult obligat- 
spoonide alla paigutatud kapital kannab ige 
aasta intressi .Aktsiad aga toovad dividenti 
vastavalt ettevõtte tegevusele .Mõni a. võib 
olla selline divident väga suur.Mõnel a.või 
ta hoopis puududa.Eelpoolsest siis nähtub, 
et obligatsioonide alla paigutatud kapital • 
kannab kindlamat , ehlcc i võib olla vähemat 
intressi kui aktsiate alla paigutatud lapi- 
tal.S.t.obligatsiooni о: oani/md võivad, rahu- 
liinilt magada voodis,Inina aktsiate omanikua 
võivad heal juhul ainult hästi süüa.
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Pangatähed ja tšekid. '
Pangatäht ei evi mingit si semi st väärtust. 

Pank on vaid kohustatud hiljem seda tähte ta­
gasi lunastama temale trükitud nominaallhinna 
eest .Varem pidi Eesti Pank panga tähtede - esi­

* tajäle,kes vähemalt neid esitas 5000 kr,väär­
tus e s, andma kulda võ i väli svaluut at. Praegu­
sel. ajal pole see norm enam kehtiv.Nüüd on 
tähtis ainult see,kui kõrgelt on pangatäht 
kindlustatud.Kuidas pangatähed tsirkulatsioo- 
ni satuvad,moodustavad omaette küsimuse.Pank 
tahtes osta mingeid hüviseid,annaо nende vas­
tu pangatähe.Varemalt kriipsuta alla selle­
ga pangatähte kui krediididokumenti .Uuemal 
ajal mil pangad loobusid väljalastud tähtede 
ümbervahetamisest kullale, täidavad nad raha 
funktsioone - kuna raha varemalt oli ainult 
metallis.Selleaegne teooria eraldas panga­
tähe rahast, nimetad es pangatähte hrediitdo- 
kumend iks , mida oli võimalil ümbervahetada 
kulla vastu.Raha oli enamasti metallist ega 
ei olnud ümbervahetatav kallaks .Hiljem kui 
pangatähed ei olnud enam ümbervahetatavad, 
kadus vahetegu raha ja pangatähe vahel.Pan­
gatähed omasid juba ka varemal ajal raha 

■ funktsioone,eriti seal kus pangatähtede ■ 
emissioon oli riigipankade käes. .

Majanduslikus elus puutume me veel . 
kollcu eri liiki pangatähtedega (tšekkidega), 
mis ilmnevad pankade deposiit organisatsioo­
nide juures .Pangad, - võttes hoiule mitme­

. suguseid väärtusi,alul kakasid ■■korraldama 
§ orderite ja hiljem juba tšekkide ja-panga­

tähtede abil klientide omavahelist väärtus­
- te tsirkula tsiooni .Tšeki ja pangatähe vahe 
. ilmnes alul selles,et pangatäht kirjutati 

alati ümmargusele summale(50,100 jne',) 
Tselk võis olla millisele summale tahes (näit. 
Kr.21$22)Teine vahetegu seisis selles,et 
tšeki andis välja vastava panga klient,kuna



pangatähe andis välja pann ists.xsxn Les omas 
pangatähe või tšeki,võis minna panka ja nõu­
da sealt vastavas summas kapitali hüviseid. ■ 
Tsekk kujutab orderit (käsku) pangale maksta 
ettenäitajale tšekil tähendatud summa.Seda 
muidugi sel juhul, kui panic võlgnes tšeki väl- 
jaane jäle. Jrjelilult panga ja tšeki välja­
and ja (kliendi) vahel pidi olema lepingvahe- 
kord.Pank onus selle lepingu aluse(deposiit, 
hoiusumma jne. )millest ta siis pidi maksma 
tšeki ettenäitajale.Deposiidid võivad pangas 
olla, tähtajalised,kus teatavatel tähtaegadel 
toimub väljamaksmine või tähtajatud,mil tu­
leb igal ajal leul nõutalse - pangal maksta.

Tšekiraamacuid ei anta iga panga poolt 
oma klientidele .Kliendid ^aa.vad tsekiraama- 
tud suurematest pankadest,leus on suuremad ra 
ha reservid. Tšekid edendavad seega rahaliil- 
lemse juures suurt osa.Mõnedes majandusli­
kult rohkem arenenud maades(Inglismaa,USA) 
omavad nad veel suurema tähtsuse kui panga­
tähed ,tsirlculeerides majanduiikus käibes 
identsena rahaga, omades seega nagu velselgi 
rahafunltsioone.

Kupongid..
Kupongid esinevad obligatsioonide juure 

mis on trükitud teatud summa peale - kätte- ' 
saamiseks teatud a j ai. Vast ava tähtaja saabu 
Diisel lõigatakse kupong obligatsiooni kül­
jest ja saadakse selle vastu raha.Selliselt 
kupongid evivad teatud väärtusi,siis nende 

omanikud võivad lõigata obligatsioonilt ku­
pongi ning lastes selle lklusesse - saades 
kohe selle raha mida lupongi omanik saab täh j - 
ajal .Sealjuures arvestatakse maha nn.kupon- 
g i int re s s (kuu lub Ma j andu smat emaat ika vald - 
konda).Kõik eelpooltoodud dolumendid esine­
vad tihtipeale raha as einel. Erinevus nende 
vahel on mõnel juhul nii väikene,et see on 
tihti tekitanud terve rea vaidlusi teoreeti­
kute juures .Tihtipeale on vahetatud mõtteid 
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t
nii poolt kui vastu,Inina tegelikult majan- 
duslilus käibes ei ole tarvis kõigile tehin­
gutele sularaha,vaid seda võib teha ka vasta­
vate väärtpaberite abil.

Väärtpaberite emissioon oleneb sellest 
millist iseloomu kannab laenukapitali tsir™ 
Inflatsioon.Tuleb mainida,et laenukapitalide 
tsirkulatsioon on alati vastupidine kredii- 
didolumendi tsirlulatsioonile.Kui keegi an­
nab välja krediididokuinendi(veksel)siis saab 
ta selle vastu teatava hüvise,leus juures mõ­
ningais mõtteis kuulub raha ka hüviste (kapi­
tali) hulka. .

Kredidi palclumine.
"" Selle lahendamisel vaatleme lähemalt , 

kust tulevad laenukapitalid.mis paigutatakse 
võõrasse ettevõttesse ja selle tehinguga 
kaasnevad nähted.Eelpool oleme vaadelnud 
juba raha ja kapitali vahekorda,kusjuures 
nägime,et osutusid tähtsaiks teatud hüvised 
(kapital)mille abil on võimalik juure saa­
da kapitali.Seal nägime,et raha iseenesest 
ei ole tähtis, kuid on vajalik teda selleks 
et tema abil saadakse hüviseid.õige kapita­
li tsirkulatsioon on vastupidine raha tsir- 
lulatsioonile .Rahal on omadus vahetuda ker­
gelt igasuguseks hüviseks .Tema abil võib 
paigutada kapitali kiirelt ühest alast tei­
se.Siin juures võivad esineda ka ümberpöör- 
dud nähted,kusjuures antakse välja hüviseid 
ja nõutakse raha. Vaadeldes Ilgemalt kust 
kohast niisugused laenukapitalid tulevad, 
peatume -esiteks jõukate inimeste juures,kes 
ei kasuta ise kapitali. Ilad on kapitali ко- ,: 
gunud,kuid antud silmapilgul ei vaja seda je 
loomulilult paigutatakse see siis laenudesse 
kasusaamise sihiga, sest kapitali lasustamise 
eest maksetakse kasvilut .Sarnaseid kapita- 
liste,kes on jõukad ja endal mingit tegevast 
ei ole, nimetatakse trentieri (loe rantjee). 
See rentieride klass sotsiaalselt evib .;
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Volu-J-sL buu.U Salchtsuse,luma ta ei ole 
kellegiga seotud ja võib toimica alati enese 
beaksa rvami s e j ä re 1 e. .

Veel on hulk asutisi,kes omavad vabu 
kapitale ja seda ei kasuta - kirik,klooster 
j.t.Ka seal kapital ei jää sel sma vaia 
voolab rahaturule.Ka teatud llass isluä, 
enamasti kindlapalsalised ametnikud - kes 
koguvad raha nn.mustade päevade jaoks ning 
need säilitatud summad on vabad ning pai­
s at aks e rahaturu 1 e.

Vabu kapitale esineb tihti tegevust 
muutvate ettevõtete ja isilute käes .Ettevõ­
te oina tegevust lõpetades ja see aeg,mil 
toimub üleminek teise ala begevusse , seisab 
kapital vaba,mis läheb jällegi rahaturule, 
kihti ka riigikassas esineb vabu smme,kui- 
gi neid otsekohe rahaturule ei paigutata. 
Riigikassa reservide üle valitseb meil Ees­
ti Pank.

Samuti on need kapitalid vabad,mida 
kogutakse ettevõtte laiendaniSeks.Ettevõ­
tet püütakse, alatasa laiendada ja suuren- 
dada,luna suurettevõtted töötavad märksa 
produktiivsemalt.Ettevõtte laiendamine toi­
mub hookaupa,mingi ehitus - see pistitalse 
korraga ehk tehniline sisseseade - jälle 
ei osteta tükkhaaval vaid kõik masinad koos. 
Selliseks tegevuseks või ostuks on tarvis 
suuremaid summe,mida kogutakse jaokaupa.Ko­
gumise ajal seisavad summad vabalt ja lähe­
vad rahaturule.

Sesoonivahe tõttu esinevad valad kapi­
talid tekivad teatud ettevõtete juures,mis 
töötavad sesooniliselt.Kui esineb vaikne 
sesoon,siis seisavad kapitalid vabalt - 
leuni järgmise tegevussesoonini(hooajani)ja 
niikauaks paigutatakse kapital mingi teise 
tegevusprotsessi.



Kauba krediit. .
Kauba krediiti antakse kauba kujul tea­

tud tähtajani s.t.järelmaksuga.Kõigil ette­
võtetel on olemas kassa reserv,et oleks või­
malik kanda alati ettenägemata lai lutusi ning 
tihti seisavadkassasurmad vabana,mida võib 
ka paigutada rahaturule.Kuigi need vabad 
summad ühe ettevõtte suhtes võivad vabad 
püsida päeva või paar,siis üle hulga loob 
see siiski teatud hulga kapitali.

Krediidi palckumine võib toimuda ka 
pangatähtede leu j ui, millest luuakse kunstlik 
ostujõud,mille vastu on võimalik turul saa­
vutada kapitali hüviseid.Varemalt võis 
pangatähti iga pank anda väija,mille järel­
duseks olid tihti pangakrahhid.Hüüd on 
pangatähtede väljaandmine reguleeritud ja 
koondatud ühte keskkohta,mistõttu on nad 
tagatud vajaliku kindlustusega.

Krediidinõudjaid esineb üldiselt roh- 
>--^ti,sest igaüks soovib võrdlemisi suurt 
osa ühiskondlikust kapitalist,kuna lcüllalda- 
sc krediidi abil saavutatakse vastavalt 
suur ostu jõud .Siin ilmneb nahe, et mõningate— 
le isikuile antakse krediiti lõputult - ja 
samuti on temale võimaldatud pangereciit.

Kapitalinöudjana esineb la riik.Riil 
võib kapitali paigutada enese heaksarvamise 
järele. _

Kapitali paigutused võivad olla toot- 
Ukud,lais olemasolevad allikad, võimaldavad 
kapitali tagasimaksmist ning ebatootlilud. 
Viimasest kaasajal räägitakse eriti napita- 
li mahutamisel sõjavarustuseks,mis on 
riigile täiesti ebatootlil kapitali paigu­
tus. (Eriti Saksas on viik vastava organisee­
rimise kaudu korraldanud kapitali paiguta­
mist sõjaliseks ettevalmistuseks).Riik 
tõmbab turult hüvised ära ja suunab need. t 
sõ j avaras tüse suurendamiseks,mistõttu Yii8-- 
võlad alatasa kasvavad.Riigi kui kõrgema



OTEan,larD-d öcLciyaci esijoones rahulcatud 
ning taj.le on antud, krediidi saamiseks eri­
soodustused .Samuti nagu riikki,vajavad suu­
rel määral kapitali omavalitsused - kelle 
krediidi nõudmine kasvab alatasa,leuna nõu­
takse moodsaid teid,parke,hoolekannet jne. 
See vajab kõik raha.Siis pöördutakse rahatu­
rule - leust on võimalik saada raha krediidi- 
dokumentide vastu.

Tarbijad vajavad ka tihti krediiti.Sa­
muti vajavad üksikud ettevõtjad krediiti. 
Kaubandus ? tööstus ja põ Пиша j andus vajab 
võrdlemisi suurel määral krediiti,kas ette­
võtte äitamiseks,maa ostmiseks vox paranda­
miseks jne.Kapitali mitte omades tuleb pöör­
duda raha tu ruie, leust on võimalik saada kre­
diiti.

. Ä°PPj^at iivkr ed i i t_.
Ka kooperatiivühingud vajavad oma tege­

vuse laiendamisels ja. jätkamiseks krediiti. 
Harililult saavad nad seda, üldisest kredii­
di reservuaarist.Kuna krediit toob kaasa 
palju häid külgi, siis esineb loomulilcult 
kibe võistlus krediidi saamisel.Kõik püüa­
vad saada suuremat osa krediidist,kuid tu­
leb arvestada,et siiski osal on võimalik 
saada suuremat krediiti, üle jäänud osal tu­
leb vähemaga rahu] ■ olla,Muidugi kõige parer 
mas olukorras seisavd need,kes on krediidi 
turu keslusele ligemal ja need halvemas olu­
korras kes asuvad lcaugemal.

Kõike eelpoolset kokkuvõttes nägime 
kaunis huvitava pildi krediidi tekkimisest, 
nõudmisest ja pakkumisest .Nägime, et isilud, 
kel on üleliigset kapitali - saadavad selle 
rahaturule kust neid edasi antakse käitis­
tesse ja majanditesse Imbu tarvis.Sarnast 
süsteemi võiks võrrelda vere ringvooluga. ■ 
Kapitalid kogunevad kindlasse reservuaari, 
leust neid saadetakse igalepoole majanduselu 
süsteemi laiali.Selle süsteemi liikvel­

- 127 -



oidmisels on tarvis mulidui teotuc orvani­
. atsiooni.On ju veel vahenditu kreõi.-t $-ais 
tcapitali omanilz annab kapitali kohe capitali 
no jajule, kaid selle hredlidi oset litsus võis 
öeldes krediidi üldise liikler.iiL.opa v..c väi-

Suureni krediidi liiklus toimub teatud 
kcesluste :börside ja pankade kaudu .Börsideks 
on kohad kulu tulevad koib väärtpaberite 
nõudmised ja paloinumised kohku, üsa. DülsitocC 
si vaatlevad ka panlqu kui börsirondi osasid, 
.cil ei esine välrtpabex ite liiklemine nii 
suurel ohtral, et võiksime panku lugeje bör­
s 5. d e j uu 3? e kuu lu va iks.



vastava tšeki 606 sakaava Su-a õigesse 
paulre .Seal uhtlasi arv ’o s ь а t aks e lea mõlemate 
pankade saldod ja pü ü tol.se ne 10. lio ida tasa­
kaalus „Pangad peale vahetalitus- ja arves­
ta st ehi nga t e t о 1 ■ ii vad v e. e 1 haub andu. S lilclce 
tehinguid. Tihti osteb panl suurel hulgal 
väärtpabereid ja vvärismetallc.Seeparast . 
esineb iiaho, ct v j.med vä ■" rt ' a о о ri t e omani- 
Jmä/ova valrt paberite -ealiseerinisel pöör­
duvad panga poole.Sel]ised Pau andusli /aid 
operatsioonid,aita pank temio jo.gunevad 
kahte suurte ossa: а) konis jonitehtod,mis 
sünnivad kliendi arvel ja о peavõit ehted, 

m j s sünnivad panga enese axvel.Se] juhul 
spekuleerib pank, püüd es ossa vastavaid 
väärtpebereid odavamal t ja müüa kalliiiiß-lt-y 
teenides sealjuures lursivahezs • Pangad 
sooritavad veel mitmesugusesd finantste- 
hlnguid,nii emiteerivad nad mitmeid va^rt- 
pabereid;esutavad leitnesiigLiöeid. ettevoь— 
teil, võtavad osa mitmesugustest tehingu­
test jne. Seega näeme,et on olemas 4 pe- 
ganduse funktsiooni ( lcrediidivahetal tuS > 
malsurahetslivus •kaubandu S Lilcud t e 
ja finantstehingud). _

• Vastavalt nendele funktsioonidele _ 
võine jagada ka panga mõiste.Seega esinevad 
nangad a sut 1st ena, mi s t eg e J. e vad ka s _ maj -SU - 
de arvestamise alal,krediidinduse ala^-> . 
börsiväärtustega kauplemise alal või -sat 
liiki emisjoni alal. ,

peatudes pankade telcinise ajaloo , 
juures, näeme nende teldimise algust 12. sai. 
Itaalias.kagu teame,asus s®el '
hulk linnriike, kes iga üks andisema rata 
välja.Riikide kaupmeeste omavahelisi tol- 
minguid tuli korraldada vastava maa raua­
ga.Kuna ülsikul kaupmehel laks -as-e-S 
omada lcõilide riikide rahasid, tekkisid 
erilised isikud,kes võtsid omale rahava­
hetuse elukutseks (asusid telgis - ban-e - 
'Majanduspoliitika I - 129 -



pank) .Need hakkasid aeg-ajalt tegema ka teisi 
krediidi operatsioone.Teiseks tähtsamaks poh* 
juselcs mis aitas pankade tekkimisele kaasa, 
oli tolleaegne ebakindel olukord(sõjad) mis 
sundisid kodanillte paigutama raha lindlama- 
tesse kohtadesse hoiule.Ühtlasi võimaldusid 
pankade omavahelised lollulepped hädaohuta 
raha ülekannet raha orderi (maksulcä su) kaudu 
.kus üks pank maksis orderi ettenäitamisel 
teise panga eest ja sellega jäi ära raske re­
hatransport ja rahakontroll kuna tollal ot­
sides valerahasid riluti ka tihti õigeid 
rahasid. Jär j elilult oli esialgne pankade 
ülesanne deposiitoperatsioonid ja malsuvahe- 
talitus.Hiljem kui pangaomanikud märkasid, 
et pangas püsisid alati teatud reservid»hak­
kasid esinema krediitt ellingud,mille põhjal 
teatava veksli vastu andis pank raha.Itaa­
lia linnade kaubanduse õitse ajal asutasid 
itaallased ka mujale panku .Hiljem kui kau­
banduslik keskus Itaaliast nihlus rohkem 
läänepoole ning ilmusid väga mitmed väär- 
nähted(liigse krediidi väljaandmise puhul 
jäid paljud pangad naksujõuetuks)siis jäi L -­
kade areng ja asutamine soiku.Uut hoogu võt­
tis panganduse areng alles 18.s.mil tähts - 
maks funktsioonils said pangadusel krediid 
operatsioonid ja maksuvahetalitus.18.S.1Õ- 
pul tulid juba finants ja esimissioon 
operatsioonid.Iseäranis viimasel ajal on 
pangandus hakanud mõju avaldama paljudele 
majandus- harudele,kuna krediidi tõttu 
mida panic annab välja,esineb suurem võima­
lus majandusliiniks arenguks.

Panganduse juures näeme ka, et suur ett., 
võte on suurema produktiivsusega kui väike, 
sest suurettevõttena on pangal mõju ja tuge­
vus võrdlemisi suur.Suurpangad hävitavad 
väikeste pankade iseseisvuse muutes neid 
oma filiaalidelcs. Sellised filiaal osakonnad 
tõstavad omakorda panga mõju, leuna nende lau- 

ISO -



du on tal võimalik.haarata üleliigset kapi­
tali ja saata sinna' loas on nõudmine kapita­
li järele suurem.Kuna. selliselt pankade tiiht- 
sus ma j andus litus elus üha kasvab,siis aru- 
saadavalt,et enam-vinem kõik selts.ondlilud 
kihid ja koondised püüavac omada panlu.
Sellepärast näeme majanduselus panku,mis on 
asutatud riigi, omavalitsuste , eraisilute ,ühin- 
gute jne.poolt .Seega1 esineb meil võimalus . 
liigitada panku üksikute asutamisalade järe­
le nagu:Põllumeeste pank ,Ma j aomahi kliide .
pank,Tööstuse panic jne.Kõigist neist ring­
kondadest päritolevad isikud püüavad koon­
dad enese vabad kapitalid oina vastavasse 
panka - saades vajaduse korral krediiti.

Eriliik panku esineb- h.n. lombard panka­
dena (pand imajad) .Nende asutamine on kitsen­
datud seadusandluse poolt ning harililult 
on nad antud omavalitsuste kätesse,.auna nen­
de klientuur koosneb peamiselt vaesematest 
kihtidest .Kui need pangad asuvad eraisiloi- 
te käes,võivad need,võib olla,liiga palju 
ekspluateerida oma kliente.

kestis pankade asutamine on viidud 
kontsessiooni alusele - seega võib panku 
asutada ainult Vabariigi Valitsuse loal-u, 
kusjuures asutamiseks peab olema vastavad 
eeldused.Kõik pangad alluvad meil seaduse 
poolt.ettenähtud normidele,milie aluseks on. 
"Krediit asutiste seadus(R.T . 32-31.a. )ITende 
normide täpse täitmise järele valvab lajan- 
dusmini steeriumi juures asuv vastav osakond. .

Pankcade liigitamiseks on rajatud väga 
palj süsteeme .Osa- autoreid jaotavad pan­
ku kr ediitt ehete järele,leus juures mõned 
neist peavad krediiti regulaarseks - töi­
sed aga irregulaarseks pangatehinguks, ehkki 
on teada,et pank toimib kõiki neid tehin- . 
guid.

Panga tehteid jaotatakse nelja suurde 
liiki,mis omakorda jagunevad alaliikidesse.
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Esiteks asume vaatlema AJ^rediittehteid.,mis 
jagunevad väga mitmetesse elaliilidesse,Pan- 
gandus olles vahetalitajaks krediittoimingu- 
tes,kreeditoride ja deebitoride vahel,siis 
võime vaadelda neid kliente samuti kui panga 
kreeditore ja deebitore. Lähtudes sellest, või­
me jagada krediitt ehted kahte ossa;a)passiiv- 
seteks ja b)aktiivseteks.

Passiivsed krediittehted on sellised, 
kus pank saab raha oma klientidelt nn.pan- 
gakreeditoridelt .

Aktiivsete krediittehete juures annab 
pank enese klientidele kapitali.Neid klien­
te nimetatakse panga deebitorideks. Selle 
jaotuse juures esinevad meil sellise jaotuse 
juures kapitali pakkujad ja nõudjad,leus pank 
on vahetalitajaks. Iga panka kapitali paigu­
taja on kindlustatud panga põhikapitali 
kaudu,et ta oma kapitali kätte saab.Siin 
olev riisiko moment on palju väiksem,kai va­
henditu krediidi juures.Sellest järgneb,et 
pank võib välja anda kapitali ainult nii 
suures ulatuses ja nii .kauaks lui talle кар: 
tali on antud.Panga aktiivsed tehingud on 
selleläbi tihedas sõltuvuses passiivsete 
tehingu t ega. Ilma selleta ei oleks pank lik- 
viidne(kindel).

pank muutuks maksujõuetuks,kui ta ei 
saaks temale antud kapitali tähtpäeval taga 
si maksta.Selline karm norm on meie vasta­
vas seadusandluses ettenähtud,mida lähemalt 
vaatleb Ma j andu soigus ja haub andu sö icus .

Jagada võiks krediitühinguid veel l)lü- 
niajalisteks ja 2)pikaajalisteks .Nii siis 
esinevad meil lühiajalised aktiivsed ja pas 
siivsed krediittehted ja pikaajalised aktiiv 
sed ja passiivsed krediittehted.See jaotus 
on niivõrt olulise tähtsusega, et mõned auto­
rid on sellele rajanud kogu oma krediidindu­
se teooria.Raske on aga tõrmuta otsest pii­
ri lühiajalise ja pikaajalise krediidi va­
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hele.amli.ul t on need vahed, nil algab pihl: 
aeg ja lõpeb lihiaeg rajatud omavahelistele 
suhetele ja j'ok:.mlepetele.Pikaajaliste passiiv­
sete tehetena võllis mqinida: obligat sioonide 
pilaajaline emissioonJoligatsioonide loustu- 
tamine algus ega mitte enne 10 a.Pikaajaliste 
aktiiv tehteteks on niit.hüpotelaarlrediit, 
niille' juures on panditud kinnisvara ja mis­
sugune lustub võrdlemisi pika aja jooksul.
( 3O jne.aasta järele) ."lõik teised Lrediit- 
tehted luuuvad lühiajaliste krediittehete 
hulka. .

lcisels t Zht samal.s pangat ent eks on B) 
arvestustehted.siin esinevad tehingud võine 
jaotada ohte liiki.Osa tehteid arvestatak­

se raha abil(тала saudetelose panna ja sealt 
edasi jne.) ja teine osa teateid arvostatc.se 
rahata (niit eks giro 6 eht ed, c Learingt elted ar- • 
vekoja kaudu jne« ) • .

kolmandaks suurel.s pangatehtel.S on ' 
c)2rauoandusliludtehted.lee dagune n.-Ci oma- - 
korda kahte liilci: 1)lomis joint eh ted ja 3) 
kursit eht ed( selle juures peatusime juba eel­
pool) .

ZTelj andama Cun tsiooni pangat e.ae best 
moodustavad D) *inantstehted..Si j.n esinev 

tehete arv on võrdlemisi suur ja laialipai­
satud , niit eks; emissioon ,igasuguste ettevõ­
tete asutamine , käitiste finantseerimine jne.

Vaadeldes panlcade liigitamist, siis on. 
võimalik neid ka tehnilises mõttes liigitada., 
Eöigepealt näeme siin krediitpauru ,mis oma- " 

■ korda guvad lco"ne ossa a)deposiitpangad, 
b) t abt saigad, c) hüpot e elpangad.

; )e posi it pangad on sellised,mis võtavad 
vastu hoiusunmasid. Täht pangad annavad välja

.. pangatähti ning hüpoteekpangad lasevad käi­
besse antkirju. ,

leise liigina eritleme börsipanlu. Sel­
line nimetus on tekkinud sellepärast,et nad 
töötavad käsikäes börsiga ja. neid võib jega- 
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•за lliki ja b)finants
Kaubanduslilcud pandad 

;iis on vahetalitajaks enese
etlised pangad

ösi vahel, toimetades börsil mitmesuguseia 
Ü ehinsuid väärtpaberitege ]2Ü ostes 1eui 

. nüü e s. T ema kompetent si ^lu-luvad seega iups;_ 
tehted.

Finantspangad On e
8elevad spelulat 
ettevõtteid, ja f

e 11 i s e cl, mi s T о hl ein t e -
iooni alal,asutades uus

ces ainuisilulisi ettev 
t egut s e vad teiste sp elou 1г 
vate tehingutega.

muu -

uiu lu­
laa ininat a ei saa jacta,et nene 

luuluvad nn. säästulcassad ? võttes klientidelt 
laiiu hoiule ja makstes selle eest kindlat 
ehkki suhteliselt madalamat intressi 'nii ’ 
teised pangad.

Kolmanda liigina esinevad ma jandusü-
kud pangao. ,mis. jaguneva vaetavalt me j я nd u s -- 
harudele(põllu-,tööstuse-,kaubanduse-,jne. 
pankadeks ) . ?

Neljanda liigina esinevad spelulatsioor 
pengad mis üldjoontes sarnanevad börsipana. 
dele. ■ ■ •

Siin juur es võib mainida viiendana liig: 
na nn. segapanku ,mis tegelevad kõigi pangale 
omaste operatsioonidega.

Nähes sellist suurt hulla pannade liike 
tekib küsimus, milline pangeliil on kõige 
soodsam ja kasulikum majanduslikult.Se_tle Ü 
aimuse lahendamisega tegeleb kirjandus juba 

kau emat a ega, s e s t van emat e s pangandu smaad e e 
on pangad juba ammugi võrdlemisi teravalt 
spe t s i a li s e erinud. Но о r emat e s ma j andu s like s 
maades ei tehtud pankade vahel nii teravat 
vahet,mistõttu seal nende tegevus oli palju 
soodsamalt arenev.

Ka meil on vastav normeering,mis ütleb, 
et kõikidel pankadel ei ole õigusi tegeleda
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kõigi ma janduslihus libes olevate tehingu­
tega .Sellega ozi itsendatud küll mõnes suh­
tes pankade tegevusvabadust ,lcuid teisalt vä­
hendatakse sellega isilcute riisiko moment, 
kes paigutavad oma kapitali pankadesse.

Lähemalt ei vaatle meie pankade liigi­
tust sotsiaalses mõttes,loana see on umbes 
identne ühiskonna liias,side jagunemisele.

Pangatehted.Siin puutume kõigepealt 
kokku panga deposiittenetega,mis seisab sel- 
les,et keegi annab pangale mingi hüvise 
hoiule.Hoiule-andmise järele jaguneb depo­
siit kahte liiki:

1) depositum reguläre (regulaame d epo - 
siit), 2 )depositum irreguläre ( irregulaanne 
deposiit).

Regulaarne deposiit ilmneb selles, lui 
keegi oma hoiule antud hüvise saab tagasi. . 
Irregulaarne deposiit lujutab endast depo- j 
siiti,kus hoiule antud hüvise asemel saa­
dakse tagasi samas väärtuses ja samas kogu­
ses ja samat liiki hüvist .Näit. :Kaubaaita 
viiakse .-.hoiule 500 kg. rukist ja tagasi saa­
dakse samuti 500 kg. rukist .Tagasi saadud 
rukis aga ei ole sama mis siuna viidi.

Deposiiti ehted võivad olla rahalised 
ja mitterahalised.Mii võib juhtuda,liient 
üürib panga käest hoiuruumi (pangas eif id) 
kuhu ta võib oma hüviseid paigutada,Pan- . 
ka võib paigutada _..a kinniseid hüviseid ' 
regulaarsele deposiidile (kastike vä intas ja- 
aega jne.) .Sealjuures ei ole pangal -tarvis 
teada, mis on hoiule antud. Regulaarne depo- 
-hit võib toimuda ka lahtiselt.Võidakse 
hoiule nda pakle aktsiaid,mida ta saab täp­
selt tagasi samade nr:tega,sest klient on 
nende omanik.

Panka võib hoiule paigutada hüviseid 
mis ei kuulu kliendile. Täiteid võib tuua 

ka irregulaarse deposiidi puhul ,kus hoiule 
antud asjad ei ole rhalised.Siin on kadu­
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nud hüviste celpoolnähtud regulaarne ise­
loom uS uienu sai tagasi, sama hüvise «Nad.

siia muu tunud liigi hüvis tel's .Nii on na­
ha liigi huvis, sest hoiule andes naha - meie 
ei. saa tagasi sama raha, mida andsime hoiule. 
Selliste 1116 hüviste ülle saab panlc omandi 
õiguse kusjuures jäüb talle nohuseks üleanda 
samas hulgas, samas väärtuses , samast liigist 
hüvist,luid mitte enam seda sama hüvist.

Deposiitide pankadesse voolamine tolmul 
seetõttu,et ettevõtted omavad vabu kapitale 
mida nad paigutavad panla j a mida nad sel 
ajal ei -rasuta »Deposiitide telclmisel on suuz 
tähtsus nii era Lui ka rahvamajanduslikus 

mõttes,sest eraisik kaotab enese vaba kapi­
tali hoidmise riisiko ( vargus , kahjutuli jne. ). 
Ranvamajanduslilcult seisab lasu selles 
et vaba lapital paigutatakse sinna kus on’ 
kapitali puudus.Deposiidid paigutatakse pan 
ka vastavalt sellele^kuidas paigutajal see 
on kasulikum.On tal kapitali tihti ja oota­
mata. va ja, paigutab ta selle n.n,jooksvale 
arvele,kust ta igapäev(panga töötundide 
ajal)saab seda kätte.Selle kõrval esineb nr. 
tähtajaline arve, mid a lasutab klient siis, 
lui tal ei ole tarvis kapitali pikema aja 
jooksul ja siis on tal Õigus nõuda seda 
vastaval tähtajal.

Sellistel tähtajalistel arvetel on 
see tähtsus,et pank teab vastavat kapitali 
anda krediidiks,leuna klient ei saa temalt 
nõuda seda ootamatult tagasi.Seepärast on­
gi arusaadav selline moodus,et pangad mal.st 
vad tähtajalistelt arvetelt kõrgemat intres 
si kui jooksvalt arvelt.

Tihtipeale ülsilud isikud paigutavad 
panka väga suuri kapitale kiuna nad võivad 
seda igal ajal välja nõuda,siis on arusaa­
dav pankade nõue,et pangale .teatataks vä­
hemalt 24 tundi ette,kui soovitakse need 
summad tagasi nõuda. Jooksval arvel basee- 
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?ubkj. nn.tšeki S190e6m. Tšeki kaudu saab Jclmt 
slati välja nõuda enesele vajalilcu summa oma 
joolsva.t arvelt -üncpheve majanduslikus elus 
õiendatakse arveid vastavate tšekkidega mis •_ 
on koostatud vastavalt riigi poolt mal-smapan- 
dud normidele.Ta meil kehtib nn. tšeki seadus, 

järele tšekk on sarnane blankovekslile, 
mi-le maksmine toimub ettencitamisel ja mis 
on kirjutatud vastava panga peale.Tingimuseks 
on-see asjaolu,et tšeki väljaandjal peab õlena 
vastavas pangas hoiul teatud kapital- mis moo­
dustab nn.tšekikatte.Mõnikord sooritab pank 
tšekkide tasumist ka siis hai kliendil ei 
olegi pangas vastavaid surmasid, s. t. kuital 
puudub • S ekikat e . _t 3_h.üi c b 02-13 sun teatud 
liik krediiti: - mida nimetatakse .Kontokor­
rent arveks,mis põhjeneb panga ja kliendi ' 
vahelisele suhetele.Mainida vöiks, et tselckci- 
de abil toimub arve st ami st ellingud, clearing ja 
giro käibe. Vahe ilmneb selles, et saksa pangad 
andsid välja nn. arvestamstselle ja maksu- 
iselcke . Arvest ami st sekiga ei saanud pangast 
raha välja võtta,vaid võis selle summa kanda 
omale arvele .Maksut sekiga võis aga raha välja 
võtta ehk jälle oma arvele kanda vastavalt 
1:15 endi soovile. •

Meil vastav tsekiseadus näeb ette,kui 
tšekile on peale kirjutatud "minult arvele 
kandmiseksi;,siis on selline tšekk identne 
arvestust sekiga ja selle haudu ei saa tseki- 
näitaja raha kätte,vai8eSantakse tema arvele. 
Selline arvestustšekkvähendab tunduvalt riisi­
kot tsekiladumise puhul,sest teda ei maksta 
välja võõrale isiinile.

Juriidiliselt ei ole küll pangale keela­
tud tšeki, väljamaksmist, leu id sel juhul vastu­
tab pank ise. v

Tsekiliigid.Tsekiliile esineb võrdlemi- 
. si mitmel kujul.Ulsikutes maades kehtivad 
seadused näevad väga mitmesuguseid norme, 
mille järele tšekk võib muutuda nimeliseks,
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nimetuks,väijamaksetavaks jne. . -
Meil toimub tšekkide arvestamine ar- 

vekojas, mis tegutseb Eesti Panga osa­
konnana (Tallinnas) .Arvekoja liilmeslconna ■ 
moodustavad üksikud pangad.Nende saldode 
korraldamine ja arvestamine toimub Eesti 
Panga poolt, kus on vastavate pankade jooks­
vad arved.Sellise arvestamise tähtsusest 
annab kujuka pildi E.Panga aruanne,mis tea- 
tao,eu 50% E. Panga kassast läbiläinud sum­
madest on tšekid(ja sellest umbes nelia%ool 
osa on laktud tšekid).

Mis puutub deposiitide protsendista- 
misse,siis see toimub vastavalt üldisele 
rahaturu seisukorrale,mis oleneb kapitali 
nõudmisest ja paklumi sest .Peab ütlema, et 
meil on alati makstud jooksvatele arvetele 
intressi,aga välismail tihti juhtub,et 
jooksvad arved ei kanna üldse intressi.Va­
rematel aegadel oli koguni pangalcliendil 
kapitali hoiuleviimisel seotud teatav lulu. 
Ta pidi nimelt deposiidi eest maksma pan­
gale juurde - Inina hoidmine oli seotud 
suurte raskustega.

Tänapäeval maksab pank hoiule-antud 
.kapitalide eest ,Ы^и£йъгезз on vastavalt 
suurem, mi da kauem seisab kapital pangas.

Deposiittehete juures ilmnes esimesena 
ka pangatähtede emissioon.Selle tekkimise 
algpõhjuseks oli asjaolu, et pankiirid mär­
kasid deposiittähtede tähtsust.Need olid 
tõendavaks dokumendiks kliendile, et pank 
võlgnes neile deposiiti antud hüvise väärt■ 
se eest .Pankiirid. soovides tõmmata panlca 
suuremal määral kapitali,hakiksid väljaand 
ma deposiittähti ka siis kui panka ei an­
tudki mingisugust deposiiti,sellist moodus - 
kapitali juurdehankimiseks hakkasid mõned 
pangad praktiseerima võrdlemisi suurel 
määral.

Paberraha ja pangatähe vahel on ise­
äranis viimasel ajal erinevus väga väikese а 
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jäänud .Selline raha funktsioonide ülewanne ' 
pangatähele võis to muda ainult pilea arengu 
jooksul.Seda ülekannet soodustas suurel mää­
ral küllaldane kind lus tu s mis tennis s-lj-s^Iou 
panget^ht ed e emissioon viidi üle (tsentraliseer) 
ainult ühe panga kätte .Sel line penabiht ede 
ja rahavaheline kohustus laienes ka, tessvele

et pan-
surrogaatidele.

Tähtsanaks asjao Lu 
gatähed võimaldavad kok . n
vaümasel ajal on see iseäranis ilmnenud,1111 
metallraha peaaegu t ielilulo läibest on naou- 
nud ehkki on ta veel seaduslik maksuvahend. 
Slle peamiseks kadumisepõnjuse s on po.ngcxto.n- 
tede elastsus,s.t.nad on võmelisedlohanems 
rahanärkide vajadusele .Nende arvu võib SuMren- 
dada £ui nõudmine nende järele suureneb . nouo 
inise kadudes tulevad nad ceslcpanl.e tagasi.Sel­
line Valdeset pangatähtede nõudmise Vaheneni- 
sele tulevad nad panlna ta_asi , ei ole täpselt 
öige,sest pangatähed ei pruugi otseselt Pan 
ka tagasi pöörduda. Siiski võib ütelda, et aje- 
jooksul tuleb enamus pangatcliti tsentraalpanca:

Pangatähtede Jahanemine °n iseäranis t •n 
tis kriisiaegadel.Nende kahanemisel hakatakse 
muidugi rahamarke suurendama, et sellega latta 
suuremaid nõudmisi .See suurendamine eimõjuS 
tallavalt majanduselule kui siin ei esineks 
nähe, et suur hulk pangatähti mis ei ole läinud 
tagasi keskpanka, koonduvad kellegi isiku kätte. 
Rahrnärkide hulga suurenemisel võivad need is1" 
kud paisata oma kogutud, pangatähed samuti liik- t 
lemisse,mis võib esile kutsuda vapustusi rahva­
majanduses. ' „ _

Vaadeldes korrapärast raharinglemise sed- 
боst näeme siin,et pangatähed,mis on suurel 
hungel emiteeritud, ei lähe tsirlulatsiooni, 
vaia koonduvad mõningate isikute ktte.See- 
parist arusaadavalt pangatähed peavad olema 
küllaldaselt kaetud ja see .kate peab olema.: 
küllalt likviidne s.t.ta peab olema Va —il- 
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resti lätteseadav.Harilil ult OIX sellise1 :s T-at_ 
teks väärismetall, peatus eit kuld. .Selleks võib 
olla ka lühiaegsed kergesti realiseeritavad" 
dokumendid ja muud rahalised ko}.iustused.Poie 
jõutud veel ühtlasele seisukohale luidas täp­
selt korraldada seda katet.Osa süsteeme lähtu- 
'/acL se? !-es^ > et pangatähed peavad olema kaetud 
v j. ± sme ta.lidega , Tei st e süsteem baseerub va­
hetuse vajadusel.Nimelt peab olema kindlaksmää­
ratud - palju võib emiteerida pangatähti.Ühtla­
si toonitatakse, et rehvama jemuse huvides mõ- 
nineail juhtumitel võib emiteerida ka suuremal 
määral pangatähti, lai i on selleks katet.

solmandad Kat suvadeelmisi seisukohti ühen­
dada ning pügavad kindlaltsmäärata vahekorda: 
lau palju võib suurendada emiteeritavate tähte­
de arvu,mi j..Lei puudub .kate (üks kolmandil või 
üks neljandik korda jne.).u. tekivad raslused 
ning mõnel juhul koguni n.n. rahaturu paanika 
Siis seoses sellega peab paak lone lõpetama 
uute tähtede emissiooni.Veel on tal tähtis 
lilviidsus - lui palju on tal võimalus panga­
tähti tagasi tõmmata tsirlulatsioonist ,ilma et 
üldine vajadus selle all kannataks.

Paanila korral voolavad pangatähed paniga 
ümbervahetamiseks raha vastu. Meie ei tohi unus- 
tada,eu lhtume seisukonast,et on. olemas vahe 
pangathe ja raha vahel .Sellise ümbervahetamise 
tekkimisel näeme, et emissioonipanga üheks täht­
samaks ülesandeks on raha liikluse korraldus. 
Meil Eestis reguleerib pangatähtede emisiooni 
E.Panl - tal on antud ülesandeks valvata,et 
ez tundales puudust pangatähtede st. ega tekiks 
ka ülekuhjum-ist .Ta peab vaatama,et raita väär­
tus püsiks enam vähem samal tasemel .Selleks on 
vajalik vaadelda ka pangatähtede katet.E.panga 
põhikiri näeb ette, et pangalcate peab kõigi ko­
hustuste kohta moodustama vähemalt 40ü(ehk kaks 
viiendikeni) . ' .

Kuna meil teoreetiliselt on luild vääring, 
siis on pank kohustatud andma igale kliendile,
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